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Ribbeniropp odwiedzi Warszawę
Taiemnicze projekty polityczne

Berlin, 20. 9. Tel. wł.
Ukazała się pogłoska, że ambasador 

Ribfc-irtropp w końcu września ma przy
być do Warszawy, celem odbycia kilku 
ważnych rozmów politycznych. Pretek
stem przybycia Ribbentroppa do Warsza
wy ma być zaproszenie na polowanie,

Podobnie jak swego czasu zaproszono do 
olski Ooeringa. Zwracają tu uwagę, że 
wizyta przypadnie mniejwtęcei równo

cześnie z wyborami w Kłajpedzie, które 
odbędą się 29 września. Łączy się z tern 
różne kombinacje polityczne. Mówi się o 
powzięciu wspólnych wytycznych ustosun
kowania się Polski i Niemiec do Litwy.

Po zakończeniu kongresu w Norym
berdze, kłóry zajmował uwagę prasy i o- 
pinji publicznej, usuwając inne zagadnie
nia w cień, wysuwa się obecnie znów 
sprawa niemiecko-htew ska. Prasa zaczy
na atakować Litwę za jej stosunek do

Kiajpedv, stawiając rozmaite zarzuty. Cy
tuje się wszystkie głosy prasy zagranicz
nej, m. in. angielskiej, mogące dać pre 
tekst do wy stąpień przeciwHitew&kich. Nie
które dzienniki niemiecki? posuwają się 
nawet do orwartych gróźb. Przy ty-n sta
nie rzeczy niezmiernie interesujące będzie 
dalsze rozwijanie się zagadnienia nie- 
miecko-litewskiego.

Londyn, 20. 9. Tel. wł
Reutei donosi z Genewy, że premjer 

Laval i minister Eden odbyli dłuższe roz
mowy z litewskim ministrem spraw za
granicznych, I ozorajtisem i łotewskim 
ministrem spraw zagranicznych, Munter- 
sem, pr7yczem poruszone były sprawy 
bezpieczeństwa, oraz sprawa Kłajpedy, w 
związku z ostatniemi ataKami Niemiec 
przeciwko Litwie. Jak słychać, ministro
wie postanowili sprawy tej nie oddawać 
jeszcze pod obrady Ligi Narodów, lecz

podjąć wysiłki uregulowania jej na dro
dze dyplomatyczniej.

Voi RJbbentiopp,

I2wa rekc dy światowe
pobił kapitan Burzyński

Warszawa, 20. è. Ťel. wł.
Kpt. BurzyńsKi ooKonał rekordowego 

lotu, ponieważ, pocił dotychczasowe awŁ 
rekordy międzynarodowe dla tej katego- 
rji balonów wolnych (2.200 m. sześć.) _

Kpt. Burzyński utrzymał się w powie
trzu 58 g. 53 m., czyli o 6 g. 5? m. dłużej 
od międzynarodowego rekordu, który wy
nos5 51 godz. Rekord ten został zdobyty 
w r. 1933 przez por. Kendala i Settla 
(U. S. A.)

Nasz pilot przebył odległość 1.650 
km., czyli o 100 km. zaleciał dalej, niż 
posiadacze rekordu międzynarodowego, 
por. Settl i Buschmel (U. S. A.), którzy 
w roku 1932, podczas zawodów w Bazy
lei, zalecieli na odległość 1.550 km.

Ze względu na sam charakter zawo
dów „Gordon Bennetta“, a mianowicie: 
posiadanie przez załogę zaplombowanych 
barografów, protokułów komisji sędziow
skiej o godzinie i miejscu startu oraz 
książki lotu i zaświadczenia o lądowa
niu, wydanego przez miarodajne władze 
sowieckie, Aeroklub nasz będzie mógł 
podjąć odpowiednie starania na te.e lie 
Międzynarodowej Federacji Lotniczej w 
kierunku przyznania kp.. Burzyńskiemu 
dwuch rekordów międzynarodowych: od
ległości i czasu lotu.

Oprócz więc wspaniałego zwycięstwa 
dwu naszych załóg, które zdobyły dla

Zwycięska załoga „Polonji‘‘

Polski puhar „Gordon Bennetta", mamy 
jeszcze olbrzymi sukres tych załóg w po-

kpt. Burzyński i por. Wysocki.
staci pobicia dwuch rekordów międzyna
rodowych dla tej kategorji balonów. Je
śli chodzi o czas i odległość, to kpt. Bu
rzyński pobił również rekordy YI katego
rji balonów (3.000 m. sześć.) i VII kate
gorji balonów (4.000,m. sześć.), Ltóre do
tąd były również w posiadaniu Ameryka
nów.

1

Przygolewanäa w Gibraltarze
Londyn, 20. 9. Tel. wł.
Wedle doniesień prasy angielskiej, na ] 

Gibraltarze czynione sa w dalszym cią
gu przygotowania wojenne. Ogłoszono za
rządzenie, dotyczące ochrony miasta przed 
nocnemi atakami łotnczemi. W razie po
trzeby zostana pogaszone światła w całej 
okolicy p-zez wyłączenie głównego ka
bla elektrycznego. Władze zalecają lud
ności zaopanzenie się w świeczki I lamp
ki. które jednakże mogą być używane tyl
ko przy szczelnie zasłoniętych oknach. I 
Niestosowanie się do przepisów świetlnych j 
będzie dotkliwie karane

Cztf takie
ot Lumpie?

Gdzie w tej chwili, na gruncie mię
dzynarodowym, mają największe klo
poty, zawołania i troski?

Niewątpliwie w Genewie.
A gdzie w tej chwili najbardziej 

się cieszą temi trudnościami genew
skimi i najwięcej się spodziewają ko
rzyści dla siebie z biedy innych?

Niewątpliwie w Berlinie.
W Genewie bowiem poza i ponad 

poszczególnemi tarciami dążności i po
lityk rozbieżnych wchodzą jednak w 
grę także losy Ligi Narodów, zupełnie 
już nieubłaganie zagrożonej w swym 
bycie. Trochę bowiem za dużo prze
chodzi ona ciężkich prób jedna za 
drugą, poprostu bez przerwy w ciągu 
ostatnich czterech lat. Od jesieni r. 
1931 do wiosny r. 1933 przez półtora 
roku niezmiernie żmudne horykanie 
się z zawikłaniem na Dalekim Wscho
dzie, gazie należąca do Ligi i do jej 
Rady Jsponja napadła na należące 
również do Ligi Chiny,, na co Liga nie 
może patrzeć obojętnie pod grozą za
głady, gdyż istnieje ona właśnie celem 
niedopuszczania do napadów zbrojnych 
tak, iż ostatecznie skończyło się to 
wyjściem Japonji z Ligi, która w ten 
sposób zachowana cześć, ale straciła 
najpotężniejsze w Azji państwo z gro
na swych członków. Jednocześnie, 
przez cały ten czas — załarg zbrojny 
między Boliwją i Paragwajem, dwuma 
członkami Ligi, o Chaco, przewlekają
cy się mimo ustawicznych wysdków 
genewskich, wystawiał na próbę po
wagę Ligi w Ameryce Południowej, 
która jest wielkim obszarem przyna
leżności do niej. Nagłe wyjście Nie
miec z Ligi w jesieni r. 1933 zbu
rzyło w Europie całą jej pracę z roz
brojeniem na czele w sposób najdo
tkliwszy, bo nietyiko doprowadzający 
do zbrojeń w niebywałych rozmia
rach, ale także rysujący bliskie moż
liwości wojenne na widnokręgu euro
pejskim. A teraz, od wiosny r. 1935 
jeszcze i w Afryce zatarg niezmiernie 
jaskrawy w swej nagości zamiarów 
napastniczo-zdobywczych Włoch prze
ciw Abisynji, znowu między dwuma 
członkami Ligi, niesie w sobie możli
wości albo zaprzeczenia przez Ligę 
podstaw własnego istnienia, albo usu
nięcia się jeszcze i Włoch, czyli trze
ciego skolei z pośród pięciu mocarstw, 
zajmujących stałe miejsca w Radzie 
Ligi, t. j. wraz z Anglją i Francją, wła
śnie Włoch, a poprzednio także Ja
ponji i Niemiec. Ta niemal nieprze- 
czu watia zbieżność w tak krótkim 
czasie czterolecia zatargów w Azji, 
Ameryce, Europie i Afryce sprawia, 
że biedna Liga Narodów poprostu nie
ma gdzie skłonić skołatanej głowy, by 
nie trafić na beczkę prochu z już pod
palonym lontem.

A w Berlinie się cieszą i zacierają 
ręce wobec tych kłopotów.

Byłoby to wyważaniem otwartych 
drzwi, gdybv ktoś chciał jeszcze uda- 
wadniać, że obecnie przykrości Ligi
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są niezawodnie przyjemnościami Trze
ciej Rzeszy, która nie na to ją opuści
ła, by życzyć jej dobrze z boku, aie 
przeciwnie, tylko dybie na każdą spo
sobność wykazania, że słusznie z t lą 
się rozstała, a nawet wręcz pragnie 
rychłego zejścia zespołu, w którym nie 
uczestniczy.

Te niemieckie uczucia i to niemiec
kie stanowisko polityczne wyraziła 
ostatnio np. „National-Zeitung“ w Es
sen w taki sposób:

— My, patrząc z ubocza pewnego 
5 błogiego, dzięki nieuczestniczeniu 
naszemu w tej dziwacznej rodzime 
narodów, możemy nie wypowiadać 
swego zdania o obecnym zatarga. 
Opłakując go tak, jak wszelkie zatargi 
w tym święcie, tak potrzebującym 
pokoju, możemy tylko cieszyć się, że 
genjalne postanowienie Fiihreťa, by 
odwrócić się tyłem do Genewy, zwal
nia nas obecnie z konieczności udziału 
w zbiorowem szaleństwie. Organiza
cja taka, jak Liga Narodów, która 
pragnie jedynie chronić się od gąszcza 
procedury, straciła wszelkie prawo 
uważania się za narzędzie pokoju.

Czego zatem w Niemczech żvczą 
Lidze Narodowy widać dokładnie, po
dobnie jak i to, że życzą tak, gdyż wo
lą zostać sam na sam, we dwójkę, z 
różnemi państwami, z któremi chcia
łyby załatwiać rachunki.

Ale. chociaż Niemcom niejedno się 
powiodło, co nie powinno było mieć 
powodzenia, jednak... bywa i tak, że 
nie wszystkie życzenia Niemiec stają 
się rzeczywistością.

Rachuba Trzeciej Rzeszy jest dzi
siaj taka:

— Zatarg o Abisynię u bezwładni 
Ligę i wprowadzi rozterkę w dotych
czasowe porozumienie Angłji, Francji 
i Włoch, które głównie trzymało Trze
cią Rztszę na uwięzi w jej zamiarach. 
Zarazem n?pad zbrojny na Abisynię 
będzie niezłem przyzwyczajeniem 
świata do innego napadu np. ze strony 
Niemiec. Wszystko zatem układa się 
najpomyślniej dla zamysłów niemiec- 
kich.

W rzeczywistości jednak' dogadza
nie Niemcoir nie jest głównym celem 
działalności wszystkich innych i łatwo 
zdarzyć się może, że bieg spraw może 
przybrać obrót nie po myśli Trzeciej 
Rzeszy.

Dzisiaj bowiem stan rzecz* w Ge
newie wobec włoskich zamiarów na
pastniczych zawiera w sobie pier
wiastki, których dalszy rozwój może 
przynieść pewne jeszcze niespodzian
ki w zakresie umocnienia bezpieczeń
stwa.

Bo oto Anglja mówi tak :
— Jesteśmy w Lidze, nie wolno 

nam dopuścić do dowolnego ] bezkar
nego napadu na jedno z państw, w do
datku należące do Ligi, musimy po
wściągnąć napastnika zbiorowem 
przeciwstawieniem się.

A Francja na to:
— Nareszcie! Wszakże dotych

czas wszelkie stosowanie paktu Ligi 
było stale unieruchamiane niechęcią 
An«?Jji, która patrzyła przez palce na 
łamanie Traktatu Wersalskiego przez 
Niemcy i na ich jawne zbrojenie słę do 
wojny. Jeśli obecnie Anglja wchodzi 
na drogę stosowania paktu i zapew
niania bezpieczeństwa przeciw napa
dowi, bardzo jesteśmy radzi, ale oczy
wiście w tern rozumieniu, że będzie 
się to stosowało wrszędzie, nietylko w 
Afryce, ale iaksamo w Europie w 
myśl zresztą porozumienia angielsko- 
frarcuskiego z 3-go lutego b. r. w Lon
dynie. Idziemy razem!

Narazie trzeba jeszcze... dośpie- 
wywać ten ciąg dalszy rozumuwania. 
Sama Anglja nie mówi jeszcze tego 
tak wyraźnie. Ale po mowie sir Sa
muela Hoare w Zgromadzeniu Ligi w 
ub. tygodniu mowa p. Laval‘a posta
wiła kropkę nad „i“ w tym względzie.

Wszystko to meby nie znaczyło, 
gdyby Ai.glji nie zależało bardzo sta
no vvezo i bardzo żywotnie na niedo
puszczeniu do zajęcia Abisynji przez 
Włochy. Za fo zapłac!ć coś nie bę
dzie dla Anglji zlą rachubą. Tembar- 
dziej, że ostatnio dokonał się tam 
zwrot pojęć w kierunku udziału w bez
pieczeństwie zbiorowem, jąk wykażą-

Nowy rząd ero w ziemíku
gabinetu

Warszawa, 20. 9. Teł. wł. 
Utwierdza się przekonanie, że powo 

[tanie nowego rządu nie nastąpi w dniach 
-najbliższych. Wskazuje na to fakt, że kil
ka wybitnych osobistości wyjechało za
granicę (np. wicem. Koc do N. Jorku), 
widocznie nie przewidując przesilenia w 

najbliższym czasie. Koła sanacyjne prag
ną zresztą odwlec termin dymisji rządu, 

i by nie wydawało się, że spowodowała ją 
klęska sana cji w dn’u 8 września. To też 
nie jest wykluczone, że rząd poda się do I dymisji dopiero po zwołaniu Sejmu.

Przed ustaleniem składu nowego ga- 
tinetu odbędzie się na Zamku jeszcze je

dna narada z udziałem P. Prezydenta p,
Sławka, p. Becka i gen. Rydza-śinig.egu. 1 Wybory potwierdziły 

IZ tej czwórki nieobecnym jest min. Beck, I Kaweckiego, 
bawiący w Genewie. | P. Krychowski odszedł spowrotem do

Aczkolwiek uzyskaj on ponownie miej
sce w Radzie Ligi Národový, to jednak nie 
zanosi się na to, iżby jakiś „komitet pro
pagandy czynu polskiego“ miał mu przy- 
golowy rać tryumfalne przyjęcie. Niepo
wodzenia w Gdańsku (który postawił na 
swoiem)i pogarszanie się stosunków Pol
ski z Sowietami i Rumunją, niemożność 
osiągnięcia porozumienia z Litwą — to 
wszystko wywołuje krytykę nawet w obo
zie sanacyjnym.

Na uwagę zasługują zmiany w Min. 
Spraw Wewn. Wiceministrem mianowa
ny został p. Kawecki, który podobno 
pized wyborami złożył P. Prezydentowi 
raport, wiernie malujący nastroje kraju.

przewidywania p.

Tragiczny zgon polskiego dyplomaty
Moskwa, 20. 9. (PAT.)
Charge ďaffaires ambasady R. P., p. 

Sokolnicki, oraz sekretarz ambasaay, Ka- 
luski, ulegli wypadkowi samochodowemu. 
P. Sokolnicki został ranny lekko w rękę 
i ramię, p. Kałuski zaś został poważnie 
ranny w głowę.

Moskwa, 20. 9. (PAT.)
Agencja sowiecka „Tass“ komunikuje:
W dniu 19 września o godzinie 2 mi

nut 55 po poł. (według czasu moskiew
skiego), .ia szosie leningradzkiej zdarzył 
się z samochodem ambasady polskiej w 
Moskwie ciężki nieszczęśliwy wypadek, 
w którego wyniku zostali ciężko ranni:

drugi sekretarz ambasady polskiej, p. Ka
łuski i obywatel sowiecki, robotnik Sler- 
giejew oraz lekko ranni: polski charge
ďaffaires w Moskwie, p. Sokolnicki, prof. 
Czyżewski, znany konstruktor Ha!onowy 
ZSSR., jego zastępca, inzy lier Kasztanów 
i szofer Marandżanow.

Ofiary katastrofy niezwłocznie prze
wieziono do szpitala im. prof. Botkina, 
gdzie im udzielono pomocy lekarskiej.

Moskwa, 20. 9. Teł. wł.
Drugi sekretarz ambasady polskiej w 

Moskwie, Kaiuski, który podczas kata
strofy samochodowej odniósł ciężkie ra
ny, zmarł w piątek w szpitalu

Przemówienie do przedstawicieli prasy
Tel. wł.Londyn, 20. 9.

Z Aadis Abeby donoszą, że propo
zycje komitetu pięciu są w dalszym 
ciągu przedmiotem szczegółowych ba
dań ze strony miarpda joyen czy uni
ków rządu abisyńsk«ego. sferach
miarodajnych uważr jç je za możliwe 
do przyjęcia, aczkolwiek rząd stoi na 
stanowisku, że w myśl dawnych przy
rzeczeń w sprawie równych ustępstw 
gospodarczych d’a wszystkich państw, 
nie będzie w stanie udzielić Włochom 
wyjątkowych ustępstw gospodarczych, 
gdyż to mogłoby doprowadzić do za
targu z innemi zainteresowanemu mo
carstwami. Pozatem cesarz przygoto
wał już kwestję utworzenia specjalnej 
policji, która imałaby za zadanie trosz
czyć się o bezpieczeństwo cudzoziem
ców, żyjących w Abisynji. Co się ty
czy kontroli, mającej zapobiec prze
mycaniu niewolników przez granicę, 
panuje tu pogląd, że jest to rzeczą 
tych ościennych krajów, przez któ
re dokonywany 1 :st przemyt. ^ W 
sprawie przydzielenia rządowi abisyń- 
skiemu doradców zagranicznych, rząd 
skłonny jest w dalszym ciągu do 
ustępstw. Liga Narodów miałaby wy

znaczyć swoich kandydatów — Euro
pejczyków ,ub Amerykanów, — cesarz 
zaś zastrzega sobie prawo zatwierdze
nia ich.

Wydane we czwartek wieczór przez 
cesarza przyjęcie dla przedstawicieli 
pras** zagranicznej,- zgromadziło w pa
łacu ctsarskirn 85 przedstawicieli prasy 
światowej W toku przyjęcia cesarz 
wygłosił przemówienie, zapewniają ; 
ponownie, że Abisynia nie przyjmie 
żadnego mandatu, któryby naruszał 
niezależność kraju. Oświadczył on da
lej dosłownie: „Przez dwa tysiące lat 
naszej wolności, wykazaliśmy nasze 
zdolności rządzenia się bez protekto
ratu. Jako wódz cesarstwa i obrońca 
mojego narodu sam poprowadzę moją 
arniję przeciw wrogowi, ale mam na
dzieję, że Bóg nie dopuści, aby nasz 
zatarg z Włochami miał się krwawo 
zakończyć. Nie możemy Włochom 
przyznać żadnych ustępstw gospodar
czych i terytorialnych bez odszkodo
wania, nawet aby tem powstrzymać 
Włochy przed napadem. Jako nieza
leżne państwo czuwamy nad naszą 
wolnością“.

1« MA NA PIHÉfli
Szalony tancerz z nożem w ręku

Warszawa, 20. 9. Teł. wł.
W momencie, biedy ni pdwór7v donn? pizj 

ulicy Siennej 5 bawiło 4 pijanych mężczyzn 
kobieta, weszła na nie 8-mio osobowa orl testra 
wędrcwr.a. Ws.jysry podchmieleni mężczyźni 
chcie.i tańczyć z tą kobietą.

Wynikła sprzeczka, która zamieniła się w 
bójkę. Joden z uczci traków wyjął nóż, rzuca
jąc słę na przerywników Kobieta, chcąc wy
rwać nóż, zraniła się w palce obu rąk Wkrótce 
poszły w "ich miotły, krzesełka deski itp. 
sprzęty. Jeana z desek, rzbcťma przez a« antur- 
nika, "'ybiła szybę w oknie na parterze w 
mieszKaniu starszego felczera, Janda Pmknow- 
skiego.

Muzykanci, obawiają« się, oeby f im się cos 
nłe dostało, szybko ulötniH się. Tym »asem 
bójka przybierała cora» groznh Jsze rozmiary.

Dozorca pobiegł po per ej anta, żena zaś 
»arrrknç’a brame. Awanturnicy chcieli uciec

lo słynne głosowanie, urządzone orzcz 
brytyjskie stowarzyszenie przyjaciół 
Ligi, League of Nations Union, w któ- 
rem dziesięć milionów głosidących 
oświadczyło się za takim udziałem)

Min. Sprawiedliwości, a naczelnik wy- 
działu społeczno-politycznego, p. Myślin- 
ski, otrzymał urlop „wypoczynkowy“.

Urzędowy wynik wvfîorôw
Warszawa, 20. 9. T cl. wł.
W „Monitorze Polskim“ ukazało się. 

ogłoszenie generalnego komisarza^ wy
borczego o wyniku wyborów do Sejmu i 
wyniku wyborów do Senat, Zaszły sto
sunkowo drobne zmiany, mianowicie np. 
w okręgu skierniewickim został wybrany 
na posta p. Thun, a nie jak donosiła pra
sa, p. Morawski. Najstarszym spośród no- 
wo-wybranych posłów jest generał Łucjan 
Żeligowski, który liczy' 69 lat Bęc ie cm 
przewodniczył pierwszemu posieuzeniu 
Sejmu, na którem będzie dokonán- wybór, 
marszałka i prezydjum Sejmu. Najmł >d- 
szymi spośród wszystkich postów są pp. 
Kopeć z Katowic oraź Michałowski. O- 
bejmą oni na tem posiedzeniu stanowiska 
sekretarzy.

Skargi na wybory
W arszawr. 20. 9. Teł. wł.
W piątek okręgowe komisje wy jorcze' roz

poczną przyjtncwa-łe skarg na przebi :g wybo
rów seimowych- Protesty przyjmowane będą 
do dnia 27 września, poczem wniesione skargi 
przekazane zostaną uu ogłoszenia w Monito
rze Polskim. Sąd Najwyższy zajmie się 
proiestami podobno jeszcze w grudniu.

Nominaci do Senatu
Warszawa, 20 .9. Teł. wł. ,
Wśród nominałów 00 Senatu majT znale z c 

się byli premierzy, oraz wysocy urzędnicy.
Były pr< mjer Óartel, który przez długi czas 

wahał ss z przyjęciem mandatu senatorskiego 
z nominacji, ostatecznie zgodził się przyjąć no- 
- inac ę, a ponieważ równocześnie będzie mia
nować ; senatorem taicie i b. "rentier dr Swi- 
a.st znajdą się w «arlaiucr.rie wszyscy pre- 

mjerzy doby [»majowej, jeden tylko p. Sła
wek będzie zasiadał Sejnne, a wszyscy irait 
w Senacie.

Jak słycnać, postanowiono do Senatu_ no
minować także nicktórj oh byłych premjerów 5 
epoki przedmajowej. Pono mają być powołał : 
Władysław Grabski, Antoni PonikuwCd, Julia 1 
N01 rak ora., były premjer z epok? Rady Stanu, 
Jan Kuchuzewęki.

Spośrod urzędników będzie prawdopodobn e 
poweLny do Senatu swreżo rriinowa"} podSv 
kretar. Stanu ' z min." Spáw WeWaętrznyalt 
K-wecki à podobno również nodsetaętwz 'Sta
nu z-prezydjum rady mm Siedlecki, j

przez mieszczącą się w tymże domu jadłooajnię 
i ouknemię, lecz właściciel zamknął drzwi od po
dwórza

Gdy przyszedł policjant, wszyscy uczestnicy 
chcieli rzucie się na niego. Policjant zmuszony 
był wyjąć rewolwer i zagrozić użyciem broni. 
Na miejsce wezwano jeszew 6-ci:i policjantów, 
którzy dopiero bójkę zlikwidowali. Dwu awan
turników zdołało i mknąc, pozostałych diwu o aZ 
kobie% opatrzyi lekarz Pogotowia. Są to: Wa
cław Ostrowski (Ltbcwsika 5), Karol Kosmski 
(Chotoms.ca 12) i Henryka Bednarska (Cze«--. 
wińska li). Po entrunku wszystkich umných 
policja przewiozła do aresztu 7-go komisariatu. 
Największy kłópot policja misia % Ostrowskim, 
który w przystępie szału pijackiego, porwał na 
sobi ubrania 1 bieliznę, wobec czegc «»został 
w stroju Adamowym. Aresztowań« pozostali 
aż do wytrzeźwienia w areszcie.

* Gdy by tak potoczył się rozwój 
sprawy w Genewie, bezpieczeństwo 
mogłoby wyjść z tych zawiklań 
wzmocnione także ,w Europie.

St. Str-ski,

Złodziej*? rozbierają tory
Warszawa, 20. 9. Tel. wł.
Posterunek policji na ul. Puławskie! zauwa

żył dwu mężczyzn rozkręcających szyny, eks
mitowanej niedawno kolejki grójeckie. Na wi
dok policjantów, nieznajomi wskoczyli m sto
jące w pobliżu wozy i zaciąwszy konie, oJń- 
chali szybko w kierunku ul. Madalipskiego. Za 
uciekającymi pot egu policjanci i zatrzymali 
obu furmanów, których odprowadzono do ko- 
nisarjatu. Obydwa wozy naiado vane byiy, 
częściami toru kolejowego, śrubami i szynami.

Jak sie okazało, złodziejami byli: 31-letni
Franciszek Wijak i jego szwagier 44-Ietni Ste- 
fai Ga «vrylo, obydwa; zamieszkali przy ul. 
Szwedzkiej 13.

Złodziejów kolejowych orzekazaim> do dy
spozycji «t-dziego śledczego.

Bunt więźniów w Rozminie
Poznań, 20. 9. Tel. wl.
W zakładzie poprawczym w Koźm Je 

wybuchł bunt, który trwai 24 godziny. 
Więźniowie w liczbie niespełna 40 osób 
zdemolowali dwie cele, w których się za
barykadowali, niedopuszczajac za żadną 
cenę strażników więziennych. Dopiero 
przywołany do więzienia większy oddział 
policji z komisarzem Sałacińskim na cze
le przy pomocy gazów łzawiących zdoła! 
umusić upartych więźniów do kapitulacji i 
ująć najbardziej się awantu-ujących ost"1 
btńków. Wszystkich prowodyrów buntu 
umieszczono aż do odwołania w osobnych 
celach. Jak się dowiadujemy, powodem 
buntu więźniów było odebranie im przez, 
straż więzienną tytoniu do palenia.

Celem zbadania całego zajścia przy” 
był do Koźmina prokurator Sądu Okręgo
wego w Ostrowie.

Wyfosowsne bony
W ćnin 19 b. m. wylosowano do urno«* 

rżenia bony Funduszu Inwestycyjnego, 
oznaczone numerami: 6891. 15329. 19476, 
23862. 26605. 30030 i 31384 we wszystkich 
dziesięciu seriach. wjrpnszczoPych r.a 
podstawie rozporządzenia ministerstwa 
Skarbu z dnia 10 ljśtopada 1933 r. (Dz. 
U. R. P. Nr. 89, poz. 694).

Wylosowane bony wykupują kasy 
urzędów skarbowych po 100 zł. za bon 
25-złotowy.

9112
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____ m/xtfex
CtaUe się $xcxęćCLu>ąi

w gdy dziecko jej wzbudza podziw 
•jijm zdrowym I czerstwym wy- 
lodem. A zatem używajmy tylko

mydło NIVEÁ
dla dzieci

Hora wyrobione |est we.
, dług pi 'episow lekarskich 
^specjalnie dla wrażliwe! 

cery dzieclgce1

C*n« «I 1.20.

— nawet, gdy zajęcia domowe wyma- 
gajq pracy rqk w zimnej i naprzemian 
w gorqcej wodzie.— Trzeba tylko pa
miętać, by conajmniej dwa razy 
dziennie wetrzeć’ w skórę cokolwiek

Krem NIVEA w pudełkach blaszanych 
i w łubach cynowych od zł 0,40—2,60-

Najbardziej nowoczesna armia
Wielkie manewry w Szampanji

w Europie
(Od własnego korespondenta „Polonii“)

•aryż, we wrześniu.
Prasa zarowno codzienna, jaK i facho

wa poświęca szereg wyczerpujących ar
tykułów omawianiu rezultatów wielkich 
nwnewrów w Szampanji. I to nietylko 
prasa francuska. Manewry nad A'sną 
wywołały szereg komentarzy na całym 
Zachodzie. Rozpisują się o nich szeroko 
dzienniki angielskie, bardzo wielkie zain
teresowanie przebiegiem francuskich ćwi
czeń polowych obserwujemy w Belgji i 
Holandji. Sprawozdanie mówi nawet o 
.punkcie zwrotnym w historji wojskowo

ści rancuskiej“. Nie jest to przesada. 
Manewry w Szampanji mają swe znacze
nie nietylko, jako doroczny pokaz mili
tarnej techniki, jako teoretyczne rozwią
zanie takich, lub innych problemów. Zna
czenie ich polega na stwierdzeniu całko
wicie odmiennych metod obrony i ataku, 
które po raz pierwszy zastosował na 
wielką skalę sztab generalny francuski.

Lekcja przeszłości
Powszechnym zarzutem, j^ki history

cy wojny światowo stawiali organizacji 
armji Trzeciej Republiki w okresie przed- 
wojennym — było nicdocctiisnic n^jnow* 
szych zdobyczy technicznych. Przygoto
wanie armji — twierdzono — nie stało 
na wysokości zadania. Sztab generalny 
zaiowno w pianach JćąąpafuL jak i w 
projektach akcji poszczególnych rodzajów 
broni wzorowa! się za baidzc na do
świadczeniu poprzednich wojen, szczegól
nie kampanÿ z 1870 r. Mniejszą nato
miast uwagę zwracano na ciekawi wyni
ki, jakie przyniosła wojna rosyjsko-ja
pońska. A już zupełnie nie liczono się z 
nowemi możliwościami, któreby mrgły 
powstać w nadchodzącej kampanji. Po
mściło się to w roku 1914. Podczas gdy 
arn.ja niemiecka była uzbrojona od stóp 
do głów i wyposażona w świetną artyle- 
rję — zaopatrzenie oddziałów francuskich 
szwankowało. W sierpniu r. piecho
ta francuska szła jeszcze do ataku w sze
rokich, czerwonych spodniach. Dotkliwie 
dawał się odczuwać brak amunicji. Spo
wodowało to szereg bardzo przykrych 
następstw. Po pierwsze konieczność cof
nięcia się pod Charleroi. Powtóre, nie
możność wy7\ Skania zwycięstwa nad 
Marną. Klęska armji von Klucka była dru
zgocąca: wojska francuskie mogły wy
przeć Niemców z granic Francji, mogły 
dojść do Renu. Na przeszkodzie stanęły 
braki techniczne, przedewszystkiem wspo
mniany już niedobór amunicyjny.

W ciągu kilku lat po wojnie sądzono, 
że będzie można zredukować siłę zbrojną 
do poziomu pewnego rodzaju milicji oby
watelskiej. Łudzono się rozbrojeniem Nie
miec. Mówiono o Paneuropie. Niestety, 
wielkie proje-ity Brianda nie doczekały 
się urzeczywistnienia. Zjawiła się znów 
groza niebezpieczeństwa niemieckiego 
frzeba było powrócić do smutnej, rzym
skiej zasady: „Si vis pacem, para bellum“. 
I przygotowywano nietyle wojnę, ile zdol
ność natychmiastowej obron^ możność 
-odparowania ataku i ewentualnego przej 
ścia do gwałtownej o*ens\ wy Praca nad 
całkowitą reorganizacją armji francuskiej 
trwała długo. Rezultaty jej miały wykazać 
t“goroczne manewry w Szampanji.

Wyniki
Czy wykazały? Według zgodnej opinji 

fachowców, do których w pierwszym rzę
dzie zaliczają się oficerowie wojsk ob
cych, którzy obserwowali manewry —
bezwzględnie tak.

— Zarówno wyekwipowanie aitnji 
francuskiej, jak i jej stan moralny pisa! 
„Times“ — budził ogólny podziw. Bez 
f.bytecznego rozgłosu dokonano wprost 
przełomowej reorganizacji. Armja francu
ska jest znów ogromnie poważnym czyni- 
nikiem w Europie. Z taktem tym będą się 
musieli wszyscy poważnie liczyć...“

Na czem polega istota dokonane; re

organizacji? Najbardziej ogolna odpo
wiedź brzmi: Na unowocześnieniu wszyst
kich rodzajów broni. Na radykalnej zmia
nie dotychczasowych metod taktycznych. 
Na rozszerzeniu samodzielności poszcze
gólnych oddziałów.

Wojny w czasach nowoczesnych i po
czątkach 19 wieku polegały bardzo często 
na wielkim manewrze kawalerji. Potem 
przyszła kolej na akcję piechoty. W cza

sie wojny światowej, decydującą rolę od
grywała artylerja. Przyszła wojna będzie 
wojną motorów. I to nietylko lotniczych, 
ale wogóle wszelkich pojazdów mecha
nicznych. Piechota ma służyć jedynie jako 
siła pewnego rodzaju pomocnicza, etapo
wa. Rola jej ograniczy się do zajmowania 
terenu, do okupacji kraju nieprzyjaciel
skiego. Jeszcze niklejszy będzie zakres 
działania kawalerji.

Motoryzacja
Otóż pod względem motoryzacji stoi 

dzisiaj armja francuska na pierwszem miej
scu w Europie. Zmotoryzowano nietylko 
dawne pułki kawalerji, w których połowa 
szwadronów pelm służbę na motocyklach, 
ale zmotoryzowano również oddziały tre 
nowe, piechotę oraz artylerję. Koń znika 
z historji armji, jak zresztą już zniknął z 
bulwarów paryskich. Zastępuje go auto 
pod każdą postacią. Motor i kauczuk. Dla 
małego tanku, który ciągnie połową ar
matę na gumach tak solidnych, iż bez żad
nej szkody grzęźnie w nich kula karabN

nowa, nie stanowią żadnej poważniejszej 
przeszkody normalne trudności1 terenowe. 
Zmotoryzowana artylerja przejedzie z naj
miększą łatwością tam, gdzfc nigdyb« nie 
przeszedł koń.

Oczywiście niewiadomo, jaką ilością 
motorów rozporządza armja francuska. 
Według doniesień prasy, w manewrach 
w Szampanji wzięło udział 5.500 zmoto
ryzowanych „machin bojowych“. Nie trud
no sobie wyobrazić, jaką zdolność obrony 
czy ataku może rozwinąć tak wyposażo
na armja!.

Inteligencja żołnierza
W związku z motoryzacją armji idzie: 

w parze usamodzielnienie żołnierza. Mała 
grupa ludzi w tanku baterji motorowej, 
lub oddziałach karabinów maszynowych 
na motocyklach — stanowi bardzo często 
zupełnie samodzielną jednostkę bojową, 
żołnierz przestaje być pionkiem, masa nie 
stanowi tu wcale czynnika decydującego, 
inicjatywa osobista jest nieraz rozstrzy
gająca. Przyszłą wojnę wygrają nietylko 
ci, którzy będą mieli silniejsze nerwy, ale 
także ci, którzy swoją inteligencją i wyro
bionym zmysłem orientacyjnym zdobędą 
przewagę nad przeciwnikiem. Tod tym 
względem przygotowanie, to jest racjonal

ne przeszkolenie żołnierza; oógrywa kolo
salną rolę. W armji francuskiej zastoso
wano dewizę genjalnego ministra wojny, 
Mangina. „że kasarnie i obozy żołnierskie 
muszą być prredewsz; stkiem Wielką szko
łą sportu“. Wychowanie sportowe rozwija 
nietylko fizycznie młodego rekruta, ale 
uczy go także szybkiej decyzji, która tak 
wielkie ma znaczenie w walce technicznej. 
W armji francuskiej osiągnięto pod tym 
względem doskonałe wyniki. Zarówno fi
zyczny, jak moralny stan oddziałów jest 
nietylko zadawalający, ale poprostu bez 
zarzutu.

Zabezpieczenie w terenie
Manewry w Szampanji wykazały 

ogromny postęp w obronie przeciwlotni
czej. Jeszcze dwa lata temu twierdzono, 
że przeciwko atakowi eskadry samolotów 
znajdującej się na wielkiej wysokości, 
niema właściwie ochrony. Dzisiaj problem 
ten rozwiązano w bardzo powrażnym 
stopniu, dzięki zastosowaniu wszystkich 
środków, służących do zamaskowania ope
racji poszczególnych jednostek bojowych. 
Raz po raz nie udawały się ataki lotnicze 
samolotów, znajdujących się na małej sto
sunkowo wysokości: nie dostrzegano prze
ciwnika.

— Lecieliśmy oarozo nisko — skarżył 
się jeden ze sprawozdawców prasowych — 
i nie widzieliśmy dosłownie ani jednego 
oddziału, ani jednego auta.

— Tak właśnie być powinno — odpo
wiedział dowodzący generał Pretelat.

Znaczenie manewrów francuskich jest 
doniosę! dla sztabów poszczególnych ar- 
mij. Ale, według często wyrażanych op<- 
nij, fakt stwierdzenia bojowej odporności 
armji fiancuskiej będzie miał niemniejszc 
znaczenie w wielkiej, politycznej rozgryź 
ce, której świadkami jesteśmy w Europie.

Tad. K.

Z francuskich manewrów w Szampanji. Po lewej cięzk, samochód pancerny. Po pra
wej marsz, Peta’n wl*a niemieckiego attache wojskowego gen. Kuehlentala.

X dma
Katzenjammer

Wyniki w yoorów przyniosły czynnikom de
cydującym w o'-K»zk rządowym rozczarowanie 
nie tylko ze względu na niską frekwencję. Dz'S 
mów5 się już całkiem wyraźnie, że rachuby me
ro wnictwb zawiodły i ,u wyborach senactóeji 
że wybrani zostaü inni ludzie, niż to sobie pla
nowano i że ała ratowania oblicza Senartu trze
ba skorygować wybory przez nominacje. JaK 
stwierdza „Głos Narodu““:

Przepadli w Wilnie minister Skarbu 
Zawadzki i wiceminister Ks_ Zotigo o- 
wicz i to już nawet iv komisji matce, 
a nikt z wyborców tych kandydatur 
nie podjat; przepadł wysunięty tam 
przez komisje matkę były senator A. h a- 
mowicz, bardzo bliski p. Prystorowi, 
szef grupy p. Okułicza. Przepadł ir 
Białymstoku, wysunięty przez czynnun 
kierownicze dyrektor departamentu wy - 
znad Franciszek Potocki, przdpadł w 
Kielcach wiceminister Doležal, prze
padł wreszcie w Poznaniu z całą swo
ja lista, która firmował, były minister 
Matuszewski. Była tam gorącą wałka 
i ten wynik wyborów byi rodzajem 
bomby. Przenadły prawie wszystkie 
mandaty wielkiego przemyśla i kupicc- 
twa, przynajmniej te, które cieszyły 
poparciem czymvkow kierowniczych o* 
bozu — przepadł Geier W Łoazi. Ro- 
mocki, b. minister, wysuwany przez 
przemysł górnośląski, przepadł, Stein- 
hagen z przemysłu papierniczego, 
Brun, wybitny kupiec iv Warszawie•, 
przeszły natomiast małoznaczace płotki.

Ale wśród wybranych znajdujemy 
natomiast szereg takich, na których ni- 
komu nie zależulo, a w niejednym wy* 
mdku. zależało nawet na tern. i.by nie 
przeszli. Przedewszystkiem szef grupy 
osadników na Kresach — Małski. Kie
rownictwo Bloku nie życzyło go so
bie w senacie, a jednak przeszedł. Prze
szło kilku jego zwolenników. Ponadto 
bedzie w przyszłym senacie grupa le- 
gjonowo-peowiacka, nastrojona silnie 
opozycyjnie względem osoby premiera 
i jego najbliższych współpracowników.

Grupa zachowa wczo-zhmiańska wpro
wadziła 12 osób z ks. Radziwiłłem na 
czele: w stosunku do stanu posiadania 
w zeszłym senacie jest tc poważne cof
niecie sie wstecz. Pewna korektura jest 
jeszcze spodziewana ze względu na no
minałów.

Ï wyjątkiem kilku województw kre
sowych toczyła sie wszędzie walka m 
dzy zwolennikami premiera a opozy
cyjną grupą legjonowo-peowiacką. Ude
rzająco muła ilość głosów otrzymali w 
swoich województwach byli premjerzy: 
Prystor i Kozłowski.
To wszystko jednak nie zmienia zasadniczo 

dotychczasowej sytuacji, opartej na stosunku 
sił. Grupa obecnie rządząca

me zechce wypuścić na skutek wyniku 
wyborów władzy ze swojej reki, za
pewne nie pójdzie na kompromisy i u- 
klady z grupami opuzycyjnemi, conaj- 
wyżej może zmieni niektórych ludzi z 
warty i bedzie prawdopodobnie próbo
wała szukać bliższego kontaktu ze spo 
łeczeństwem.
Zobaczymy .jak się stosunek sił będzie ukła

dał w dalszym ciągu.

Budżet francuski
Paryż, 20. 9. (PAT)
Jak podaje „Le Matin", budżet na tok 1936 

ograniczoi.y będzie do 3umv 40 miljardów. 
Dziennik orzypomina, że budżet tegoroczny 
wynosił prawie 48 miljardów, a budżet 1932 r. 
— 52 miijardy. Wydatki zwyczajne pokryte zo
staną z wpływów podatkowych, istnieć będzie 
jednak w budżecie „Rachunek specjalny“, obej
mujący wydatki nadzwyczajne, które będą po
kryte w drodze pożyczek. Do grupy tych wy
datków należą wydatki na bezpieczeństwo na
rodowe, na wielkie roboty publiczne oraz uzdro
wienie rynków wina i zboża. Ten „rachunek 
specjalny“ wynosić będzie prawdopodobnie 7 
miljardów, gdy budżet obecny przewidywał na 
te wydatki 11 miljardów.
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poa włos...
O strażakach

ßo jakiego stopnic dochodzi w pew
nych kolach brak poczucia humoru, ntoie j 
o tcm świadczyć następujący podpis, jaki 
sic ukazał onegdaj pod pewną fotografią ] 
iv „Kurierze Porannym“.

„80 oddziałów slraży pożarnej w powiecie i 
wa'~zawsWir< w liczbie 2.400 cdoiúów — - braîo I 
udział w „biegłych wyborach do Sejmu 
Dziarska pos.awa i wzorowa dy-l 
s c y p 1 i n a zjednały im powszechnej 
uznanie mieszkańców wsi, osiedli i irlasD 
podstołecznych.**

Owa fotografia przedstawia samochód \ 
ze. strażakami, albo jśśłi kto woli, straża- 
ko w ze samochodem. Dwuch strażaków 
siedzi na błotnikach, trzech stoi na stop 
niach, a jeden kieruje.

Pozaiem na tylnym plazut, tuž za szo-1 
forem, widzimy czworo dzieri.

Każdy strażak jest inaczej ubrany. Je- 
den jest w butach z cholewami, drugi w 
długich spcaniach, trzeci ma pas, czwar
ty go nie na Ud.

Wygląd ogólny — fatalny. Porozpina
ne kołnierze, papierosy *v zębach, czapki 
na bakier, wszystko, jakby dla zilustro
wania faktu, źc na chłodnicy auta wisi ta
blica z napisem: . .....

„Idzi'an y spdnic obowiązek ^bywaielskil 
Chodźcie z nami!“

Ostatecznie vf życiu można duto rze- \ 
czy zrozumieć. Można więc t zrozumieć, 
że „Kurier Poranny“ potrafił się zdobyć \ 
na zamieszczenia takiego zdjęcia.

Absolutnie jednak nie można zrozumieć, | 
dlaczego pod tą fotografią wydrukować' ; 
taki podpis. Przecież zdjęcie to zupełnie 
nie odtwarza ani ^dziarskiej nosi a t y", \ 
ani tembardziej „wzorowej dyscypliny' 
nieszczęsnych strażaków, ktvrym koza -1 
no póiść do głosowania. Co gorsza, nic\ 
można sobie żadną miara uprzytomnić, 
iak te powyższe: .dziarska postawa' ' i 
,.wzorowa dyscyplina", mogły zjednać j 
strażakom powszechne uznanie ,.mieszkań
cówr wsi. osiedli i miast pod stołecznych". I 
Zwłaszcza, że to bądź co bądź chodziło 1 : 
„wybory“, które zbojkotowano iv tamtych | 
okolicach prawie iv 80-ciu procentach.

$kad więc się tam wziął taki dziwacz
ny podpis?

Istnieje tylko na to jedno wytłumacze
nie:

Autor musiał być z celą pewnością po
rządnie — zavdaný. A’bo naprawdę prze
jęty „wyborami".

Wychodzi to zresztą na jedno.
Nièiakl X.

Tlołatki
2 nauki i sztuki
2.fi0n.000 DZIECI W KATOLICKICH SZKO

ŁACH W U. 5. A.
Jak to wykazują cbiiczenia (w cyfrach za

okrąglonych), w 10.500 katolickich szkołach 
w Stanach Zjednoczonych w b r. szkolnym, 
liczba dzieci szkolnych wynosiła olbrzymią 
cyfrę — 2.609.000.

TRYBUNAŁ DLA MAŁOLI TNICH 
W INDJACH.

Utworzone zostały ostatnio w InJjach spe-| 
cjalne sądy Jla małoletnich przestępców. Poje
dzenia będą zamknięte i nie będą podlegały) 
żadnym ogłaszaniom w prasce. Nie bęczie niko
mu wiadomo nic o przestępstwie małoletniego 
delikwenta, ani o wymiarze kary. Członkowie) 
sądu będą mogii zwiedzać biura, szkoły, zakła
dy i instytucje, w których pracują lub uczą się 
małoletni, którzy mieli spra trę sądową. Pr es 
będzie odbywał się w atmosferze jakna'bardziej 
unodobnionej do rodzinnej i dziecko będzie pon 
czane o ważności strony moralnej dokonanego 
przestępstwa

SZKIELETY LUDZKIE Z OKRES! KAMIEN
NEGO NA KAUKAZIE.

Protestu- archeuiogji pr~y uniwersytecie w 
Tyflisie G. Nioradst, ykryi w pobliżu niasta! 
Dżugali, w Gruzji, grotę skalną, w której zn t- 
leziono noże krzemienne, szkidetj niedźwiedzi 
skalnych, szkielety ludzkie oraz rozmaite wyro-] 
by z kości i krzemienia.

ZMÏER3 C'H TLORYJ DARWINA.
'Angielski badacz Ot. arď He ird w ogfoszo-1 

«ej niedawno książce „Przewrót w nauce" do- ' 
wodzi na podstaw .e nowoczesnych docieka:, 
ptzyrodiiiczycli, te teora •"'arwma o , wa.ee ji 
byť1 hajzupemiej upada. Najwj jksze i Jajsj-I 
nieisze zwierzęta dawano już ustąp‘ły iriięjsca .ia i 
świecie rwierzęr>m o wielè mniełszym i słab
szym. Zjawisko to powtarza się nadal w a- 
szych oczach, cbciażby na przykładne goryla, i 
W którym Darwin chciał widzieć bliskiego j 
„kuzyna“ człowieka. Zgoła nienaukową teorią 
okazała sie teorja pochodzenia człowieka od ; 
małpy. Człowiek epoki kamierme] bardzo ma-! 
ło fizycznie różnił się od człowieka d iby dzi- i 
siejszëj, a ostatme odkrycia W głębi Afryki 
wskazują, że nigdy nie miał on nic wspólnego , 
z małpami Dogmaty religijne raz jeszcze zwy
ciężyły na blednvch przesłankach oparte hy-1 
cotczy naukowe,

1 Zycie ęosp&daicze

Pires obitiźhą üeiisji srzęCttczycg
92 proc. urzędników posiada cRugŁ — "

W toku jest sp.ava obniżki pensyj urzęuni- 
! -zych, Hóra ma wymość zależnii od kategorji 
płac cd 20 do 5 proc. Rzesze urzędnicze są 

i zaniepokojone terr nowem posunięciem. Jeszcze 
raz kieszeń urzędnicza ma ratować budżet i in
teresy skarbu.

W pewnych kołach urzędniczych zaniepoko
jenie jest bardzo du^e. Sytuacja ich bowiem 

! jest dzisiaj niezwykle ciężka. Najwj raźniej mo

że stan obecny charakteryzują dane, gromadzo
ne przez stowarzyszenia urzędników.

Ostatnia anketa z 1934 roku przynosi da
ne dotyczące oketo tysiąca urzędr^rów, róż
nych krtegoryj.

Spośród tych, którzy wzięli udział w ankie
cie, zaledwie R proc. wkazuje brak jakiego
kolwiek zadłużenia. Natomiast 92 proc. urzęd
ników posiada cùugi, i to dość znaczne. Oczy-

w Niemczech
Pisma niemieckie w działach gospodarczych 

oodają sprawozdania z obrad Niemieckiego 
i Związku Odlewni. Jeden z prelegentów prof. 
1 Paschke omówił sprawę zaopatrzenia Niemiec 
i w rudę żelazną. Mówca stwierdził, że choć u- 
I dział Niemiec w światowej Drodukcji żelaza wy- 
I nosi 15 proc., to jednak tylko 2 proc. zapasów 
światowych rudy znajduje się na obszaize 
Rzeszy , Kwestja Dosiadania własnego surow-a 
est dla Rzeszy mezm.ernie ważną. Chodzi o to, 

aby na wypadek nagłego odcięcia Nimniec od

źródeł zagrar*cznycłi przemysi hutmezy _ Pró
szy dy spono val, o He możności wlasnemi su
rowcami.

Prof. Paschke stwierdził, że przy zastosowa
niu najnowocześniejszych środków technicz
nych, Niemcy będą mogły pokryć 40 proc. za
potrzebowania na rudę żelazną własną produ <- 
c]ą. Prelegent podkreślił, że nie można mieć 
nadziei, aby udało się Niemcom uzyskać w tej 
dziedzinie całkowitą niezależność od dostaw
ców zagranicznych.

Nafta oiossuMo w rffeîi Włochów
Sensacyjna wiadomość, nadana z Londynu, 

I o przejściu większości udziałów towarzystw 
naftowych Mossul Cilfield Cy Ltd. 1 BrltUi OH 
Development Cy w ręce Włochów, potwierdza 
się w szczegółach:
Założone w 1932 r. Mossul Oilfield Cy z ka
pitalem 1.85 miliona funtów miało na celu wy
kupienie akcyj British Oil Cy, w którem odgry- 

I wał dużą rolę głośny Mr. Rickett. Towarzystwo 
to otrzymało od rządu Iraku koncesję na eks
ploatację terenów naftowych o rozciągłości 

1450.000 mil kwadratowych. Na początku r. b. 
udziały Niemców wynosiły 40 proc., wówczas 
gdy Włosi mieli w ręku 36 proc., a Anglicy,

Francuzi i Szwajcarzy 24 proc. akcyj, W tej 
chwili mają Włosi w sweti. posiadaniu 52 proc. 
akcyj obu wymienlonycn towarzystw co daje 
im już bezwzględną przewagę wpływów i kon
trolę. Skup akcyj przez Włochów trwa dalej. 
Prezesem .Mossul Oil Cy jest lord Goshen, a 
wśród 13 członków zarządu znajduje się 2 
Włochów, 2 Niemców 1 jeder. Francuz. Ja,: są
dzą w kolach City londyńskiej, operacje finan
sowe na terenach Mossulu zostały inspirowa
ne i Rzymu, a celem ich jest wejście w posia
danie u řasných źródeł ropj naftť wej na Bl.skim 
Wschoazie.

Zwyżka na rynku Mmp i hawełnianp
, W dniu 17-tym b. m. -pszenica na giełuzie 
j zbożowej w Liverpoolu podskoczyła z shl 2% 

d. <jo 6 sli! do 6 d. za 100 Ib czyli o 3% d.
I "“ist to największa zwyżka, *aką zanotowano w 

:iągu 1 dnia w okresie >st?!nicb 5-ciu lat.
1 Powodem tak wielkiego wzrostu ceny psze- I nicy jest obawa młynarzy, że rozwój obecnej 
I sytuacji m.ędzynP-od wej noże opóźnić dosta- 

wV surowca i spowodować zwyżkę frachtów 
! oraz kosztów ubezpieczenia. — W , ewne! ..ru
rze przyczyniły się do tego również przewidy

wania, że tegoroczne zbiory pszenicy w Ar
gentynie bęrin słabe. Młynarze zaczęli więc gro
madzić znaczne zapasy pszenicy.

W dniu 18-tyni b. m. zanotowano również 
wzrost ceny bawełny w Lwerpollu, gdzie noto
wania tego surowca na dostawy terminowe wy
kazują zwyżkę o 16 penktów do 5,91 shl. za 
1 lb. Sprzedawcy bawełny wstrzymują się ną- 
razie z dostawą, licząc, że jeśli wybuchnie woj
na w Afryce, zwiększy się popyt i ceny pójdą 
jeszcze w górę.

NOTOWANIA GIEŁDOWE
URZĘDOWA CEDUŁA Maka ziemniaezan» super, or — dkat 30,— 32,-

GIEŁDY ZBOŻOWEJ I TOWAROWEJ W KATOV/TCACH Mak 57,50 55,— 53,—

i dn U Ż0 wrzěJnia 193S r. KuKurydra — — 24,— 25,—

Ceny roœumîeje się za 100 ki. parytet wagon Kato- Maka przejma s. TA 0-30% 34,50 34,— 35,—

wice, w handln hu towy..i. ładunkach wagonffwydi. Maka pszenna s. IB 0-45% — 32,— 33,—
Kursy nsłaloac na podstawie: Maka psawna 2 IC t-55% — 31,— 32.—

Nozwr łrwa-a Cen tranzakc. Ce«J o: jen tac. Maka pszenna g. ID 0-60?i — 1 30,— 31,—
od do od do Maka pszenna 2. IE 0-65% 2S..V) 20,— 28,50 29,—

Zyto 14,40 14,50 14,2$ 14,50 Mąka pszenna g. UD 45-65% — a* ,50 2.;,50

P-zensca Jciinolita — 1«>,— 1930 Maka ps»e»ma g. IMA 65-70% —4 « 20^0 23,50

Pszenica zb'srrana _ — 18.50 19.- Maka pszenna g- I11B 70-75% — — 19.50 20.50

Owies jedno! ty s— 15 75 15.23 Maka żyt. Ia do 55% 21,75 23,— 31.75 22.35

Owies zIEerany 15^5 — 15,— 15,75 Maka żyt. la do 55% 21,50 —* 21,— 21,cJ

Jęczmień na ku.szc — — 16.— 15.50 Maka żyt. H 55,70% sitkowa 17,25 I7a— 17,50

Jęczmiefi pastewny — — 15.— 15.75 Maka tyt. II 60-70% sitkowi — ”■ 16,— 17.—
Fasola biała 29,— 26,— Maka żyt III razowa do 95% t— 19.— 20,—

Oroctt Voíorla — — 31.— 33.—

SPRAWY SPOŁECZNE

śmiercią pi
Czarna śmierć na kopalniach

I W kopalniach weg.a wszystkich trzech za
głębi łącznie z bieda szybami zaszło w cwg j 
12i.tu miesięcy, od sierpnia 193- do lipca 1^35 

fr. włącznie 34* trkjch wypadków przy pracy, 
i Które pociągnęły za Jmierć lub bardzo
I c'çike obrażenia ciel «ne 470 osót Zabitych na 

miejscu Tobolo 167 osób, 71 zaś o aiezkmo. 
I (pr< w tanio) w stanie beznajdzjejnym, do 
lecznk.

Z owych 470 ofiar na kopalnie przypadf- 
306 czyli 65 proc., na bitdasąyby 164 — z».,
1: 35 prc_. Udę-iia wlellra sto«on.,owo Verba 
wypadać v w tltdasi-ybasfi. »cztgóln!e‘ w 
estrykcje w s.csunku ’do dzikiego kopalnictwa 

I p'erwscem póhoczu omawianego okresu, kiedy 
.ile byly jeszcze tak ostre.

I tak więc na ogólną liczbę 164 wypadków 
— 116 zaszło w I półroczu, przyczem jeden 

I tylko katastrofalny pod tym względem wrze 
I sień uoiegćego roku dał 63 wypadki, w tern 14 
śmiertelnych

, W osmtnich miesiącach liczba wypadków 
w biedaszybach znacznie się zmniejszyła i via- 
lia się w granicach od 2—8 miesięcznie.

\V kopalniach węgla (poza biedaszybanu)

wiście skala zadłużenia lest różna, hu wyżs o 
uposażenie, tem mniejsza. Największe zadłu
żenie wykazuję urzędnicy, których zzrobk2 wy
noszą koło 250 zł. miesięcznie. I tc żarów r o 
jako rtnię zadlużeira. jak i st >snnU< do Ich 
uposażeń.

Spośród zadłużonych do wysokości S-ntH- 
sięcznei pensji posiada długi 41 proc. urzodn.- 
ków, «u wysokości 6-nfiesięcznej persii — 34 
proc. urzędników, powyżej 6-ciu rruesięcy 
25 proc.

Długi urzędnicze są różnego rodzaju. Naj
dotkliwsze są dugi prywatne, które posiada 71 
proc. zadłużony eh.

Poza tą formą kredHu największe zadłuże
nie, bo wy msząc* aż 82 prcc., wykazują urzęd
nicy w zakresie t. zw. kredytu toivanrwego, t. 
j. kupra na raty.

Poza temi formami kredytu, korzystną d a 
urzędników jest forma świadczeń państwo
wych, wyrażająca się w formie lezprocento- 
wych zaliczek na uposażeni?. Zgórą połowa 
mzędnhtófl, bo 52 proc. korzysta z tego kre
dytu.

Obok kredytu państwowego urzędnicy ko
rzystają z kas samopomocy i t. p. instytucji, 
które zapewniają tani i dość długi kredyt. K.>- 
rzysta z niego 53 proc. urzędników. Onroceu- 
towanie długów waha się od 4 do 6 proc.

Te groźne cyfry zadłużenia wskazują, w 
jak ciężkiej sytuacji znajduje się urzędnik i 
czynią zrozumiałem zaniepokojenie dalszeml 
oteiiżi rmi pensji.

wypadków zabicia na miejscu było 10S, — bez
nadziejnego pokaleczenia 53.

Spośród przyczyn wypadów na płerwszem 
miejscu stoi : a^alenie słę stropów- «padnk brył 
kamiunl i węgla, na 4.<tgim — transport,

W kopalniach śląskich oierwsre m'i-sce pod 
względem ogólnej liczby ciężko pokaleczonych 
i zabitych w wypadkach przy pracy w ciąju 
omawianego okresu zajmują następujące ko
palnie: „Wolfjrmg-Wawel" — 22 osoby, „Sw. 
(aceid — 21 osób, „Matylda" — 19. „Filde- 
hjptur — 17, „Mai«" — 11, „Richter", „Wu
jek4 — 9. Najmniejsze liczby wypadków zaśzły 
w następujących kopalniach: ,,3'Iesia" — 1, 
„Anna“ — I, „Emma“ — 1, „Dęfcmsko" — 2, 
„Knurów" — 2, „Radzionków“ — 2.

W Zngłębh* Dąbrow9kłem — najwięcej wy
padków zaszło na kopalni Saturn — 14; drrgie 
miejsce zajęła kopalnia „Paryż“ — 13, następ
ne — „Hr. Renard“ — 10, „Flora“ — 6, „Cze- 
ladźT — 5.

Najmniej wypadków było w kopalniach: 
„Kazimierz“, „Grodziec“, „Milowice“ i „Jeny 

W Zagłębiu krakowskiem pierwsze miejsce 
pod względem liczby wypadków zajęła kojvi'- 
flia „Kościuszko“,

Maka żytnia IV poilednl* 
ponad 70% yynual *-* ; 1 14.50 13.-ł

Otręby pszenne grube 
z pr-era. standart

ł
imt 10,— 1050

Otręby pszenne ire.'nir 9,50 9J0 10.-
Otręby żytnie 9,35 — 935 9.T«
Kuchy lniane 17,70 — 17 as 17 75
Kuchy remakowe — — 13,— 13.r0
Kuchy słonecznikowe 43-44% — — 17.50 18 M)
Śrut słonecznikowy 34-36% — — 14.50 15 :0
Śrut sojïw* — 21,—
Śrut z pestek nalmor ych 19-2 
w tem 1% tłuszcza

Wo
F** 15.— I Z.-*

Stoma prasowana r w F-» 4.75 5,25
Siano łanowe ł— 7.— 8.—
Siano konlezmta — 8.— 9.-*

ogólny obrót: 1.45! toa Cjjwsobienle: Asojoc.

POZNAŃSKA GIEŁDA TBOZCWA [
* r dola 30 wnaiala 1( 3 i r. ł

Ceny parytet Poznad.
Giełda W atrian-. Ulśosob'lenie «tale. OiiSłny dbrót! 

2603
Tranzakcfc na odmiestaych wrarnokïdi: 4yta 12« Iow. 

pszenicy 266 Aon. jęczmienia 400 ten, ora 97 ton,

NOTOWANIA WARSZAWSKIEJ GIEŁDY
z dnk 20 września 1935 Ł 

Papiery państwowe:
3 proc. poż. budowlana 41.00, 4 proc- tioťí, 

towesłycyjna zwyczajna 110-25, 4 proc poż. 
inwescyoyjna seryjna 116-25„ 5 proc. -poi. kon. 
wersyjna 68-00, 5 proc. poż. kolejowa 60 00,
7 proc. poi. stabilizacyjna 61-75 — 62.25 — 
61.88 — 62-75 drobne. 4 i pól proc. L. Z. 
Ziemskie Kredy to ,ve 43-00 — 42.50. Tendencja 
dla pożyczek utrzymana, dla listów słabsza.

Akcje:
Bai.k Pols.« 92.Ù0, Lilpop 8.50. Hi berbusch' ^ 

bez kupoi u za 1934 r. kupo.i 2 zU Stairacho- 
wice 30-25.

Dewizy:
Belgia 89-62 — 89.85 — 89-39. r^rliu 213.c0

— 214.60 — 212.60, Hnlaudda 360.05 — 360.95
— 359.15, Londyn 26-17 — 26.30 — 26-04, No
wy Jork czeK 5.31 i trzy czwa-te — 5-34 i trzy 
czwarte — 5.23 i trzy czwarte. Nowy Icru 
kabel 5.31 i siedem ósmych — 5.34 i siedem 
ósmych — 5.28 i siedem ósmych Paryż 3301
— 35.10 — 34-02, Praga 21.96 — 22-01 — 21.91, 
Zurych 172.75 — 173.18 — 172.32. Sztokholm 
135 05 — 135.70 — 134.40, Kopenhaga lit 85 — 
117.40 — 11630.

Walnty: i
Dolar prywatny 5.33 i pół. Terdenc’a nie

jednolita.

Pożyczki Pískle w Nowym Jorkn:
Poż- dolarowa 78.50, poż. D'ilonov. d-a 

8P 00, poż. stabilizacyjna 105-00.

W»'

IKceoiho ęospodaecna
PRZED URUCFOMIEMEM LINJI LOTNI

CZEJ WARSZAWA — MALMOE. W dniu 17 
bm. w godzinach popołudniowych przyleciał 
do Warstwy szwedz' samolot komunikacji j- 
ny, którym przybyli: dyrektor szwedzkiego Jo- 
wa’rzystwa lotniczego „AerotranspoU“ p. Flor- 
man, przedstawiciele szwedzkiego ministerstwa 
komunikacji, ministerstwa poczt, bby Handlo
wej 5zwedÄo-Polskiej, oraz konsulatu polsk:e- 
go w Sztokholmie- Przybycie do Warszawy de
legacji szwedzkiej pozostaje w związku z p o- 
jektowanem uruchomieniem linji lotniczej m e- 
ílzv Warszawą, a Malmö. Przedstawiciele ioi- 
nictwa szwedzkiego zapoznali się z warunka m 
na trasie projektowanej linji lotniczej, ponad'ô 
zaś odbędzie w Warszawie szereg konfercncyji
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Moríjum truje organizm — alkalja ni
szczą włosy. — Dlatego używają ostroż
ni ludzie do mycia i pielęgnacji włosów 
kremu SORELA, który jest wolny od al- 
kalij i innych szkodliwych środków, myje 
■włos i działa odżywczo. — Wobec tego 
jeszcze dziś kupić należy tubę SORELA.

Z Miska,
i adtzid&i

S£EF SZTABU ABISYNSKIEGO O AKMJl 
WŁOSKIEJ.

Szef sztabu południowej armji ibisyńskiej, 
b. pene: » twedd, Wfhib ?asza. oświadczył, iż 
siły, któremi rozporządza obecne Italia w Afry
ce, są niewystarczające c8a podjęć»* poważnych 
L eracyj wojennych w Abfcynji. W tym ceru 
musiałaby Italja wysłać do Httsynji conajnrnięj 
500.000 mazi, ale uLrzymanie i wyżywienie ta
kiej' masy łudzi jest niemożliwe. Wahib Pasza 
tw&rdzi, ii nie chce bawić się w proroctwa, ale 
przekonany jest, iż w razie wojny, Abisynja nie 
będzie stroną zwyciężoną.

KSIĄŻĘ SZWEDZKI MONTUJE FILM 
ŻYCIA RYBAKÓW.

Książę Wilhelm Szwedzki, książę-mary- 
rarz, który brał już udział w wielu filmach, 
uszczęśliwił mieszkańców kilkunastu małych 
szwedzkich wiosek rybackich na i hodniem 
pobrzeżu awemi nieoficjalnemi odwiedzinami, 
zw;ązanemi z nakręcaniem opracowanego 
przezeń filmu. Starzy, zahartowani rybacy 
byli zmartwieni, dowiedziawszy się po kilku 
godzinach przyjacielskiej pogawędki, że po
zwolili sobie na poufale obejście z synem 
swego ki óla Mała dziewczynka, <-tiora na 
gruźlicę, dowiedziawszy się o obecności księ- 
cia, prosiła, aby ją zaniesiono doń. Książę,
I słyssawszy o życzeniu chorego dziecka, nie 
pozwolił jej ruszyć z miejsca, natomiast sam 
lid".! się do domu jej rodziców,

FRANCUZI WYMIERAJĄ? .
Francuskie ministerstwo zdrowia pubUKuje 

statystykę urodzin za ubiegły rok, z ktere, oka- 
ruje się że w nowszym 
roku urodziło się wc Francji 166.590 osób, t. 
m. o 23.123 mniej, niż w tvmsamyr czasie w 
roku 1934. Z Irugicj strony okazuję się, ze 
kc ba zmarłych w tych cześctu tmesłącach 

rzewyższa 'iczbę urodzin o 33.456.
Opinia publiczna we Francji przyjmuje aę 

bardzo / tym stan rzeczy, bicr z pod uwagę, 
se w Niemczech liczba unodzth podnosi aę co
roczni o 225.000. Dlatego <eż rząd -ancuski 
projektuj', podwyżkę přepiji «Ha 1 odzłn, _ Fczą 
cych powvbei trojga dzieci 1 spodzlew?* się pod
nieść w ten sposób liczbę urodno 1 rzynajmniej 
do tego stopnia, by wyrówna«1 straty spowodo
wane przez śmiertelność.,

SZKÓŁ » DLA BLIŹNIAKÓW.
Vf Rzymie powstała Jedyna w swoim ro-

«fzaju szkoła, do Horef uczęszczają ty»« 
bliźnięta. poolewa* Jest to pierwszy zak»ad 
w tyu* rodzaju w cale Włochy, przeto do 
szkoły tej kierowane są nietyiko hliźnlęła z 
R tvmu. ale i z całego kraju. Szkoła «»stała 
założona z inicjatywy grona nauczycieli 1 le
karzy w celu pizekonaiJa się, czy podobień
stwu fizycznemu i jednakowemu, równole
głemu rozwojowi Tganizjnu bliźmąt odpo
wiada też ich rozwój psychiczny i umysło
wy. Przy szkole znajdule ®iy internat, tak,
II część dzieci będzie się znajdowała pod 
stalą obserwacją 1 kontrolą wychowawców 
i lekarzy«. Ze względu na to, le u bliźniąt no
towano często duże różnice w charakterze 1 
w rozwoju «unystow-ym, wj nikł obserwacji 
i metod, zastosowanych w nowej szkole nę- 
dą bardzo hito resułącc. pod każdym wzglę
dem. Szkota lia bliż-iiąt jest inowacją nie- 
łyjko we Włoszech, ale i w Europie.

KOMĘ SZWEDZKIE PROTESTUJĄ.
Rozwój irięd”y.narodow*j ko.nuniKacji satno- 

. ‘•odowfej wywołał 1 w Szwecji, gdzie tak samo 
jak w Austiji 1 kilku innych państwach, panc ■ 
wal zwyczai trzymania się przy jeździe końmi 
lewej strony drogi, konieczność zmiany tego 
zwyczaju.

Jak twierdz3 Jednak jeden z robaków 
szwedzkich w piśmie, przesłanen rządowi, jak- 
najgoręcej protestują przeciwko tej zmianie ko
ni© sTWíídykie.

Rolnik ten, n- emawiaji c w 'mieniu setek 
Innych, oświadczy że konie szwedzkie, za 
przęione do wozu instynktowni* sk-ęcają od- 
azt* na lewą stronę drogi i trudno je zmusić, 

aby szły po prawej strome. Ody się zaś zmusi 
je do tego, to, uslyszaw— y nadjeżdżający sa
mochód, gwałtownie skręcają znów na lewa co 
mcie wyc ofać liczne wypadki nięszczęśliw*.. 
Należy więc uwzględnić ten protest koni i nie 
rdbierań Im odwiecznego przywileju. Niewia
domo, czy władze szwedzki'' zaslosulą *ię do 
tego żądanii

ŻŁÓBEK DLA... PIESKÓW.
W Londynie, w derancklej dzielnicy około 

Regent Park, otwarto ogród-żlóbek dla psów. 
Krżdy posiadacz pieska, .(tóry ma_ dc załatwie
nia spńwunk,, zakupy w tej dzielnicy, może 
oddać swego pupila na przechowanie. Pieski 
dostają własną, osobna budkę, numerek i do
zorcę. Moira zostawić psa na godzinę albo 
na cały dzień. Oplata za cały dzień wyrosi 2 
szylingi " 6 pensów (z utrzymaniem). Inowa- 
cjá przyjęła się I ogród-żlóbek ma licznych 
klientów. Idórych oddają tu na p ze rhowanie 
eleganckie damy, uprawiające zwykły przed
obiedni spacer.

Praęa teti **S«ssI®ei młomaliw
•Praga, we wrześniu 1935.

Jest to jedna z charakterystycznych 
cech Pragi. A właściwie — ściślej biorąc 
— nie samej pragi, ale Pragi w czasie 
kryzysu. Stolica Czechosłowacji jest jed
něm z tańszych miast w państwie, ale je
dzenie restauracyjne jaśt tu dużo droższe 
niż np. w Warszawie. Wygórowane ceny 
produktów rolnych, to znaczy zboża, mię
sa, nabiału, powodują drożyznę w kraju, 
natomiast Praga jest tańsza od innych 
miast, ponieważ ma większy dowóz pro
duktów.

Gdy nastąpił okres kryzysu gospodar
czego restauracje praskie okazały się za* 
drogie, a przez to n.edostępne dla ogółu. 
Trzeba było znaleźć środek zaradczy. Ta
ka jest geneza automatu, opartego na tej 
zasadzie, że każdy sam sobie usługuje.

Automat sie przyjął, rozprzestrzenił sie 
po całej Pradze, zmusił restauracje do ob
niżenia cen. Automat zwyciężył! Kto sic

śpieszy, idzie do automatu. Kto wycho
dząc z kina, teatru, zabawy, czy wracając 
ze spaceru, poczuje głód, idzie do auto
matu. To samo robi ten, kto ma pragn e- 
nie, lub chce się rozgrzać czemś ciepłem. 
I ten, kto wiaca później z pracy, lub wo- 
góle dłużej pracuje, kto ma dużo intere
sów do załatwienia na mieście, ci, co nie 
prowadzą gospodarstwa domowego, lub 
nie zrobili odpowiednich zakupów, zaw
sze znajdą coś dla siebie w automacie.

Widzi się tu ludzi wszystkich stanów 
i zawodów. Spotka się tam inżynier ze 
swym robotnikiem, szef ze swoim pod
władnym, oficer z szeregowcem, kobiety 
ze świata i półświatka.

Nie wszystkie jednak automaty są je
dnakowe. Przedewszystkiem można je 
podzielić na drozsze i tańsze. Zależy to 
częściowo od dzie’nicy, w której się znaj
dują, od ludzi, którzy tam chodzą. Poza- 
tern każdy automat ma swą specjalność.

Wioski patrol wwtbłądz] w pustyni libijskiej, a na granicy— egipsmej,

WAKAUE „KRÖI.A flZMIKM*
Bogactwa Williama Hearsta

Multimiljoner William Randolf 
H e a r s t, niekeronowany król dziennikarz 
siwa, właściciel przeszło trzeciej części 
w szystkich dzienników i czasopism amery
kańskich iest osobistością znaną nietyiko 
w Ameryce, ale i w Europie. Podczas 
kiedy inni milionerzy amerykańscy wsku
tek kryzysu potracili znaczne części swe
go majątku, Hearst ciągle jeszcze prowa
dzi życie multimiljonera.

Swoje wakacje letnie, trwające k.Ika 
miesięcy, spędza w rezydencji Sa» Si
meone w Kalifornii na ranchu, posiadają
cym terytorium 10.000 ha między Los An
geles a San Franciskiem. Ma tu swój za
mek „Casa Granae“, który, jak wszystkie 
inne rezydencje Hearsta, jest wspanialem 
muzeum. Musimy zaznaczyć, że król 
dziennikarzy jest miłośnikiem antyków 1 
przedmiotów artystycznych, doskonałym 
ich znawca i szczodrym nabywcą coraz 
nowych zbiorów. Na tern też polega róż
nica między Hearstem a Morganem. Mor
gan zbiory swe sprzedaje, Hearst kupuje 
ciągle nowe. Cztery rezydencje Hearsta

— to cztery mu tea. Druga jego rezyden
cja znajduje się w Nowym Jorku na Rr 
\e~Side Drive, gdzie ma 60 ooicojow. 
Trzecia — to zamek St. Donat w Szkocji, 
a czwarta — majątek ziemski nr Long Is
land. . . ,

Być gościem Hearsta jest nielada 
przyjemnością. W „Casa Grande“ król 
dziennikarzy może gościć równocześnie 
<"> osób, przytem każdy gość otrzymuje 
własny apartament. 2v je się tu bardzo 
prosto, bez cylindrów, bez smokingów, ot
— jak na wsi.

Hearst jest magnatem finansowy ,n, 
lecz w« sprawach swych orientuje s’.ę do
skonale. Dziennikarstwo — to jego ży
wioł. Pracuje w tej dziedzinie z całym 
zapałem i olbrzymiem zrozumieniem jej 
zadań i celów. Zdarza sie laprzyklad 
często, że Hearst siedzi z gośćmi w par
ku, gdy naraz wpada mu jakiś nowy po- 
myół do głowy. Momentalnie służący 
włącza teleion i centrala jego wydaw
nictw w Nowym Jorku przyjmuje już no
we zlecenie.

W kraju Darino, pËe v?M Wety

Sa takie, gdzie można dostać wyłącznie 
potrawy r^bne, w innych znów mają do
bre zupy, lub dobrą kawę. Albo znów ja
ko specjalność można wziąć to, co iest 
najtańsze i w dużych ilościach. Duże i ta
nie porcje przyciągają codziennie tlurny 
ludzi. Można też dzielić automaty według 
gości. Są takie, gdzie przeważają urzę 1* 
nicy, czy studenci. W innych najwięcej 
szoferów«, robotników, domokrążców. Są 
też zakłady, do których nad ranem przy
chodzą wracający z całonocnej hulania, 
czy zabawy. Inne są znów odwiedzane 
przez damy z półświatka.

Można rzec bez przesady, że w Pra
dze do automatu chodzą wszyscy. Jedni 
chodzą na śniadanie, inni na obiad łub 
kolację. Ale napewno każdy wstąpi tam 
choćby na filiżanka kawy, lub p.wo, o Ja
kiejkolwiek porze dnia, czy nocy. W nie
dzielę np. w pewnych automatach jest 
peino turystów. To znaczy tych, którzy 
wracają ze świątecznej wycieczki za mia
sto, lub tak*'ch, którzy na niedzielę przy
jeżdżają do Pragi. Można klasyfikować 
automaty w najrozmaitszy sposób. Są ta
kie np„ gdzie przesiadują ci, którzy ma
ją dużo czasu lub me mają gdzie noco
wać. W niektórych znów dostają bieda
cy odpadki z kuchni. I tak dalej. Auto
mat daje najlepszy przekrój Pragi. 
Przedstawia życie miasta w pewnym 
skrócie.

Automat wr Pradze przyjął się, mało 
tego, wży! się poprostu. Może głębsza 
zmiana gospodarcza skasuje go. tak jak 
powołała go do życia. J. H.

Na poludnio-wschodzie Azji położona 
jest wielka kólonja francuska Indochiny. 
Jedną z prowincji Indoclnn jest Darloc, 
gdzie dotąd przechowały się zwyczaje, 
datujące się z czasów zamierzchłych.

Przedewszystkiem więc plemię, które 
zamieszkuje Darloc. rządzi się prawem 
matriarchatu, to zi acz:«, że czołowe miej
sce zajmuje iv rodzinie rr.e ojciec, lecz 
matka. Po matce dziedziczy się nazwi
sko, ona decyduje, kto ma objąć majątek, 
ona też wyraża zgooę na zawarcie róż
nych umów, przykładając do dokumen
tów palec, posmarowany tłuszczem. Ko
bieta rządzi nawet pieniędzmi, gdy więc 
maż chce się napić wódki ryżowej lub 
też kupić sobie coś z odzieży, prosi o go
tówkę żonę.

Mężczyźni nie uważają tego stanu rze- 
izy za ubliżający dla siebie, czy bodaj 
krępujący, owszem — są oni nawet zda
nia. że brak szacunku dla kobiety jest jed

na z największych zbrodni, jakie wogóJe 
pópłdrtić można-

Mężczyzna wolny musi oadawae swój 
zarobek matce, ciotce lab starszej sio
strze. Żonaty znowu powinien Wszy stko 
co żarom oddać żonie. Trzeb* jednak 
przy-nać. że w tej sprawie mężczyźni w 
Darloc postępują tak sama jak i eu-opej- 
czycy.

Gdy mioda dziewczyna w Darloc, czy 
też wdowa zakocha się i chce z ukocha
nego zrobić swego męża, prosi kogoś ze 
znajomych mężczyzn o pośredn ctwo. Po
lega ono na tern, że trzeba wyb-anemu 
zanieść pedarki od zakochanej. Gdy po
darki zostaną przyjęte, ustala się dam o- 
brzędu. Czarownik zanurza nogc oblu
bieńców w mieszaninie świńskiej krwi i 
spirytusu z ryżu. prosząc bogów, aby się 
opiekowały młoda parą.

Od tej chwili wybrany mieszka u swo
jej żony. Małżonkowie zawczasu ustalają

wysokość kary, którą zapłaci ten z nich, 
Kto porzuci ognisko małżeńskie. Kara ta 
me jest wysoka. Jednocześnie porzucają
cy małżonek, obowiązuje się zwrócić o- 
trzymaną w posagu sumę. Posag też jest 
skiomny, bo Darloc iest prowincją wy
jątkowo ubogą; za całoroczną służbę pa
robek otrzymuje tam, prócz pożywienia, 
2 do 5 piastrów, czyli 7 do 17 złotych.

WłaćLze stanowisko kobiety uznane 
jest przez prawo. Umierając, żona za
zwyczaj przekazuje swe prawa mężowi, 
ale traci on je natychmiast, gdy następna 
żona ich me uzna. A następczynię wybie
ra nie on sam, lecz rodzina. Gdy mąż j- 
nùera, wdowa coprędzej szukać musi in
nego.

Zasadniczo małżeństwo Jest nie rozerwal- 
nt. Istnieją jednak rozwody. Można o- 
frzymač lozwód, o ile- udowodni się stro
nie przeciwnej cudzołóstwa, lenistwo, cho
roby w rodzaju trądu, długą nieobecność 
męża. lub ciężkie pobicie żony. Ważna 
przyczyną rozwodu może też być zazdrość, 
o ile tak dokuczy drugiej stronie, że 
współżycie jest niemożliwe. Gdy jednak 
obie strony składa ią dowedy zazdrości 
nietyiko nie jest ona powodem do rozwo
du, lecz stanowi dowód wzajemnego przy
wiązania.

Ponieważ jednak otrzymanie rozwodu 
połączone jest. jak wiemy, z zapłaceniem 
kary i zwróceniem posagu, więc mało jest 
takich, którzy mają odwagę narazić się na 
rozwód.

Para małżeńska, malarz i literatka, 
wstęnuj^ do klasztoru

uabrjel Jurkić, wybitny i utalertowaiw arty- 
sta-malar-. oraz jego żena StefanJa, ter utka 
kroacka, wiceprzewodnicząca „Koła Literackie
go" w Zagrzebiu, zdecydowali porzucić świat 
i wstąpić do klasztoru. Stanowili oni wzorową 
parę małżeńską i byli utoczeni ouw szetfinym 
szacunkiem Po wypełnieniu formalności, prze
pisanych prawem kanonicznym, pani Jurkić «da
ła się do Trewirn, gdzie przywdziała habit SS. 
DomintKanek. "■’an Jurkić wstąpił do klasztoru 
OO. Franciszkanów, jako nowicjusz w Llwn'e, 
miejsca swego wodzenia

Wielkie wrażenie wywołała mowa selretarza 
stanu dit »praw zagr. Stanów Zjedr. Póta. 
Ameryk5 Hu'la tiuli przypomniał tak Y‘'lochom 
jak 1 Abisyni" podpisany przez oba kraje Pakt 
Kelloga 5 wynikaiace konsekwencje w razie po

gwałcenia go przez którąkolvr’rk stronę.
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Zadrżał... To porównanie nasunęło 

mu myśl, že może w Czao-ping przej
rzano jego zamiary i zakpiono sobie 
z niego straszliwie. Może ta lektyka 
ma stač się naprawdę jego trumną?! 
Może ci ludzie zaniosą go w odludne 
miejsce, gdzie nikt nie przybędzie mu 
spomocą, lub cisną go w jakąś prze
paść, czy do stawu pełnego kroko
dyli?!

— Uśmiecnał się złowrogo!... Po
rozumiewali się wzrokiem!...

Przypominał sobie teraz najdrob
niejsze szczegóły krótkiej rozmowy 
Bahadura z Dewadattą.

— Powiedział mu „czyń swoją 
powinnoś ć“. Znaczyło to tyle, co 
„zajmij się wykonaniem eg- 
z e k u c j i“, tak, tak, napewno, a ja 
głupi... oooch!

Freddy, jak każdy niebieski ptak, 
posiadał szalony tupet, który czasami 
przybierał cechy rzetelnej odwagi. 
Zato kiedy go coś przestraszyło, szyb
ko ulegał panice i zachowywał się 
wtedv, jak najgorszy tchórz.

Tak było i teraz, podczas tej. wę
drówki do skarbca książąt Pagan. 
Stwierdziwszy, że drzwi lektyki nie 
można odemknąć od wewnątrz, jął 
walić pięściami we wszystkie ścianki 
swej domniemanej trumny, ryczeć, jak 
gdyby go żywcem obdzierano ze skó
ry, a wkońcu łkać histerycznie. Wy
wołało to salwy śmiechu u tragarzy, 
co utwierdziło Pradę w przekonaniu, 
iż wpadł w zasadzkę i żywy z niej nie 
wyjdzie.

— Ale może kiedyś będę pom
szczony! — zaszlochaf.

Popadł już w taką depresję psychi
czną, że zwątpił w możliwość ocalenia 

tran f się narazie o to tjlko, czy kie
dyś ktoś go pomści. Aby ta „ostatnia 
wola“ mogła być wykonana w przy
szłości, wyjął z kieszeni atramentowy 
ołówek, i świecąc sobie zapałkami, 
nagryzmolił na przedniej ściance lek
tyki następujące zeznanie:

W tej skrzyni uduszono mnie 
T rozkazu Bahadura Pagana, dnia 
23. 9. 1914 r. Freddy Prado.
— Nie przypuszczałem, o nie, — 

wyszeptał, zalewając się Izami, — że 
sam sobie będę układał klepsydrę.

Pod tą „klepsydrą’* dopisał pło
mienne wezwanie do przyszłego mści
ciela :

Ktokolwiek in przeczyła, nie
chaj pomśi i śmierć niewinnego 
człowieka i pohańbienie jego bie
dnej żony, niewolnicy łotra, Ba
hadura!
Wzmiankę o żonie uważał za do

bry pomysł. Przeciętnego syna Albio
nu prawdopodobnie mało wzruszy 
wiadomość o śmierci jakiegoś pana 
Prado, napewno nie Anglika, (sądząc 
po nazwisku), natomiast żaden Anglik 
nie pozostanie obojętny wobec faktu, 
iż kolorowy, choćby nim był maha
radża, uczynił sobie niewolnicę z bia
łej kobiety. Na to Freddy Prado liczył 
w owej pamiętnej dlań godzinie śmier
telnej trwogi...

W pewnej chwili lektykę oosfawio- 
wiono na ziemi, odemknięto drzwiczki 
i Freddy wyskoczył z swojej „trum
ny“, jak wystrzelony z procy. Spoco
ny, zapłakany, w rozpiętym kołnie
rzyku rozglądał się dokoła z ogłupiałą 
miną, szeroko rozwartemi ustami ła
pał chciwie powietrze.

— Chcieliście mnie... udusić! — 
wykrztusił, zoczywszy Deuadattę, 
który zagryzał wargi, by nie parsknąć 
śmiechem.

— Udusić? Nikt nie udusił się jesz
cze w naszym palankinie.

— Tak? No to spróbuj pan tam 
wytrzymać pół godziny.

— Niestety nie mam teraz czasu. 
Mogę pana jednak zapewnić, że tam 
siedzi się bardzo przyjemnie, tylko pan 
zapomniał otworzyć lufcik

ów lufcik otwierałc się jedynie 
z zewnątrz!

— Tak mogłem t'o zrobić, skoro by
łem w środku zamknięty?!

— Racja, racja! No cóż, fatalne 
niedopatrzenie, które nie powtórzy się 
tak prędko... Ogromnie mi przykro, 0- 
gromnie.

Złośliwy starzec starał się udawać, 
iż mocno współczuje Freddy‘emu, ale 
kiepsko gra! swą komedję i nie ulegało 
najmniejszej wątpliwości, że „fatalne 
niedopatrzenie“ było jego nową psotą.

— Zostaniecie tutaj! — polecił tra
garzom, poczem zwrócił się do Prądy. 
— Dalszej drogi, jaką pan odbędzie, 
nie zna nikt oprócz jego Królewskiej 
wysokości i prócz mnie, jego wiernego 
sługi D'atego właśnie jestem zmuszo
ny zawiązać panu oczy rą chustą.

— Hm, obawiam się nowych „fa
talnych niedopatrzeń’1. Nie wiem, czy 
nie będziemy przechodzili obok jakich 
dziur, stawków, lub kolczastych krza
ków.

— Będę pana trzymał za rękę.
— Nie, miły Dewadatto. Pewniej 

będzie, jeżeli ja będę trzymał pana. 
Proszę być spokojnym, będę trzymał 
mocno... we własnym interesie! — do
dał w myśli: — Gdybyś chciał mnie 
zepchnąć w jaki dół, to zlecisz wraz ze 
mna. dziadygo...

Uciął scyzorykiem bambus grubo
ści przeciętnej laski, którym zamierzał 
podpierać się, jak twierdził, a w grun
cie 'zeczy żeby buaać miejsca, gdzie 
miał stąpać, ująj ten kij w garść, dru
gą ręką ścisnął w przegubie dłoń De- 
wadatty, poczem już pozwolił sobie 
zawiązać oczy i wyruszyli w drogę. 
Spacer ten nie obfitował w przygody, 
ale był długi, męczący. Niekiedy szli 
w cieniu drzew, częściej jednak pod 
gorącym prysznicem słońca, przebyli 
wbród dwa strumyki, zkolei wspinali 
się pod górę. przyczem teren stawał 
się coraz tw ardszy bardziej skalisty, 
aż wkoiicu ogarnął ich piwniczny 
chłód.

— Jesteśmy na miejscu! — oznaj
mij stary przewodnik i zdjął swojemu 
towarzyszowi przepaskę z oczu.

Freday mrugał przez chwilę, by o- 
swoić się z światłem pochodni. Znaj
dował się w bardzo dużej, lecz nie
zbyt wysokiej sali, nie posiadającej 
żadnych okien, tylko dwoje drzwi. Po
sadzka była wykładana marmurem, 
ściany hebanem; od tego czarnego tła 
odrzynały sie żywo srebrne tarcze, na- 
golennice, hełmy, kołpaki, zakrzywio
ne szable, włócznie i sztylety o ręko
jeściach, wysadzanych drogiemi ka
mieniami.

— Oto zbroje moich przodkowi
— O, przepraszam, nie zauważy

łem waszej królewskiej mości!
Zato teraz Freddy zauważył odra

zu, że Bahadur miał na nogach te sa
me brokatowe, haftowane złotem pan
tofle, w których zasiadł dziś do tiffinu. 
Dewadatta i on sam, Freddy, byli zmę
czeni, zabłoceni, przemoczeni do kolan 
po dwuch przepraw ach przez w odę, a 
książę Pagan wyglądał tak, jakby co- 
dopiero ukończył popołudniową 
drzemkę i przeszedł z jednej komnaty 
do drugiej.

— Taki z ciebie cwaniak? — po
myślał Prado. — Każesz mnie opro
wadzać po najgorszych wertepach 
okolicznych godzinami, a skarbiec mie
ści się w podziemiach pałacu!

Postanowił udawać, iż nie domyśla 
się tego, ba nawet pozwolił sobie wy
razić obawę, czy nie jest ryzykiem 
przechowywać tyle dobytku, aż taK 
daleko od Czao-ping, wśród dzikich 
gór.

— Zdołał pan jednak wymiarko- 
wać, że to jest w górach?

— Oczywiście. wasza królewska 
mość. Zbyt długo wspinaliśmy się 
po stromych zboczach, aby co do tego 
mogły istnieć jakie wątpliwości.

Obełgiwali się wzajemnie z przy
jaznym uśmiechem, poczem Bahadur 
zaczął oprowadzać gościa po wszyst
kich częściach „górskiej piecza- 
r y“, jak parę razy zaznaczył z naci
skiem.

Drzwi w głębi wiodły z sali „sre
brnej“ do „złotej“. Stały tu w dłu
gich rzędach puhary, kubki, wa
zy, wazony, flakony, świeczniki, szka
tułki, posążki bożków, demonów, 
zwierząt, wisiały misternie rzeźbione 
lampy wschodnie, kadzielnice, łańcu
chy, łańcuszki, leżały w stertach pier
ścienie, bransolety, manele, napierśni
ki z cieniutkicn blaszek, wreszcie sze
rokie obroże dla tych kobiet birmań
skich, które co rok dodają sobie jeden 
taki kołnierzyk i w tej pasji barba
rzyńskiego oszpecania się doprowa
dzają swoje szyje do żyrafiej długo
ści... A wszystko, wszystko było ze 
złota.

— To nagromadzili w ciągu wie
ków moi przodkowie! — rzekł Baha
dur z dumą. — Ale pokażę panu jesz
cze mój osobisty dorobek.

Jego dorobek miał ścisły związek 
z jeeo osobistemi zamiarami, a skła
dał się z berła, jabłka, korony, kilku 
wspaniałych płaszczów królewskich, 
olbrzymiego tronu i... kołyski dla 
przyszłego następcy tronu. Przedmio
ty te także ze złota ulane, czy wyku
te, były obficie upstrzone rubinami, 
bowiem o rubiny w Birmie najłatwiej.

— Szkoda, że nie wziąłem z sobą 
aparatu fotograticznego! — żałował 
Freddy. — Byłbym przy magnezji 
zdjął waszą królewską mość na tronie.

— Odłóżmy sobie tę przyjemność 
do dnia mojej koronacji w Mandalay, 
w pałacu mego wuja, Thibawa.

— Niełatwą rzeczą będzie wynieść 
stąo tak ogromna bryłę złota! -— rzek’ 
Freddy, wskazując na tron.

— Skoro wniesiono ją tutaj, — fu 
Bahadur miłośnie pogłaskał oparcie 
swego tronu — to i wyniesienie musi 
być możliwe.

— Ci ludzie, którzy tu przynieśli 
ten tron, napewno nie szli z zawiąza- 
tiemi oczyma, czyli znają drogę. Czy 
nie obawia się wasza król...

— Nie! — wtrącił gospodarz z za
gadkowym uśmieszkiem. — Ci ludzie 
szynko powymierali... Wszyscy bez 
wyjątku.

— Ale nie bez twojej pomocy! — 
pomyślał Prado. — Racja stanu tego 
wymagała. Rozumiem cię, miły ka
cyku, w Europie praktykuje się to 
również czasami.

Z „sali złotej“ przeszli do maleń
kiej salki, w której Bahadur przecho
wywał swoje perły i drogie kamienie. 
Gdy Dewadatta, który szedł na końcu, 
podniósł wysoko pochodnię, Freddy 
Prado aż oczy zmrużył, takim ogniem 
zabłysły sławne brylanty książąt Pa
gan. Nie były ukryte w kasetach, ale 
leżały poprostu na marmurowej płycie, 
częściowo okrytej jakąś wschodnią 
tkaniną.

— Zadatek, jakiego żąda pańska 
firma, wypłaciłbym najchętniej w tej 
oto walucie! — rzekł Bahadur, wska
zując kolekcję brylantów.

Freddy najpierw z-baraniał, a po
tem omal nie rzucił się na szyję gospo
darzowi, który szczęśliwym trafem 
odgadł jego najgorętsze pragnienia.

— Ha, niech i tak będzie! — we
stchnął z obłudą, jakiej nawet Dewa
datta mógłby mu był pozazdrościć.— 
Dobrą stroną tej koncepcji jest to, że 
Jiogie kamienie łatwiej mi będzie wy
wieźć z Indyj, niż naprzykład tej sa
mej wartości transnort złota. Ale jak 
oznaczymy wartość kamieni?

— Uczynili to już paryscy jubile
rzy, gdy bjłem w Europie dwadzie
ścia lat temu. Pisemne oszacowanie 
uosiadam w pałacu.

(ciąg dalszy nastąpi).

Jhwpiam

SOBOTA, 21 WRZüSNi» 1935 R.

Katowice. 6JO Audycja poranna. 7.K Part ta- 
iarmacyi. 8.00 Audycja dla szkół. 11.57 Sygnał -nasr 
12.15 Koncert ork. karmera/taej. 13.25 Cłrwllfc. (Ba ko
biet 13.30 Pl-rtr. 15.30 Koncert. 16.00 Lekcja fciyka 
francirsťegr 16.15 Utwory na lo teplán. 16.30 Skrzynka 
techniczna. 16.45 Cala Polska śpiewa. 17.00 Przyrost 
ludnościowy i sprawa dochodu społecznego. 17.15 Nowości 
z płyt. 18.00 Teatr Wyobraźni — dla dzieci starszych: 
..Antena w karczmie Rzym". 18.30 Skrzynka dla dzieci.
18.45 Bajeczki I piosenki dla dzieci IplyłyJ. 19.35 Wia
domość' sportowe. 20.00 Koncert Ork. D R. 21.30 Wp
icia Syrena. 22.00 Koncert Ork. P. R. 23.05 Muzyka ta
neczna Malej Ork. P. R.

Warszawa (1339,3 m) 6.30 Audycje poranne. 12.15 
Koncert orkiestry kameralne! z W Ina. 14.30 Muzyka 
lekka (płyty). 15.30 Koncert zespołu salonowego. 16.15 
Utwcry fortepianowe z Poznania 16.45 Cala Polska śpie
wa. 17.15 Nowości z płyt. 18.00 Teatr Wyobraźni nada 
słuchowisko dla dzieci starszych. 18.45 Muzyka (płyty).
20.00 Koncert orkiestry R. P. 21.00 Audycja dla Polaków 
Zagranica. 21.30 „Wesoła Syrena". 22.00 Koncert Ork. 
P. R. 23.05 Na'nowsze komedie muzyczne.

Kraków (293,8 m) 6.30 Audycje poranne z Warszawy. 
12.03 Transm. z Warszawy I Wilna. 13.30 Oodzina iw- 
ożeń (płyty). 14.30 Muzyka taneczna (płyty). 15.00—16.30 
Transm. z Warszawy I Poznania. 16.30 Transm. z War
szawy. 17.15 Nowości z płyt. 18.45 Ludowe pieśni mu
rzyńskie płyty. 19.40—24.00 Transm. z Warszawy.

Poznań (345,6 m) 6.30 Audycie poranne z Warsza
wy. 12.03 Transm. z Warszawy I Wilna. 13.30 Muzyka 
lekka (płyty). 14.30 Utwory charakterystyczne I wesołe. 
15.25 Transm. z Warszawy- 16.15 Utwory na lortep'a«. 
16.30—18.30 Transm. z Warszawy. 18.45 Muzyka Griega 
(płyty) 19.40—24.00 Transm. z Warszawy.

KONCERTY ZAGRANICZNE.
Wrocław (315,8 m) godz. 6.30, 12.00, 16.00. 20.10.
Mediolan (221,1 m) godz. 13.05. 17.10. 20.40. 21.30.
Praga (470,2 m) godz. 11.05. 16.30, 20.15. 22.45.
Wiedeń (506,8 m) godz. 12.00. 17.15, 20 15. 22.10.
Budapeszt (550,5 m) godz. 13.30, 17.20, 19.05, 22.35.

NFWIELA, 22 WRZEiNTA 1935 iR.
Katowice. 9,00 Audycja poranna. 10,00 Transm. nah“ 

żeństwa z Poznania. Kajanie. iwygl. J. E. ks. kardynał 
dr. Aivust Hlond. 111,57 Sygnał czasiu. 12 15 Poranek mu
zyczny 14,20 Płyty. 1-5,00 „Królowa imórz — Wenecja" 
— pogadanka — .Jerzy I angin an. 15,10 Płyty. 15.22 „Ką
cik iprzysp. roln,czego". 15,35 Słuchowisko wiejskie. 16 5 
„Miniatury kwartetowe". 16,45 . Cala Polska śpiewa". 
17 00 Muzyka taneczna. 17.40 „Migawki regionalne" — 
audyo.a słowno-muzyczna. lfi 00 Recital ortepmnowy. 
19,10 Wiadomości sportowe. 19 25 ,-Bery 1 bojJd śliaskie".
20.00 Koncert ork. symf 21.00 ..Na wesolel twowskied 
faji". 21.45 Wiadomości sportowe. 22,00 Muzyku tanacz 
na z płyt. 23,05—23.30 Płyty.

Warszowc (1339.3 jn) «.00 A.ud. poranne. 10,00 Tran- 
mjsja nahe ’eüstwr. z kościoła 'metropolitalnego“ w Pozna 
niu. 12.15 Poranek muzyczny. 13.00 Teatr Wyobraźni na
da fragment słuchowiskowy. 14.20 iMuzyka salonowa śply- 
ty). 16,00 And. dla dzieci starszych. 16.15 „Miniatury 
kwartetowe", transm. z Krakowa ltî-45 „Cala P Islka 
śpiewa". — Koncert z Katowic 17,00 Muzyka taneczna. 
17,40 . MiiigaT-ki rfcgjo laine", aud. słowno muzyczna z Ło
dzi. 18 00 Recital fortepianowy. 18,30 Teatr Wyobraźni 
z Poznania. '19,30 Piyty. 20,00 Koncert orkiestry symf. P. 
R. 21.00 „Na wesołej Iwowsk!ej tali", ze Lwowa. 22,00 
Muzyka taneczna (płyty). 23,05 iMuzyJra lekka (płyty).

Kraków (2935 m) 9,00 Tiunsin. z Warsz. 10.00 Trans
misja z Poznania. Po nabożeństwie muzyka symfon. azna 
z płyt. 12,15—14,20 Transm. z Warsz. 14,20 Godzina ży
czeń z płyt. 15,35 Trunsin z Warsz. 16,15 Miniatury 
kwartetowe, 16,45 Transm. z Katowic 1 Warsz. 17 40 
Transm. z Łodzi. 18,00 Transm. z Warsz. i Poznania.
19.45_z, .30 Transm. z Warsz. 1 Lwowa. 22 00 Tuansm.
z Warsz 23,05 Muzyka popularna z płyt.

Po,-nań (315,6 m) 9,00 Transm. z Warsz. 10,00 Transm. 
nabożeństwa z kościoła metropolitalnego z Poznania. 12,03 
Pog; uanka dla dzieci. 12.15 Transm. z Warez. 14-20 Kon
cert życzeń z płyt. 15,25 Transm. z Warsz. 16,15 Transm. 
z Krakowa f Katowic 17,00 Transm. z Warsa I Łodzi. 
18,30 Teatr Wyobraźni nada słuchowisko. 19.25 Płyty.
19.45_21.00 Transm. z Warsz. 21,00 Transm. ze Lwowa
i Warsz. 22,00 Ti utsm. z Warsz. 23,05 |Miuzyka taneczna 
(iplyty).

KONCERTY ZAGRANICZNE.
W.octaw (315,8 m) nodz. 6.00, 12.00, 16.00, 20.00.

22.30.
Mediolan (221,1 m) godz. 11.00, 13.40, 17.30, 20.40.
Praga (170,2 ra) godz. 7.00. 12.20, .16.00, 20.30 22.45.
Wiedeń (506,S m) godz. 8,45, il2.25, 17,55. 22,20, 23,06,
Budapeszt 1550,5 m) godz. 10 00, 15,50, 19,35, 20,30.

Szwecja opłakuje śroterf- 
ukcahaiej księżniczki

Powaga i głębia uczuć znamionują smutek 
narodu szwedzkiego spowodu tragicznej 
śmierci królowej Belgji, Astrid. Rodzice 
Zmarłej wyrazili za po irednictwem prasy swą 
głęboką wdzięczność za niezliczone dowody 
współczucia, okazywane im spowodu śmierci 
ich córki. Wspomina się tu i opowiada wiele 
wzruszających szczegółów z życia uśmiech
niętej księżniczki. Jeden z nich pod tytułem 
„Pamiętam“, przytaczany jest jako wyjątek 
z autobiografji ks. Kurola. Gdy Astrid była 
małą dziewczynką, mutka udała się z nią na 
wybrzeże do kąpieli. Csiężniezka przestra
szyła się i płaka t, matka rozgniewała się na 
nią. „Zapomniałaś, mateczko, — zawołało 
dziewczątko — że ja jestem taka malutka, 
a morze ogromne.“ Ksią: e dodaje jeszcze, 
że Astrid była zawsze skłonna do płaczu, 
i gdy dorosła, okazywała zawsze czuTe serce 

była bardzo nieśmiała. Wcale nie dziwił
bym się, mówi książę, gdyby / strid przyje- 
ctiawszy po raz pierwszy ďo Belgji, rzekła 
do siebie; „Mateczko, jestem taka malutka, 
a morze — ogromne “
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Dziś: Mateusza ap.
Jutro: Tomasza z W- 
Wschód stońca: g. 5 m. 19 
Zachód: g- 17 m- 41 
Długość dnia: g. 12 m. 22

PORZĄDEK NABOŻEŃSTW
w kościele katedralnym św. Piotra I Pan la w Katowlcacfc 

Nledzle'ia. — (lodź. 6 za nowożeńców Tuacza i Fa- 
■ntlównę.

7.15 za t Marlę Tebelową. 
i aa nowożeńców Wtedaaczyka I Szyszkównę.
« mi za Sw. E asystą w tatenoji Okręgu II. Sokola z 

'HtTzy Zlotu Jiibileusizoweffio.
10.30 za parafian.
12 za t Pawia Witka, żony Józefy, Jana syna.
14.30 Polskie nieszpory.

TANIE KUKACIE RYCZAŁ rOWŁ W WYSO
KICH TATRACH.

Dom Zdrojowy ,,Palace“ w Nowym szmeksie 
(NeuschmeCks) i Sanat orium D-ra Guhr‘a w 
Westerowie .Westerlieim) zapraszają na ry- 
cztałtową kurację posezonową i na zimę. Ku
racja 7-dniowa kosztuje w dwu-lóżkow yen po
kojach 692 Kc, jedno-łóżk. pokojach 755 Kc. 
W 2-tóżkowych pokojach z kąpjelą 755 Kc, w 
jedno-łóżk. pokojach z Kąpielą 818 Kc, w tern: 
mieszkanie ze światłem i opałem, pełną pielę
gnacją z czterokrotnym dziennym posiłkiem, 
łakże dietetycznym, włącznie z opieką lekarską, 
kuracją wodną, kąpielami, obsługą, taksą kura
cyjną i podatkiem obrotowym. Gruźlica wy
kluczona. Bliższe informacje: w Dyrekcji uzdro
wiska. (0)

Stan pogody
Przewidywany przebieg pogody do połu

dnia: na Pomorzu i w Wileńskiem — pogoda 
o zachimiftzeniu zmiennem z możliwością prze
lotnych deszczów. Temperatura bez więk
szych zmian- Umiarkowane i chwilami pory
wiste wiatry z kierunków zachodnich. Pozo
stałe dzielnice — pc miejscami mglistym ran
ku w ciągu dnia pogoda sio toczna o zachmu
rzeniu umiarkowanem. Słabe, lub umiarkowa
ne wiatry po łudniow o-z acbod n ie i eacbodnie-

Wieczna Adoracja w Djecezji
W Diecezji śląskiej ustanowiony został nast. 

porządek w;ecznej adoracji:
23 wrześni'.: Grodziec; nocna: Cieszyn, 

SS. Boromeuszki.
24 wrześni i* Skrzyszów; nocna: Miko-

tćrw. ....
25 wrześnio; Rybnik, 00. Werbisci; noc- 

n a: Mysłowice, szpital SS. 3 r ronię uszek.
26 Arzesnla* Ruda, św. Józef; nocna: Go

dula, SS. Elżbietanki.
27 września: Świętochłowice, śś. Piotra i 

Pawła; n.o cna: Hajduki Wielkie.
28 września: iory; nocna Radzionków.
29 września: Dąbrówka Mała; nocna: Haj- 

,duki Wiekie, szpital SS. Boromeuszek.

Okradli obywatelkę Palestyny
Ernie Galunowej, zam. stale w Fa.e- 

stynie, a przebywającej czasowo w Kato
wicach, u niejakiego Silbermana, przy ul. 
Gliwickiej 2, skradziono w czwartek po
południu torebkę, którą Galunowa zosta
wiła na toalecie w jednym z pokoi Sil
bermana, a sama na chwilę bawiła 
w kuchni. W torebce znajdowało się 20 
zł. w gotówce, 30 dolarów amerykań
skich, oraz 100 marek niemieckich, ł o- 
nieważ w czasie tym nikogo w mieszka
niu nie było, pada podejrzenie na posłu- 
gaczkę, wzgl. na drugiego sublokatora. 
r>oïicja prowadzi w tej sprawie docho
dzenia.

Zgon powstańca w Rudzie
W dniu 20 bm. zmarł długoletni czło

nek Stów. Powstańców 1 byiych z-ołnieizg, 
Chrzęść. Demokracji i Ch. Z. Z. w Ru 
dzie-Sl., śp. Antoni Cieślik. PogrzeL od
będzie się w niedziele 22 bm. o godz. 13.30 
z domu żałoby w Rudzie przy ul. Pierac- 
kiego.

Uprasza się wszystkich członków 
wspomnianych organizacyj pow. święto- 
chłowickiego o wzięcie gremialnego u- 
działu w obrzędzie pogrzebowym. Zbir* 
ka wszystkich Stowarzyszeń punktualnie 
o gödz. 13-tej pod domem żałoby przy ul. 
Pierackiego w Rudzie-Śl.

NOWO*CI Z PRZEMYSŁ! RADJOWEGO.
W tych dniach rozpoczęła w Łodzi działal

ność poważna placówka h a nd'1 o w a-prz em ysf o w a 
net firmą „Kosmos-Radjo“, która postawiła so
bie za zadanie udostępnienie szerokiemu ogó
łowi radijoamatorów odbiorników wysokiej ja
kości.

líadjoapparaty „Kosmos“ posiadają wszyst
kie zaleły odbiorników wysokiej klasy, nato
miast ceny Ich są utrzymane na' takim pozio
mie, aby ich nabycie stało się możhwem dla 
osób mniej zamożnych.

Warto zaznaczyć, że od'b;orr.'k: „Kosmos*1 
są sprawdzane we wszystkich większych mia
stach kraju, co daje posiadaczowi pewność, że 
Jego odbiornik jest śtisłe przystosowany do lo
kalnych warunków odbioru. X°)

„POLONIA"

Kobieta pchnięta nożem
Na hałdzie obok dworu „Marji“ w Ka

towicach, przy ul. Zamkowej, została w 
czwartek wieczorem pchnięta nożem w 
lewy bok niejaka Marja Buszkowa, za
mieszkała w Katowicach II, przy ul. Ks. 
Markiefki 51, przez nieznanego sprawcę, 
który zbiegł przez nikogo niezauważony 
w niewiadomym kierunku. Kanną odwie
ziono karetką pogotowia do szpitala miej
skiego w Katowicach.

Postrzelenie w lesie
Dnia 18 bm. gajowy Emanuel z lasów 

państwowych, w czasie obchodu w okoli
cy Swacioka, w pow. lublinieckim, natra
fił w lesie na 6 osobników, zajętych zbie
raniem grzybów. M. wezwał ich do opu
szczenia lasu, osobnicy ci jednak zajęli 
wobec niego zaczepną postawę. Wobec 
tego M. wystrzelił raz na postrach z fu
zji, napastnicy jednak nie ustępowali, na
cierając jeszcze bardziej na gajowego. O- 
statecznie też M. zmuszony byl wystrzelić 
do napastników, przyczem zranił nieja
kiego Szczepana S. z Ostrowa, gm. Ko
chanowice. Rana jednak nie jest niebez
pieczna. Nazwiska dalszych napastników 
są już policji znane, (pgj •

Jeszcze „detefony“
bąc* Okręgowy w Katowicach wyzna

czył _ na piątek głośną swegc czasu sprawę 
b. _ kierownika kawiarni „Atlantyk“ ' p. Paska, 
któremu akt oskarżenia zarzuca sprzeniewie
rzenie na szkodę katowickiego Polskiego Radja 
przeszło 6.000 zł. Rozprawa ta była już kilka
krotnie odraczana, gdyż oskarżony nie zjawia 
się na nią. Był on jak wiadomo przedstawicie
lem Polskiego Raaja i sprzedawał aparaty ra- 
djowe „Detefony“. Sprawa ta jest odraczana 
stale już prawie od roku. (s)

Dzięki olej
kowi oliwko
wemu chro
ni przed po
drażnieniem 
p o goleniu.

w mm 'wree m

właściwości tego kremu!

Nie zasycha 
na twarzy 
przez 
10 minut.

Piana tego 
kremu 
rośnie 
250 - krotnie.

Nadaje wło
som zarostu 
właściwe 
p »łożenie 
do golenia.

Zmiękcza 
nawet n a J- 
t w a r d s zy 
zarost w cią
gu I minuty

Spróbuj na nasz kosztl
Prosimy kupić jedną tubę z ar a®. 
Jeśli po użyciu połowy zawartości 
luby, nie będzie Pan zadowolony 
— prosimy opróżnioną do połowy 
tubę odesłać do Colgate-Palmolive 
Sp. z o. o. Warszawa, Rymarska 6 
a otrzyma Pan natychmiast zwrot 

pieniędzy.

2.30 
i.25

Piany Hieittiei Dąbrówki znalazły się
w Wydziale Powiatowym w Świętochłowicach

Wielką sensację, wywołał swego 
czasu fakt aresztowania b. sekretarza 
Urzędu Okręgowego w Wielkiej Dą
brówce, w pow. świętochłowickim, Ka
zimierza Szymonka. który stanął pod 
zarzutem dokonania kradzieży plaiiów 
regulacyjnych Wielkiej Dąbrówki oraz 
przyległych miejscowości Według nie-

Przed Sądem Grodzkim w Pszczynie 
odpowiadał trzykrotnie karany za różne 
przestępstwa Ludwik Blaszczyk z Łazisk 
Średnich, w pow. pszczyńskim, oskarżo
ny o oszustwo. W maju br. Blaszczyk 
przybył do mieszkania niejakiego Alojze
go Kotasa w Pszczynie, oświadczając, iż 
w czasie ostatniego ciągnienia Państw. 
Loterji, na los jego padła wygrana w sa
mie 500 żl. Zdumiony fą nowiną, Kotas 
oświadczył B., że wogóle nie gra w lote- 
rję, i że jest wykluczone, by na niego 
padła wygrana. Błaszczyk wobec tego 
począł kręcić, twierdząc, że wygrana 
spewnością padła na los brata Kotasa. 
Wreszcie Błaszczyk zażądał wypłacenia

których pogłosek, aresztowany Szy- 
monek miał spizedać skradzione rze
komo plany wielkiemu przedsiębior
stwu górniczemu na Śląsku, za co niał 
otrzymać bardzo poważne wynagro
dzenie. Pozatem pizyjęty miał być 
przez firmę tę w charakterze doradcy 
w sprawach górniczych.

16,20 zł., a ponieważ i na to Kotas nie 
cnciał się zgodzić, B. oświadczył, iż zga
dza się na poniesienie 6 zł. kosztów^ resz
tę zaś, t. j. 10 zł. zapłacić ma Kotas. 
Ostatecznie Kotas uległ namowom Bła
szczyka i wręczył mu żądaną kwotę. Po 
otrzymaniu gotówki Błaszczyk znikł bez 
śladu. Dopiero, gdy po pewnym czasie 
Błaszczyk przybył ponownie do Pszczy
ny, gdzie zamierzał oszukać w ten sam 
sposób niejakiego Anarzeja Plintę, został 
przytrzymany przez policję. Po przesłu
chaniu świadków sąd skazał osk. Błasz
czyka na 3 miesiące aresztu, bez zawie
szenia kary

Szymonek stanął przed Sądem 
Grodzkim w Chorzowie, który jednak 
Sz. uwolnił od winy i kary. Do tej po
ry pozostało więc tajemnicą, kto wła
ściwie skradł wymienione plany regu
lacyjne. Na ten temat po Wielkiej 
Dąbrówce krążyły najrozmaitsze wer
sje.

Ostatecznie jednak sprawa została 
definitywnie wyjaśniona, albowiem, 
jak się dowiadujemy, zdołano wreszcie 
stwierdzić miejsce, w którem znajdu
ją się rzekomo zaginione plany. Do 
prokuratury przy Sądzie Okręgowym 
w Chorzowie wpłynęło w tych dniach 
pismo z Urzędu Okręgowego w Wiel
kiej Dąbrówce, w którem doniesiono, 
iż rzekomo, zaginione plany wvslane 
zostały przed bardzo dawnym czasem 
z pewną sprawą sporną do Najwyższe
go Trybunału Administracyjnego w 
Warszawie. Po załatwieniu sporu ak
ta przesłane zostały bezpośrednio do 
Wydziału Powiatowego w Świętochło
wicach, gdzie do tej pory się znajdują.

Wobec takiego obrotu, sprawa za
ginięcia planów regulacyjnych została 
nareszcie wyjaśniona i niesłusznie po
sądzony Szymonek został ostatecznie 
zrehabilitowany. W każdym razie 
wskutek tego wyrządzono p. Szymon- 
kowi bardzo wielką krzywdę. Ładne 
porządki jednak panować muszą w. 
Wydziale Powiatowym w Świętochło
wicach, jeżeli w ciągu 3 lat nie można 
było stwierdzić, gdzie się plany znaj
dują.

Samobójstwo w Sianie
40-Ietra Leon A., zam. w Dielszoiwrcadh, 

usiłował w czwartek przedpołudniem popełnić 
samobójstwo. A. znaleziono w kopce siana na 
face przy ul. Nowowiejskiej w stanie nieprzy
tomnym. W kieszeni jego znaleziono kilka pa
czek z pastylkami sofo: matu i z drażetkami na- 
semei.ii „Adalin“. W stanie groźnym prze
wieziono go 00 szpitala Spółki Brackiej w Biel- 
szowicach. Powodem targnięcia się na życie 
A. były kłopoty finansowe, w które ostatnio 
popadl. Jak się okazało, w dniiaoh ostatnich 
doszło nawet do tego, że został wraz z rodziną 
wyeskm iłowany z mieszkania. A. tak się tein 
przejął, że uśpiwszy się proszkami nasemnemi, 
zazyi kiłka pastylek sofofomatu i w ten sposój 

I postanowił rozstać się z tym światem. Jak 
I stwierdzono, niebezpieczeństwo życiu jego nie 

zagraża-

J ARCYCIEKAWE POWIEŚCI ZESZYTOWE

Krwawa Pani 
na Czachcicach

PnuiklBúsfwo 
Złotego Cielca

Jw

**W'
IjřÍfSWNSÍWD] 
F Jiï ïgjjL«»* j.iSB

m Cena zeszvtu
20 groszy

Co tydzlłń nowy zeazyt.

Wf nn
ZAMAWIAĆ

u agentów t sprzedawców gazet lub w administracji dziennika 
„Siedem groszy,,, Katowice, Sobieskiego 11. — P. K. O. 301746.

Ahonnment mieslecznv* jednego zeszytu tygodniowo 0,80 Zł. ponameni rniesięiz. u^y . dwóch zeszyt6w tygodniowo 1,60 zi.

Wyrafinowany oszust przed sodem
w Pszczynie
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Znaczne straty na kop. „Lech“
wskutek zerwania się wind

Œeato,
čskcula i &vum

£\ ,BRA i WARN OTRĄWNY.“ Komedja 
lekkomyślna w 3 flirtach Oska-”. WHde'a.

0 „lekkomyślnej^ komedii Wnde^a „Brat 
mamo'liratvny“ w najlepszym razie możrta po
wiedzieć to, co l.vóiv; się o ładne: ongiś i rtiiłej, 
bo!* lekkomyślnej kobiecie, którą spotykamy 
zbyt późno i pnzeIronywujerny się, że z urcd; 
nie pozosiało jej *iwc. albo niewiele, a tekko- 
myśfcuść, z którą jcîj ongiś — podobno — tak 
było do twarzy, d-z:ś razi i robi przykre wraże
nie, t. z w. „wygłup-arna się'*, A w Joaatku 
komcdje starzeją srę dziś prędzej od kobiet, 
które potrafiły wvnaiéžč mnóstwo środków, 
prz?dihiźający>:h ich „okres podbojów“. Specy
ficzny humor angieteiái, który możnaby Popu
larnie i częściowo spfeflkmifikdwać np. w twór
czości takv-go artysty filmowego jak Chaplin, 
humor mocno odmieniły od tego, jaki spotyka
my na kontynencie Europy, oscylujący niebez
piecznie pomiędzy g»tęgtą satyryczną a bła
zeństwem cynk 3wem, nawet w ujęciu samego 
„I.c rda Paradoxa“, nieeawsze trafia nam do 
•przekonania. Był ofcj-es, kiedy rozreklamowany 
przez przyjaciół Wilde był specjalnie modny i 
jego zjadliwe powiedzonka,, rzucane ze sceny w 
twarz spółcze9iAinu mu społecreństwu angiel
skiemu, epatowały saabów i zachwycały. Ale... 
od tego czasu tyle się zmieniło, nawet w An- 
gl:,. Wobec dzisiejszych rozmow biysk-ofiwość 
dialogu Wi'kle‘0, wyblakła jakby, nadmiar 
sentencyj i po-wiedzcmeic ,,-ni z tego i z owego 
często razi i nurzy ; co najgorsza — do 
reszty obdziera z wszelk ch punęt tibOBUchiną 
treść i akcję „komedjť* z jej cudo- .remi „z&ko- 
chaniami“, zamianami im on i >sób, gubieniem 
diziec. ,v neseserach podróżnych, z jej resoiuł- 
remi w języczku panieidca.ni, kochliwymi, a za
jadającymi się „tar dukam5“, paniczami, z prze 
mądrzałą mamą, groteskową nauczycielką i 
ks'çdzem angliikańsicni, szukającym mądrej żo
ny, oraz gadatliwymi iokajami ftp. Można to 
przeczytać, ale — dart&c e mi szczcr”7 i... 
mniej szczerzy zwolemn. y W i!de‘a — dość tru
dno słuchać i patrzeć...

I dla kogo taką sztukę się vystav ia? Dla 
szerszych nias śląskich? Dla "teiigenc'i kato
wickiej? Dla artystów?

Owszem w miljonowem mieście, nr pierw
szo-żadnej scenie, wśród gwiazd scenicznych 
— mcżn ł znaleźć odperw ipdra pcrto.iel wyko
nawczy, którego walory osobiste dodadzą ru
mieńców wyblakłej Komedyjce Wilde‘a, oraz 
dość liczna grupę widizó-w, której się to będzie 
zapewne podobało. Ale u nas? P. Slemiąsziko- 
wa, częściowo p. Grzębka i p. Godllewjiki oyli 
naprawdę przedstawicielami tego środowiska, 
jakie wykpiwa Wi-Ide, ale gorzej już pooszto 
p. Barw.ńsk.ej (.zwłaszcza w głosowo źle posta
wionym akcie II) i p. Kiela,newskiemu; aug. ei- 
skosć i „lordou skość“ tego ostatniego pozo
stawiały wiele do życzeń a, a brak wdzięku 
irtrudniał mu zdobycie sympatyj widza dla tego 
w założeniu wi'ldowskiem ,.kochanego urwisza“; 
w tej roli na naszej scenie — o He kon eczrre 
już chciano uraczyć nas Wildem — powinien 
grać p. Czajkowski. P. Wierzejska stworzyła 
doskonalą (czy nie za mocną?) groteskę z rćld 
nauczycielki p-ny Prism, Sylwetka ks. Charubfe 
w interpretacji p. Kordowskiego nie była jędrno 
HAp w wyrazie.

Dekoracje p. J. Jarmilowskiego — piękne.
J. Sm.

A REPERTUAR TEATRU POLSKU GO 
W KATOWICACH:

SOBOTA: g. 20 „Syn mranolrawny".
NIEDZIELA: g. 16 „Zabiję Jął", 
g 20 przedstawienie sprzeciane.
PONIEDZIALEK: c 20 „Olimpia“.
A TEATR POLSKI NA PROWINCJI:
TAR*. OOPY: 20 b. id. .-Krewniak!". 
lCRORÓWi 24 b. m. . Krewn'aW- 

REPERTUAR KIN:
KATOWICE. Capitol: „Władca millotiówT I „Miet

etet prerii". Casino: „OrI6w”. Colosseum: „Ostatnia
-miłość". Rlalto: „Kslctniczka Czardasza". Union: ..Pieiń 
kozaka”. Dębina: „Audiencja w Ischlu" i „I cóż dajei 
sz~*v człowieku".

CHORZÓW 1. Apollo: „Wojna w królestwie walca"
1 „Zamach w kasjmłe". Colosseum: „Bjngall“ 1 „Peptefta 
Rejholoowa".

SIEMIANOWICE. Apollo: „Orłów". Kameralne: .Ka- 
tiusza“ i kolorowy dodatek.

MÏSLOWICF. Casino: „Kot i skrzypce". Odeon:
„Biała pz-sda" Helios: ..Taic-m-'ca telefonu”.

KOPALNIA EMA. Helios: „Noc miłości“ I „Do’:,ia 
t-wo*®.

PCD' Apollo: „Jaką mnie pragniesz” orpz „Flip i 
Plao wrogowie malżeib twa".

MIKOŁÓW Adria: „Cry Lucyna te deleaczyua" « 
..Re) ma szatan“.

RYBNIK. Helios: „Skandal v Budapeszcie" t Fran
ciszka Ciall ! ..Kocha . Lubi... Szanuje...!"

CHROPACZÓW. Metropol: „Antek ipoîlcntafct«" t 
„Su łat należy do Ciebie".

SZARLEJ. Apollo: „Człowiek bez twarzy" I „Każ
demu wolno kochać”.

TARN. CÓRY. Nowości: „Wesoła wdówka". 
VXBL'MEC. Aralio: „Niebezpieczna gra“ t „Fewolo- 

cjai śmiechu".
KNURÓW śląskie: —Nic chcę wiedzieć kira Jestel" 

I . JCuszenle szatana '. B
kinoieatry w iacłebiu.

SOSNOWIEC. Zagłębię: , Danlt,nka z posie-rcs'ante". 
Palace: ..Dzicd wielkiej przygody" Ai om as: „Bal w

Roboty około wydobycia klatek ze 
szybu kop. „Leen“, rozbitych przed 
kilku dniami wskutek zderzenia, pro
wadzone są w dalszym ciągfu bardzo 
energicznie. Przypuszczalnie w przy
szłym tygodniu windy zostaną wydo
byte na powierzchnię. Straty kopalni

■w związku z unieruchowiemem szybu 
są znaczne. Załoga kopalni narazie 
nie pracuje. Wykonywane są jedynie 
niezbędne roboty około naprawy 
uszkodzeń, przy któiych górnicy po- 
slufiują się drabinami, schodząc po 
nich wgłąb kopalni, Pracami kieruje

Sprzedaż íieíefii,N w Katowicach
Zabezpieczyć pretensję Skerbu Państwa!

Sensację w Katowicach wywołała 
wiadomość, że dotychczasowy właści
ciel hotelu „Monopol“ w Katowicach, 
p. Feiwel, -sprzedał za zgodą zarządcy 
przymusowego, p. Kazimierza Niecia, 
notarjusza z Katowic, hotel za półtora 
miliona zł. Hctel nabyło wiedeńskie 
towarzystwo ubezpieczeń „Feniks“. 
Niewątpliwie, że p. Nieć na tranzakcję 
tę zezwolił dopiero po zasięgnięciu od
powiednie1 zgody7 w instytucji, która 
ustaliła go zarządcą przymasoAvym.

Jak twierdzą wtau mniczeni, właś
ciciel hotelu „Monopol“, p. Fenvel, 
jest winien z tytułu podatków i innych 
oplat Magistratowi katowickiemu oko
ło ioo.ooo zł. Pozatem swego czasu 
Miejska Komunalna Kasa Oszczędno
ści w Katowicach udzieliła p. Feiwlo-

wi pożyczki w wysokości 50.000 zł., 
która w całości dotychczas nie została 
spłacona. Pożyczka ta nie jest zabez
pieczona hipotecznie, lecz p. Feiwel do 
czasu spłacenia tej pożyczki przewłasz
czył na własność lasy... urządzenie kil
ku pokojów hotelowych.

Władze powinny zająć się tą 
tranzakcią a w szczególności w inny 
stwierdzić, czy wszystkie pretensje 
Skarbu Państwa i Magistratu katowic
kiego są w dostatecznej mierze zabez
pieczone. Jest to tembardziej koniecz
ne, że dotychczasowy właściciel hote
lu ,Monopol“, p. Feiwel, otrzymał po
zwolenie na dalsze użytkowanie hote
lu. Sprawa ta przedstawia się dosyć 
tajemniczo i dlatego \vładze powinny 
ją wyjaśnić, (s)

Okręgowy Urząd Górniczy w Chorzo
wie pod kierownictwem inż. Urbana.

O Gzem inni piszą?
Pc wyborach

„Gwiazdka Cieszyńska“, rozpisując się 
na temat wyniku wyborów scimow7ych. 
a przedewszystkieni przejścia kandydat 
tury prezesa Z\v. Legionistów p, PI >uki, 
Piszę m. in.:

Jeśli prazenry s^e-zej o zwycięstwie p. 
PIonk;, to jedynie oia-tego, żeby zwrócić 
społeczeństwu '.latolicfr emu uv-age na to, że 
straciło ono mandat, ktjry oc reku 1907 bez 
przerwy byl w rekach ludzi którzy stali na 
stanowisku kCohckieiP vob~ zagadnień Ha 
Kościo*a katolíci ego i ju-dm katu!: ckiego ży
wotny ch. P. Płonce są sprawy religijno 
obojętne, Z punktu widzenia katolickiego 
trzeba ołwetdę powiedzieć, że rybói p. 
rionkł jest klęska. Obóz katolicki .nus. do
piero straty odi„biać, a to roi '-est rzecze 
*atwą.“
„Gwiazdka“ zapomina jednak, ie po 

części i ona ponosi winę za rozbicie obo
zu katolickiego na Śląsku Cieszyńskim, 
gdyż zaprzęgła się do rynwanu śańacył" 
nogo, pociągając za sobą Związek Katoli
ków Śląskich...

1 ROGACH ROZJUSZONEGO BUHAJA
Straszne zajście pod "fe'iarmi

W tych dniach Drzechodnie nad Brynicą pod 
Piekarami śl. byli świadkami krew w żyłarh 
m-rożącegu zajścia. Dło 12-'etni pashivíi pasł 
na iące u brzegów Bry-nicy 2 krowy j br łaja. 
W pewnej chwiii buhaj zaczął krowę bóść ro
gami. Na krzyk chłopca usiłował ptwien męż
czyzna odpędzić buh; ja. który jednak cotnął się 
i rzucił się na mężczyznę, powalając go na zie
mię.

Widząc io pracujący w pobliżu na potu pa
robek przybiegł z biczem, isiłując rozpędzać 
bydło. Parobek d-ostał się pod kopyta 1 ozj'ùszo 
nego buhaja, me tracąc jednak przytomności 
umysłu, chwycił go za rogi i p-zy pomocy in
nych mężczyzn zdołał się wreszcie wyratow, n. 
z niemSej sytuacjL Po chwili 'lydło wireszcie 
itspoko-ło się. (zo)

vr Katowioacn
Dnia 20 bm. rozpoczęły się w sali Tow. 

Czytelń Ludowych \v Katowdcath obrady 
zjazdu Higienistów Polskich mzy udziale 
około stu delegatów, przybyłych z całego 
kraju. . , , , ,

Uroczystego otwarcia zjazdu dokonał 
wiceminister Piestrzyński, w yglaszając 
krótkie przemówienie. Następnie p. wice
minister zaznaczył, że te .naty_ zjazdu są 
ściśle związane z pracą ludności śląskiej. 
Referaty, jakie zostaną wygłoszone, win
ny dać niezbędne wskazówki, w jakich 
warunkach higieny górn;k, hutnik i ro• 
botník ma pracować. Kończąc, wicemini
ster Piestrzyński dziękował uczestnikom

ziazdu za przybycie a gospodarzom i 
ivomitetowi za zorganizowanie zjazdu w 
Katowicach. , . . .

Skolei nastąpiły przemówienia wicew. 
Saloniego, wiceprezydenta miasta Szka- 
dlarza, dr. Nowaka im. Śląskie*. Gby le 
karskiej i dr. Trawińskiego w im. Iow. 
Lekarskiego w Sosnowcu.

Po przemówieniach powitalnych od- 
czytano szereg dLpesz z życzeń and. po
czerni przystąpiono do właściwych obrad. 
Na Zjeźd^ie, który pe trwa trzy dni, wy
głoszonych zostanie kilka referatów, w 
godzinach popołudniowych uczestnicy 
zjazdu zwiedzili kopalnie i huty.

JCcanika Stąska

Savoya .
BĘDZIN. Światowid: ,Jul,la"

— ZAGINAŁ, Helena UajJzik-owa. zam. w 
Katowicach, pir-zjy u*. Pawła doni-osJa. że dn a 
12 bm. wyszedł do Załęża Jej syn Günter, lat 
18 i dotąd nie powrócił- Rysopis za-ginioueąo: 
w zrost około 150 cm., szczupłe,.! budowy cia
ła, włosy c. bJ<md. oczy nieb’eskie, utoramy w 
marynarkę siwą, sweter uel-niany niebieski, 
spodnie granatowe. Wszelkie wiadomości, mo
gące się pirzyczynić do ustalenia oeecnego 
miejsca pobytu zaiŁmioue&o, nuleży kierować 
do najbliższego urzędu policj7jncgo.

— STARUSZKA ZAGINĘŁA Z Chorzowa 
donoszą nam o tajemm-oasm zaginięć™ staru
szki. W d;riu 12 bm- wyjechała z d-m-u w 
Ochojcu. w pow. pszczyńskim, 79-letnia sta- 

I ruszka Otylia Res-pondkowa z zamiarem uda- 
ï nia się do krewnych, «.amieswalytlj w Cho

rzowie. Pomimo u-plywu tak dhis ego czasu 
Responiikowa nie przyjechał ani do Choino
wa. jak również nie powróciła do swego miej
sca zar ieszkania.

— PODWYŻKA ZAROBKÓW W „POL- 
KWARCU“. Robotnicy firmy „Polkwarc“ w 
Piekarach St pobierali dotychczas za swa pra
cę bardzo nizkie zarobki. Ostatnio zwrócili snę 
oni wobec tego do dyrekcji z wnioskiem c pod
wyższenie zarobków. W ub. tygodriu odbyły 
się w tej sprawie rokowania z dyrekcją, która 
ostatecznie doprowadziła do poawyższt.-la za
robków rob< tniczych 7 dniem 15 bm. o 19 pro, 
cent. (zo)

— PROTEST ROBOTNIK ÛW KOP. 
„MAKS“. W cechowni kop. „Maks“ odbyto się 
ostatnio wielkie zebranie załogi kopalnianej, 
którego przebieg był bardzo burzliwy Dotych

czas robotnicy w czasie swego urlopu nie po
bierali całkowitych, zarobków. Wobec tego 

załoga na zebraniu ćiuniagała się_ stanc wczo 
zmiic::y obliczeń zarobków za dniuwki urlopo- 
powt oraz taryfy oHc. W sprawie tej postano
wiono pozatem zająć stanowisko na najbliż 
szym kongresie rad załogowych, (zo)

— ZŁOTE GODY MAŁŻEŃSKIE. Dziś, w 
sobotę, obchodź? tnalżonkowo© Franciszek i 
Wiktoria Góriowie z Grzeszą, stali czytelni
cy naszeg-o p sma zl-ote gody malżeńsk.e. Ad
mU--SZWOLNIENIE P. MOTYKI Z WIĘZIE
NIA. Przebywający od 13 dni w -ybnickiem 
więzieniu kameni znany działacz Ch. D. Fran
ciszek Motyka z Rybnika, aresztowany w cza
sie wyborów7, został zwolniony w dniu 19 b. m. 
z więzienia.

— ZEBRANIE AKADEMIKÓW W TARN. 
GÓRACH. Koło Akademików Tainogórzan u- 
rządza dziś, 21 bm. o gO“f- 18-ej, na sąli 
Państw Gimn. Mçsk'efo swoje roczne walne 
zebranie, na którem m. in. nastąpi wybór za- 
1 ządii. (zo)

— WYCIECZKA KŁAKÓW Z NTEA^EC 
W LUBLIŃCU. Dnia 17 bm- przybyła do Lu- 
b*ińca w drodze do Częstochowy pielgrzymka 
Polaków z Niemiec w liczbie 62 esób pod kier 
ks. Jerzego Polaka ze Starego Olesna. Piel
grzymka zwiedziła miasto i w południe odje
chała, serdecznie żegnana przez obywatelstwo, 
do Czętsochowy. (pg)

— POŻAR W PAWONKOWIE. Dnia 18 
bm. powstał pożar w zabudowaniach rolnika 
Micłnda Jerominka w Pawonkowie w pow. lu- 
blinieckim. Ogień strawił dom mieszkalny i 
chlew, a pozatem urządzenie domowe i zbiór 
siana. Szkoda wynosi około 9 tys. zł. Pos^ko-

„Gazerta Robotnicza“ w notatce p. J 
„Zasłużony wypoczynek po ciężkiej pra-1 
cy wyborczej.“ donosi, że

...do słynnego kąpieliska Bad Gastein w 
Austrji, przybyli pp. wojewoda Grażyński 
i prezydent m. !(atow:c dr. Kocur. Bad Ga
stein był przed wojrą tan zw. nach« wnem 
kąpieliskiem cesartów Austrii. Pobyt w Ga
ston pp. dr. Grażyńskiego i dr. Kocura, obli
cza») iest na kilka tygodni.“
O Ile chodzi o kandydatów do Sl Ra

dy Wojew. organ P. F S. wymień a m. 
in. pp. dr. Kujawską, Witczuka, ks. Grim- 
ma, di, W. Przybyłą, T. KowaiczyKa i 
ewent. p. Lwt/a, o ile zrezygnuje on z 
opozycji w Jonie Zw. Powst. Śl.

W Siemian« wicach odebrano ffiWalr1 
dom i wdowom bezpłatne bony na cídmK, 
Obecnie donosi „Gaz. Robotnicza“ z My” 
słowie, że Magistrat m. Mysłowic wstrzy
mał zasiłki wszystkim tym be^obotnym. 
którzy otrzymali pi zejściowa -zatr idnip' 
nie przy regulacji rrekl Prr-ęinsz5, -

Wyixíry się -skończyły,e „nur1
1 zýn może odejść“ tvdsriej głbd-swiii:...

Przeniesienie p, Zajclnwsklej
Kierowniczk," szkoły XIV w Chorzowie, pa 

Jani na ZaichowsK ?, mana ze twego wro- 
g:ego stosunku do Koocioła 1 duchowie-stw.r 
katolickiego, została przeme-s ona dc W?isza- 
wy na analogiczne stanów .sko- W związku 
z tern przeniesiemem godzi się przypomnieć, ■te 
p. Zakhowsika naraziła się niedawno nr ostra 
ataki opingj za naoi sanie zuchwałego paszkwil 
książkowego na duchowieńs vu — pod przy-* 
braném nazwiVkitm aułurslkierr Ba/yckîej. Pj 
Zajchov'sk? jest siostra rcemniej znanego na 
terenie Kato-wm p. Za chowdkiego. kierownika 
sokoły katditíkiei w Zawodź'u

Strajk w fabryce
W czwartak, wybu-chl strajk protestacyjny w 

fabryce CebaS w Chorzowie przy jil. Katowio 
■kiej 20, gdzie wsKutek nieporozumień załogą 
licząca 14 robotników7, porzuciła pracę. P.z^» 
ozyną bezpośrednią wybuchu strajku był fakt, 
iż od dłuższego czasu kierownictwo fabryki nie 
wypłacało należnych zarobków, a pozatem za
mierzało zwoin c dwuch robotników.

W sprawie tej odbvia się w piątek konfe
rencja porozumiewawcza w inspektoracie 1 *sm 
w Chorzow:e. Kierownictwo fabryki zgodrtK» 
się wypłacić w najbliższym czasie zalegle za
robki w wysokości 900 zł. oraz cofnąć wypo
wiedzenie dwii-m zwolnionym robotnikom. In
spektor pracy zarządził ze swej strony przepro
wadzenie wyborów do rady zakładowej w fa
bryce.

Wjechał Tia słup telefoniczny
W czwartek, na ul. KoehłowickieJ w 

Nowej Wsi wjechał samochód półcięża- 
rowy ŠI. 112331 na slup telegraficzny. 
Przód samochodu został poważnie uszko
dzony, a slup telegraficzny złamany. Szo
fer, którego nazwiska nie zdołano nara
zić stwierdzić, odjechał po wypadku W 
kierunku Kochio wic. Wypadku w lu
dziach na szczęście nie było.

Zachorowała na ulicy
18-letma służąca Anna Drozdówna, zam. w 

Knurowie, zemdlała w czwartek popołudniu na 
ulicy Głównej w Biels »wicach. Przewieziona 
karetką pogotowia do szpita’a Spółki Brackiej 
w Biel-s,.7 <> Wit ach. poddana zortała operacji, 
gdyż lekarze stwierdzili u niej atal ślepej kisz* 
jj. Drozdówna już przedtem skaiżyła sio czę
sto na dokucz! we bóle. Przy upadki na bruk

______ .. .___ ______ __________  .po-tłukła sie Drozdówna tak nieszczęśliwie, że
dowany był ubezpieczony na 8 tys. zł. .(pg). doznala udbkią śletki-ony.
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Wojna zaściankowa w Lublimecftiem
Krwawy najazd na majątek Lipie

Przed Sądem Grodzkim . w Lublińcu 
toczyła się w tych dniach niezwykle cie
kawa rozprawa. Oskarżyciel publiczny 
oskarżał mianowicie znanych w powie
cie, kilkakrotnie karanych Józefa Gawlittę 
(ojca), oraz Józefa i Jana Gawlittów (sy
nów), właścicieli majątku Nowe, gmina 
Pawonków.

Gawlittowie, jak wykazuje rejestr kar, 
byli już kilkakrotnie karani za przemyt
nictwo, zakłócanie spokoju publicznego 
itp., co m jednak nie przeszkadza, że 
utrzymują stosunki towarzyskie z niektó
rymi dygnitarzami, a m. in. również z Ko
misarzem Straży Granicznej, p. Matu
szewskim, któiy u karanych za przemyt
nictwo Gawlittów jest częstym gościem i 
na ich majątkach poluje.

Unieważnienie dzierżawy
Gawlittowie prócz swego majątku w 

Nowem, od roku 1931 do 1934 admini
strowali również majątkiem Lipie, w gmi
nie Lubecko, który należał do małolet
nich spadkobierców Bielów. Ze względu 
na takt, iż Gawlittowie małoletnim spad- 
kob'ercom dzierżawy nie płacili, prowa-

Przy otyłości, artretyzmie i cukrzycy 
naturalna woda gorzka Frarciszka-Józe- 
fa wzmacnia czynności żołądka i kiszek 
oraz ułatwia trawienie. Polecana przez 
lekarzy.

dzili złą gospodarkę i chcieli nabyć ma
jątek Lipie za bezcen, Sąd Opiekuńczy w 
Tarn. Górach, stając w obronie małolet
nich Bielów, postarał-się o unieważnienie 
umowy, zawartej w r. 1931 z śp. Bielo- 
wą i na podstawie wyroku sądowego 
przeprowadził eksmisję Gawlittów z maj. 
Lipia.

Gawlittowie prowadzili wówczas aż 
trzy domy, a mianowicie: główny w No
wem, a następnie w ĆwiKlicach i na zam
ku w Ltpiu.

Odważny nabywca
Sąd Opiekuńczy, chcąc się pozbyć kło

potów z administrowaniem Lipia i zabez
pieczyć małoletnim Bielom ich majątek, 
postanowił majętność lipie sprzedać. W 
powiece lublinieckim nikt jednak nie 
chciał ryzykować kupna majętności, oba
wiając się zemsty Gawlittów.

Po dość długich poszukiwaniach zna- 
lazF się jednak nabywca w osobie, zna
nej z czasów powstań na Górnym Śląsku 
i w Wielkopoisce oraz walk na froncie 
bolsezwickiin pułkownika, d-ra Chroboka. 
Ostrzegano go przed Gawnttami, jednak 
dr. Chr. nie dał się nastraszyć i majątek 
nabył na własność

W grudniu 1934 r. p. Chr. sprowadził 
się do Lipia. Gawlittowie, sąsiadujący w 
Nowem z majątkiem Lipie, natychmiast 
rozpoczęli wrogą akcję, wnosząc pod

DOW BODOWY HAU TARGOWEJ
w Katowicach

W piątek przedstawiciele prasy miejsco
wej zapoznał się ze stanem robót przy bu
dowie Hali Tanrgow ej w Katowicach. Obszer- 
nemi 'wyjaśnieniami służył kierownik budo
wy, toż- Sikorski.

Plan budowy hali targoweü w Katowicach 
powstał ieszcze w roku 1926. Wówczas, w' 
okresie sprzyjającej konjunktury, obliczono 
koszta budowy hali na przeszło 4 miliony zł. 
Pierwotny plan przewidywał pomieszczę:.,e 
dla 270 stoisk. N.m jednak doszło do realiza
cji planu, czasy pogoiszyły się znaczni® i o 
budowie hak pozornie zapomniano.

Powtórnie wypłynął plan ten w rokm 1929. 
ale i wtedy n»e kuszono sic o zi tankowanie 
go, gdyż obliczono, że koszta budowy nie 
zamortyzowałyby się w odpowiednim okresie 
czasu. Dopiero w 1934 loku, zajął się prze- ■ 
róbką‘ taik kosztownego planu radca miejski |

inż. Sikorski, który, jak sam się wyraził — 
..kryzysówym ołówkiem“ nakreślił lege ntj- 
przystępn eisze granice- Według togo też pla
nu prowadzi się obecnie prace przy budowie 
hali.

W nowym p'anie przewiduje się pomiesz
czenie dla 400 stoisk, a koszta b do w y zmniej
szono na niecały mljOn zł. Hala targowa 
wznosi się w konstrukcji żelaznej- Fundamen
ty sięgają miejscami nawet do głębokości 12 
metrów. Do hali doprowadzona bedzi® od 
strony dawnej buty „Marty“ osobna bocznica 
kolejowa. Hala kryta będzie blacha ocynkowa
ną. Hala będzie parterowa, otoczona na I Pię
trze odp-uwiedtuą gale-iją. z które roztaczać 
się budzie widok na całokształt. Bodzie ona 
otoczona sklepami na owoce, w irr» wa i ry
by". W piwnicach pomieszccone będą chłodnic 
na towary, mięso iitp.

Zieleniewski żgda obniżki płac o 30 procení
Niesłychane żądanie fabrykanta

W -piątek w ..íspeKtoracie pracy w Sosnow- 
cu odbyła się konferencja w sprawie uregulo
wania stosunków w fabryce Zieleniewskiego 
Strajk -robotmkóv został etik widowany i wczo
raj rano przystąpiła załoga do piacy. W konfe
rencji wzięli udział przeustawiciele Z. Z. Z. i 
Związku Rob. Przem. Metalowego.

Ńa konferencji przedstawiciel fabryki zgło
sił niesłychane żądania dalszego podziału ro
botników na kategorjé i obniżki plac, dochodzą
cej do ?0 proc. Żądanie swe motywował wy- 
jątuowem położeniem fabryki.

Przedstawiciel Zw. R. P. M. p. Angier 
stwierdził, że isłnieje umowa zawarta z grupą 
przemysłowców w 5928 r., która obowiązuje do 
dziś w calem Zagłębiu. Umowa ta winna być 
honorowana. Oświadczy! dalej, że na żadne 
dalsze zróżniczkowanie i obniżkę nie godzi się. 
a przemysłowca, który nie wypełnia dobrowol
nie zawartej umowy porównał z wystawcą 
weksla, który nie chce płacić.

Według projektu Zieleniewskiego, robotnik, 
który zarabia 4,40 zł., zaiabiałbv tylko 3,40 zl.,

pozatein chce wprowadzić III kategorię z plą
cą 2,40 zł., oraz t. zw. podv órzowych robotni
ków z płacą 1.60 zł. na dniówkę.

Terminatorzy, jak się okazuje, zarabiają w 
pieryszvm roku 10 gr. na godzinę, w II — 12, 
a w III i IV — 14 gr.

Od stanowiska robotników' zależne będzie 
dalsze ukształtowanie się sytuacji w fabryce 
Zieleniewskiego. Trzeba dodać jeszcze, że na 
konferencji wynikła ciekawa polemika między 
przedstawicielami Z. Z. Z. a Zw. R. P. M. Pierw
szy twierdził, że umowa pa-pierowa. a nie hono
rowana niema dla robotników żadnego znacze
nia, natomiast drugi wychodził z założenia, że 
o ile tak jest, władze (inspektor pracy) winny 
zmusić przemysłowców do wypełnienia danych 
zobowiązań.

Obniżka płac może stać się precedensem do 
podobnego wystąpienia innych przemysłow
ców, to też zatarg ten, a zwłaszcza zakończe
nie tegoż ważne jest dla robotników całego Za
głębia*

adresem p. Ch. nieuzasadnione pretensje 
i domagając się, by się z Lipia czemprę- 
dzej wyniósł. Gdy groźDy nie poskutko
wały, dokonano najazdu na dwór.

Dnia 1 kwietnia b. r. p. Ch. dowie
dział się, że Gawlittów’e planują zajazd 
na dwór Lipie, by go przemocą usunąć z 
majątku. P. dr. Ch. wiedział o tem, żo 
Ga wlittowie zbierają ludzi, by dokonać 
napadu. O powyższem zawiadomił poste
runek policji w Kochdcach. żądając opie
ki. Policja jednak do Lipia nie Przybyła.

Dnia 2 kwietnia b. r. około godziny 
13-ej Gawlittowie zajechali p^ed dwci 
Lipie z grupą około 30 ludzi. Niemal 
wszyscy byli pijani. Część z nich uzbro
jona była w' siekiery, kilofy i inne na
rzędzia.

Jiózef Gawditta zażądaj, oy p. Ch. opu
ścił majątek, a gdy spotkał się z sta
nowczym sprzeciwem, wezwał swoich 
ludzi do „zdobycia“ dworu szturmem.

Pijana tłuszcza rzuciła się na p. Ch. 
i dotkliwie go poturbowała, tak, że p. Ch. 
przez szereg miesięcy znajdował się 'V 
opiece lekarskiej u dr. Jesia. Prócz Ga
wlittów bandą dowodził również ins?, 
dworski Płaszczyk z Nowego. Forsą! 
Piotrowski rzucił w kierunku p. Ch. cięż
kim kiioiam. Rozpoznano jeszcze form a 
Szymańskiego, który bił łopatą, oraz do
radcę Gaw liftów, żyda Feuermanna, kti 
ry jednak po rozpoczęciu bójki uciekł.

Ulegając Przewadze p. Ch. i garstka 
jego czeladzi zostali pobici, dwór zostal 
zdobyty i rozpoczął się wandalizm, upra
wiany przez bandę Gawlittów.

Wszelkie sprzęty, meble, a Przedc- 
wszystkiem bard o cenne obrazy Ch. zo
stały wyrzucone pr^ez okno do parku i 
spowodu deszczu uległy częściowemu 
zniszczeniu.

Panowame Gawlittów w dworze w 
Lipiu było jednak krótkie. Gospodyni 
Jadwidze G.ześkowlakowej udało się bo
wiem zaalarmować robotników, pracują
cych w wapiennikach, którzy niebawem 
przybyli do dworu i pijanych intruzów z 
dworu powyrzucali.

O godz. 16-tej przybyła policja z ko
misarzem Urbańczykiem na czele i za
prowadziła nareszcie porządek. Spraw
ców napadu jedna-k nie aresztowano, bo 
legitymowali się..; zezwoleniem pewnego 
prawnika, f) Na rozprawie, adwokat 
Wędrycńowicz przyznał się, że on to Po
radził Gawlittom zająć Lip’e.

Prokurator Kaniewski w Lublińcu 
pierwotnie sprawę o napad i zakłócenie 
spokoju publicznego umorzył.

Prokuratur Sądu Apelacyjnego w Ka
towicach zarządzi! jednak, by sporządzo
no akt oskarżenia pubKcznego. Akt taki 
wobec tego sporządzono, jednak na roz
prawie w Lublińcu okazało się, że oskar
żenie należy jeszcze znacznie rozszerzyć 
i przekazać sprawę do rozpatrzenia Są
dowi Okręgowemu, bo Sąd Grodzki uznał 
się za niekompetentny do rozpatrzenia 
tak poważnej sprawy.'

Zaznaczyć należy, że Gawlittowie już 
raz zorganizowali napad na dwór, a mia- 
nowicie na Ł?g'ewnikł Wiełtfe, dawniej
szą własność Jarochowskiej. Banda 
Gawlittów. uzbrojona w kosy 1 cepy. 
wówczas jednak nic nie wskórała i 
została przez ludzi p. Jarochowskiej prze
pędzona.
Pod adresem władz bezpieczeństwa

Nasze władze bezpieczeństwa winny 
gruntownie zapoznać się ze stosunkami, 
panuiącemi w powiecie lublinieckim. Jak 
bowiem z powyższego wynika, stosun
ków tych nie można nazwać normalnemi.

tajemniczy irup mężczyzny pod Ząbkowicami
Zdemaskowany morderca udaje obłąkanego

Do okręgu Związku Pracowników 
Pocztowych w Katowicach

Z kół członków Związku Pracowników 
Pocztowych otrzymujemy następujący list 
otwarty pod adresem prezesa Okręgu p. Lu- 
bońskiego oraz zarządu okręgowego w Kato
wicach:

„W okólmkach związkowych oraz w prasie 
naszej zapowiadano nam w ostatnim czasie 
bardzo często wyrównanie krzywd, spowodowa
nych wejściem w życie nowej ustawy uposa
żeniowej pracowników przedsiębiorstwa „Pol
ski Poczta, Telegraf i Telefon“ z dnia 1 stycz
nia 1934 roku. Wyrów nanie tych krzywd na
stąpić ma drogą dodatków »wansów. Awanse 
coprawda były, ale w Dyrekcji tutejszej za
awansowano tylko kiuu techników i pracow
ników, którzy nie odczuwali pokrzywdzenia 
przez ustawę.

Zapytujemy się Zarządu Okręgowego, co się 
stało ze sprawą urtopow wypoczynkowych, 
zagwarantowanych wspomnianą wyżej usta

wa? Sezon urlopowy jest na ukończeniu, a 
90 procent pracowników tutejszego Okr :gu nie 
uzyskało urlopu. Nikła ilość zastosowanych ur- 
loj ów przeprowadzona została kosztem obcią
żenia reszxy pracowników, skutkiem cztgc na
stąpiły choroby i inne niedomagania. W miej- 
si chorych nie przyjęto «1 zastępczych, gdyż 
na ten cel niema kredytów'. I na cóż nam pra
cownikom przydała się cała propaganda Pocz
towego Przj sposob;enia Wojskowego, zachęca
jącego do wykorzystywania urlopów w ośrod
kach, utworzonych przez PPW.? Przecież pro
paganda taka w tych warunkach zakrawa na 
gc żką ironię!

W poszczególnych dyrekcjach utworzono t. 
zw. „referaty społeczne“ których zadaniem ma 
być urządzanie różnych imprez, zabaw, spor
tów, wycieczek, odczytów politycznych, zbie
ranie podpisów dla celów politycznych itp. W 
referatach tych pracują koledzy, opłacani ze 
Skarbu Państwa. We wszystkich zarządzeniach 
nawołuje się do oszczędnej i racjonalnej gospo
darki w urzędach pocztowych, mimo to jednak 
wypłaca się' uposażenia pracownikom, zajętym 
w i eferacie społecznym, niedającym ^przedsię
biorstwu pocztowemu żadnych absolutnie do- 
cłjódówl

Około pierwszego każdego miesiąca gdy 
klientela godzinami zmuszona jest do wycze
kiwania w go.tkach pr/ed okienkami, brak 
jest pracowników do obsadzenia większej ilości 
oldeneft, natomiast na ćwiczenia PPW. i roz
maite zawody sportowe ściąga się pracowni
ków kosztem obciążenia innych kolegów oraz 
kosztem czasu klienteli pocztowej.

Czy zarząd okręgowy nie wie nic o tem, w 
jaki sposób rozdziela się w dyrekcj okręgow ej 
zapomogi dla pracowników z Funduszu Zapo
mogowego? Zdarza się bowiem, że pracowni
cy, obal . zeni dużą rodziną, mający wypadki 
choroby w rodzinie itp., bezskutecznie zwracają 
się „ ^apomogi do dys akcji, podczas, gdy :nni 
pracownicy, mający silniejsze plecy, korzystają 
ł tego dobrodziejstwa nawet kilkakrotni« do 
rok" ' Czy do otrzymywania zapomóg trzeba 
koniecznie wykazywać się „dyplomem“ zb'ja- 
nia bąków w świetlicy PPW., względnie dobrem 
opanowaniem tajemnic gry szachowej, pięknym 
giosem w towarzystwie śpiewaczem i t. p. 
Dawniej pracownicy, zatrudnieni w ka
sach otrzymywali wynagrodzenie z tytułu wy
konywanie czynności Pocztowej' Kasy Oszczęd
ności. Dyrekcja otrzymuje rokrocznie fundusz 
z PKO. za wykonywanie czynności dla PKO. 
Czy zarządowi okręgowemu wiadomem >est, 
że z funduszu tego korzystają nie pracownicy 
kasy, względnie ci, którzy z czynnościami PKO. 
mają styczność, lecz organizatorzy PPW., mu
zykanci z PPW„ sportowcy i śpiewacy?...

Zapytuiemy się dalej: Czy zarządowi wia
domem jest, że na nadzwyczajnem zebraniu 
PPW. uchwalono „dobrowolnie“ ojłodałkować 
się na rzecz funduszu marszałka Piłsudskiego, 
w wys. pół proc. od uposażenia miesięcznego 
brutto na przeciąg jednego roku. Mimoto 
potrąca się procent ten na przeciąg d w u c h 
lat. Da'ej: Na terenie tutejsze, dyrekcji istniała 
t. zw. „rodzina pocztowa“, która została zlik
widowana. Mimo likwidacji rodziny potrąca się 
z lołiorów n; dal składki na rzeczy nieistnieją
cej rodziny. Czy to jest w porządku? Podobno 
rodzina pocztowa została wcielona do PPW. 
pod nazwą „Samopomocy“, z której jednak 
nikt nie korzysta.

Wreszcie zapytuiemy się: Czy to jest w po
rządku, że w ostatnim czasie poubierano pra
cowników pocztowych w munuury fatalnej 
wprost jakości, w których wyglądamy gorzej, 
niż fatalnie?

Czy zarządowi okręgowemu znane są te 
stosunki i czy Związek w tych sprawach po
czynił jakiekolwiek kroki u miarodajnych czyn
ników, celem usunięcia wspomnianych niedo- 
magan? Bylibyśmy radzi, gdyby íaz nareszcie 
Związek otrząsł się z tej bezczynności i posta
rał się nareszcie być faktycznie organizacją za
wodową, broniącą naszych interesów zawodo- 
w ych. Niech panowie z Zai ządu Okręgowego, 
a niemniej i z Zarządu Głównego w Warsza
wie dadzą nam w tej sprawie konkretne wy
jaśnienie i niech się wytłumaczą, co właściwie 
zdziałali dobrego dla tysiącznych rzesz pracow
niczych? W takich bowiem warunkach, w ja
kich obecnie żyjemy, trudno nam się opędzić 
wrażeniu, że na czele organizacji naszej zasia
dają ludzie, którym chodzi wykjcznk o karje- 
rę i korzyści osobiste. Chcielibyśmy jednak, by 
tego wrażenia między nami nie było.

Grupa pocztowców.

Pewnego dwa obok toru kolejowego Ząb
kowice — GrodzTe, tuż obok kol. Piekło, 
przechodnie znaleźli w krzewach truna mło
dego mężczyzny, obdartego z ubrania- O stra
sznym odkryciu zawiadomiono policję, która 
wszczęta dochodzenia, dochodząc do przeko
nania, że dokonana została zbrodnia.

Przy trupie znaleziono kartkę, na której 
skreślone belo ołówkiem rzekome imię i na
zwisko zamordowanego: ,,Walenty Leśniak“. 
Policja wkrótce stwierdziła, że morderca pod
rzucił kartkę, chcąc skierować śledztwo na 
fałszywy tor.

Przez szereg dni ponura zbrodn a stanowi
ła nierozwiązaną rragadKę. iednak policji przy
szła z pomocą prasa. Zamieszczony dokładny 
rysopis zamordowanego spowodował, że do 
oddziału naszej redakcji w Sosnowcu, zgło- 
sda sie mieszkanka Giodźca» p. Lukasińska,

właścicielka domu noclegowego, która oświad
czyła, że w przeddzień zamordowany w to
warzystwie drugiego, znanego jej osobnika 
byli u niej chcąc noco wać. Po tein zeznaniu 
wykrycie sprawcy nie przedstawiało już 
większych trudności, to tez mordercę w «so
bie Wacława Popiela ujęto 1 okadzono w wię
zieniu. Zamordowanym był Kazimierz Wi
śniewski, włóczęga i «'odziej-

Aresztowany morderca stanął przed są- 
uem w Sosnowcu, przyznając sie do zbrodni. 
Rozprawa odsłoniła cały przeb.eg ohydnego 
mordu, dokonanego na zimno i z premedyta
cją. Popiel spotkawszy Wiśniewskiego u Łu- 
kasińskiej namówił go w ostatnie} chwili do 
obrabowania Spółdzielni w Ząbkowicach- W 
drodze jednak Wiśniewski rozmyślił się i od
mówił współudziału, teimbardziej. że przed 
3 dniami zaledwie opuść I więzienie w Ryb
niku.

pomiędzy Popielem a jego kolegą na tem 
tle wynikła walka, w czasie której silniejszy 
Popiel udusił kolegę. Po dokonań,m mordzie, 
zdarł z niego odzienie, a zwłoki zawlókł do 
pobliskich krzewów

Na rozprawie zbrodniarz przyznał się do 
winy ze sp hojem i z całym cynizmem kre
śląc szczegóły. Nie okazał on żadnej skruchy. 
Moment ten wykorzystała obrona i twierdząc, 
że oskarżony zdradza objawy choroby umy
słowej, postawiła wniosek o odesłanie go ce
lem zbadania do Tworek. Sad wniosek ten 
odrzucił, powołując się na świadectwo lekar
skie, eaTączc.ie do akt. a stwierdzające pełną 
poczytalność oskarżonego- Popiela sąd skazał 
na 12 lat więzienia. Obrona zapowiedz ala 
apelacją, równocześnie apelował prekuraior. 
uważając karę za zbyt łagodną.
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ROK WIEZIENIA ZA IWANIE
do fałszywych zeznań

W ub. czwartek przed Sądem Grodz
kim w Krakowie stanął Piotr Malinowski 
ze Skawiny, oskarżony o nakłanianie do 
fałszywych zeznań. Malinowski zgłosił 
swego czasu powództwo cywilne w kwo
cie 400 zł. przeciwko Gustawowi Adlert 
wi, którego pies miał rzekomo pogryźć 
Malinowskiego. By uzyskać odszkodowa

nie, Malinowski namówił kilku świadków 
do fałszywych zeznan, ofiarując im za to 
wynagrodzenie. Rzeczywiście jeden ze 
świadków, Jan Romek, pod przysięgą ze
znał nieprawdę, poczem pod wpływem 
wvrzutów sumienia powiesił się. Mali
nowski został skazany na rok więzienia.

Pela tofiela wygranych

• W 12 dniu ciągnienia znów padło

KAfTAŁA
9

na nr. 21.890
zl. 10.000,-

opatem

zł.

zł. 10.00#9
na nr. 32.366

50.000/
zf. 20.000,- ml. 10.000

na nr. 115.015

9
na nr. 177 OSIna nr. 70.785

Losy do I. Klasy 34 Loterii jut sa do nabycia !

I i II ciągnienie
Główne wygrane

Fo 10.000 zl. 21890 32722 34935 
78427 79166 32366 10922 11)104.

Po 5.000 zl. 65773 76523 8S163
102264 151764 165373.

Po H.OOO zl. 8825 34744 53536
59423 59523 59870 61981 87064
30£o9' 106502 108585 1Í 10*54 1*4230 
114542 13004 133737 143633 161273 
180948 181239.

Po 1.000 zl. 8910 10865 26088 
25310 30789 326*9 40580 44133
5335 54462 69237 *1902 7???C
77475 79222 89279 89l71 91987
10;499 112354 118637 123647 134473 
136295 137686 141698 148729 15U77 
152592 160741 161902 176569 177998 
18107« 181093 182609 184994.

Wygrane po 200 zł.
391 404 516 39 659 784 878 1203 19 

929 66 89 2131 41 392 883 922 3037 
57 165 210 372 421 677 796 955 4036 
32 110 399 537 771 874 5174 80 254 

309 24 29 739 804 6132 388 738 816 
71 70C3 188 204 458 915 8307 432 42 
738 809 53 9157 370 J97 524 88 605 
30 49 817 39 76 10096 152 93 236 6*? 
88 765 *09 11007 34 245 48 3b4 11-, 
512 708 855 *2107 72 93 390 513 13105 
18 66 3*9 416 518 924 14011 12 189 
93 355 446 62 500 2 48 56 653 71 808 
15194 417 501 59 862 16275 524 51 72 
W 449 ,32 658 960 17220 866 18265 
4J8 621 764 19070 81 99 309 605 932 
20085 152 «4 829 921 21133 513 26
93 697 743 22933 112 319 27 768 80-4 
66 23015 33 125 34 84 347 404 38 718
94 652 767 90 877 934 57 ZlOOó 234 40 
315 403 36 641 793 894 75053 193 201 
41 337 52 435 96 626 73 840 960 26044 
55 P3 240 86 312 97 476 768 85 8?ż 
905 30 27022 156 739 60 61 305 29 
4Í 8 046 90 731 72 801 33 96V 28094

io 200 18 487 507 721 829 67 916 38 
29038 61 125 39 359 405 34 96 520 51 
92 6 T 72 99 9C4 66 30144 47 213 23 
401 26 579 600 713 55 819 3( 3* 46. 
502 43 867 32045 89 1*6 532 35 
839 78 33026 116 235 39 473 531 6 
839 78 33 26 116 235 39 473 551 
837 43 943 34954 78 371 441 35301 63 
333 411 35 500 601 320 53 810 52 124 
43 36099 155 286 410 33 89 777 »07 
999 37075 297 388 46 1 91 513 15 47 
692 822 38054 283 425 615 23 44 S17 
39171 227 311 633 791 800 18 914
^0154 78 214 9i 368 81 634 910 «01! 
14 40 236 79 310 50 4tt> 66 72 ol9 10’ 
32 891 936 42013 181 28S 409 .30 60 
34 71 767 825 901 43051 130 97 75? 
350 511 83 644 715 851 977 **>08 172 
206 18 58 657 84 841 916 45026 2»? 
37f 465 S24 53 98 607 29 37 99 461.3 
Í&9 5.J 731 11 872 47112 13 27 28« 
333 410 59 513 39 754 >5 83 827 4806^ 
183 84 214 373 426 47 61 65 519 762 
925 51 49066 129 75 80 221 53 311 3 : 
438 77 96 576 907.

50034 86 244 6" 324 69 511 721 41 
«2 51008 .31 47 48 151 94 235 376 35 
51S 33 CIO 90 98 818 82 911 52066 
293 318 511 665 769 934 5308? 132 49 
2p4 390 638 743 99 S8G 946 54050 "3 
163 70 201 55 348 538 71 770 55317 
408 17 58 51i 633 90 700 83 805 33 
932 40 5C220 326 56 62 414 648 78 
622 79 77F 806 903 57 78 86 7434 
43 67’ 760 76 959 58076 95 220 36 
7C7 599 920 64 57 59160 92 226 S54 
413 575 696 779 987 77

60028 99 145 373 608 34 »2t 0°4 
61276 354 88 450 55 613 29 841 54 
62157 497 503 07 18 50 97 746 63011 
13 49 6c ,51 214 325 611 9z ‘.90 9« 
983 643Ó8 76 80 *79 »2 728 50 79 846 
65135 392 483 646 762 80, 662. 6 350 
487 530 78 67009 131 363 450 669 893 
900 18 64 68043 54 57 "5 112 27 204 
07 374 582 695 742 45 55 874 98! 
69143 *28 75 493 670 683 705 14 20 
24 52 99 978

70090 217 82 349 810 33 .55 68 902 
53 71034 48 154 72 309 56 487 510 24

922 72019 85 144 64 226 32 321 4."6 
4i 587 623 60 760 79 808 37 920 
73117 215 74 302 61 86 482 907 łó 
75 74141 97 211 317 38 57 510 S7 90 
4»7 15 809 54 927 50 75061 149 362 
83 406 13 34 644 637 736 S79 91 940 
t>7 7621S 49 66 895 77071 136 236 51 
83 4S2 543 68 728 822 41 78020 64 
200 359 434 74 94 601 639 721 24 66 
75 891 79029 51 62 87 95 110 214 351 
496 578 619 879 980

80056 105 25 241 £19 79 509 88 718 
?3 992 81047 73 79 225 324 86 444 
507 45 66 88 641 796 820 933 82094 
Ti6 40 67 S93 412 7? 545 640 709 839 
946 9U 83202 307 26 89 464 715 871 
971 96 8400S 70 98 113 876 92 4iS 
24 36 517 749 821 72 930 85150 S66 
412 S5 624 737 873 S6024 26 282 362 
419 82 628 87” 85 934 53 B7012 195 
234 374 480 528 873 976 88114 207 
09 24 341 455 685 96 774 833 976 
89019 212 71 333 E27 61 611 74 700 
876 972

90014 87 102 33 42 91 209 47 414 50 
53Ú 66 974 91205 14 42 481 507 08 
31 666 84 779 847 961 98 02149 68 
222 343 479 82 98 513 *4 649 63 716 
7? 82* 971 77 90 93018 48 227 435 40 
515 27 64*. 76 842 92 902 93 94079 
242 460 563 616 20 819 93 950.38 139 
481 600 712 909 20 96114 273 395 18
467 638 82 786 930 72 97023 166 272 
404 47 567 89 639 769 92 980*6 49 
108 54 213 97 367 71 464 587 602 18 
72? 865 60 81 93 99031 284 310 401 
28 545 48 76 890 932 49

100006 59 76 595 590 823 966 101199 
92 95 275 513 412 SO 53C JU 691 860 fr 
91 102078 199 360 7?6 829 40 963 
1030u? 198 254 433 72 ci)9 788 929 57 
104031 74 190 411 541 51 500 952 
105303 19 31 32 46 95 404 21 543 98 
668 786 91 820 947 106002 386 716 909 
107321 36 96 401 94 971 108117 43 419 
27 501 26 539 89 93 721 109044 149 213 
20 36 75 361 65 531 7? 6G3 65 764 96 
876 904 73 110009 90 156 83 399 48i 
517 25 52 745 75 9C3 111191 295 30 430 
310 15 60 726 31 94 885 944 1122045 
107 25 96 236 92 309 414 .2 574 875 
951 113017 480 567 677 821 920 69 
114048 159 278 367 502 623 115013 42 
147 54 8Í 204 42 401 549 69 >51 96 732 
40 82? 70 85 115C52 109 288 38! 540 42 
50 807 901 29 76 117060 138 78 88 291 
383 513 75 91 667 701 2 885 938 84 
118004 218 65 332 51 87 9« 462 531 89 
737 57 864 981 119047 62 359 621 90 
789 887 954 120075 149 83 92 212 >6 
358 77 85 88 96 413 20 606 733 850 69
80 906 121013 135 39 210 338 421 523 
44 05 741 916 122042 397 33 458 69 625 
31 58 775 947 123046 336 83 4*2 541 
759 124071 74 93 144 70 236 96 307 45 
86 440 537 80 738 866 86 125014 122 
79 65 430 52 69 56C 635 752 958 126009 
20 60 385 448 606 43 812 127023 24 « 0 
255 445 55 558 649 714 128021 158 245 
336 719 810 47 129007 295 312 51 55 68 
423 24 530 650 771 130010 19 236 350
468 96 586 763 814 19 910 51 74 91 
13.017 30 35 84 184 214 57 450 566 92 
339 97 132047 155 62 391 682 862 974 
133102 23 358 634 54 788 811 74 917 
43 54 2y 134175 274 91 381 470 81 557 
89 o44 68 744 893 90* 1 289 135038 
294 ,22 27 69 71 95 556 602 734 40 840 
939 54 71 137091 265 432 584 89 62* 
'64 952 90 138025 60 130 62 217 *86 

91 440 73 Si 540 99 644 903 139045 355 
428 644 723 30 0 154 72 96 140190 IC i 
353 71 610 141092 127 50 234 98 325
81 322 24 67\ 706 815 17 63 931 
142016 17 91 189 214 99 313 693 763 
478 906 18 143069 105 39 74 320 424 
18 665 706 49 87 970 14402” 36 46 73 
204 S 51 505 684 704 863 145142 206 
331 86 *10 15 94 524 664 757 99 917 
146119 270 90 408 90 581 6<0 14 829 
30 944 147247 50 318 61 436 41 560 
839 45 51 905 7 58 14801.0 33 74 226 80 
U2 X5 568 98 737 70 £93 19164 245 
527 ,4 95 654 9Ó 725 52 941 64 99 
150025 32 33 39 43 25 177 271 92 528 
64 61 68 689 15214 415 56 59

152179 «4 21S 82 «85 426 508 31 
77 96 600 22 33 706 34 55 153149 
425 505 782 94 98 154217 359 523

613 762 155094 249 62 71 398 86 552
80 92 683 755 155114 90 202 317 456 
95 053 797 822 906 54 84 157011 182 
248 70 305 55 56 69 440 59 512 33 
684 737 94 867 84 909 76 158046 56 
233 78 316 54 404 92 570 842 913 
86 159139 42 61 508 2? 691 759 962

160095 210 369 410 690 7*8 90 
161004 47 164 258 439 629 62 67 700 
52 814 49 83 162332 48 491 871 96 
163232 61 327 42« 77 723 33 34 
1K4142 253 446 520 68 95 627 762 
887 165062 119 56 482 651 825 913 
73 166143 368 514 691 712 842 93 ?85 
167000 34 48 67 156 762 826 64 77 
168460 543 636 88 849 904 63 169104 
91 286 99 310 22 437 74 86 528 29 
84 170030 52 179 90 222 43 544 56 
631 710 56 855 94 966 171046 49 70 
89 774 806 949 172165 208 29 329 
79 434 49 52 87 583 620 57 754 99 
852 94 173076 15259 206 26 315 64 
599 F 44 717 23 1740013 90 127 65 295 
359 84 495 594 641 814 175080 18» 
674 705 66 904 176026 142 78 386 87 
346 457 534 627 85 99 730 59 874 
<■>67 43 1 77118 *6 219 306 74 4«£ 784 
823 901 35 178217 332 34 72 6*6 
802 179132 51 69 32 202 56 451 56? 
678 93 715 35 54 845 66.

180320 29 414 45 947 181054 104 
204 82 342 54 70 413 14 18 749 822 
914 .622-11 68 37 441 67 693 709 40 
50 «55 950 1 «3278 807 86 51.6 65 "2& 
909 18106 186 95 462 510 616 68 804 
61 82 977.

III ciągnienie
Wygrtne po 200 zł.

38 995 1225 379 4a3 »20 902 a*59 
747 3257 661 375 824 4410 573 5160 
379 445 70 600 6048 689 859 7031 
171 661 8430 9117 230 974 10128 73 
640 11242 35 366 702 12132 727 79 
865 980 13084 250 343 438 .41 963 
14106 432 15239 412 16213 484 694 
707 1729-, 18 449 848 017 19063 338 
66 2G063 834 21140 512 43 54 963 
22165 271 450 546 88 632 892 23393 
24105 36 331 444 250’2 35 75 284 
314 64 571 74 639 42 730 26074 135 
5, 440 520 616 796 27220 97 544 621. 
45 2S106 58 212 78 704 800 988 
30417 503 345 700 847 9C7 31197 736 
32031 384 448 94 535 758 33129 277 
386 t>80 819 34394 575 753 74 980 98 
35497 538 706 912 97 36586 90 606 
738 37314 38176 277 328 92 500 85 
£9627 725 43 838 77 944 40028. 98 
192 315 622 50 61 804 41294 795 »29 
9 - 5 42026 422 763 43150 304 607 70 
788 44059 96 121 476 519 90 781 827 
939 45832 930 46u37 97 17129 675 
821 97 48537 56 59 701 806 43 49059 
138 558 87 645 96 714 32 914

50147 299 688 773 998 51006 21 
110 14 549 613 5217S 301 516 38 763 
9. 812 909 53015 64 106 950 34119 
229 383 491 661 729 942 53011 440 
578 56175 754 874 947 92 57n88 519 
816 957 58340 658 81 825 36 521 
59625 704 357 60376 463 611 924 
61984 62182 759 854 906 40 63040 
70 375 883 94 64537 711 818 35 87 
949 65093 813 )08 66069 280 336 Cl 
520 780 974 67*30 562 786 83? 901 
47 68^83 332 62 627 53 69047 149 
235 764 70035 288 777 71072 79 215 
06 903 28 60 72326 99 73334 412 502
81 611 701 887 74112 361 82 414 51 
542 57 85 761 75088 141 74 398 699 
770 900 76043 63 163 260 499 504 
635 »6S48 86 77054 182 260 97 449 
7804? 50 98 295 79156 96 227 82 471 
80402 21 732 854 81092 159 203 344 
82183 254 306 88 515 34 671 83683 
723 35 958 84132 266 816 38 35'20 
318 323 706 917 86067 243 323 796 
87036 495 88219 66 379 758 968 9-5 
89412 773 887 957 90197 219 502 
606 66 772 899 937 91109 22 ‘12 84 
511 616 364 960 92042 95 139 379 82 
414 63g 736 40 51 901 12 93141 962 
9*056 129 58 219 421 617 P2 68 80 
751 64

i 95015 80 1*0 448 «*"03 20 221 *07 
I 609 947 97061 112 249 359 853 96041

387 610 805 99036 S45 645 56 82 928 
72 100043 414 544 71 "44 10255 355 
477 90 538 703 870 1"20W 120 30* 8 
522 78 815 976 103037 166 82 3r0 648 
703 824 104505 >40 105158 70 93 620 
968 106640 107479 620 8l5 48 106090 
104 235 433 587 865 73 109047 57 266 
110266 316 575 825 35 111025 76 134 
580 606 £5 112175 92 753 113144 410 
555 114080 143 308 44 417 42 115C7> 
305 18 626 818 116186 246 63 502 63 
684 703 967 11701Ô 23 159 254 i85 810 
972 96 118007 11 97 160 441 119028 
57 196 717 66 120140 45 441 »09 25 879 
121G95 339 96 628 44 97 739 61 66 
122019 118 325 56 92 428 72* 49 123307 
911 20 31 66 87 124163 265 311 65 83 
539 639 125029 72C 126061 383 688 
127325 892 128015 135 641 981 129100 
257 330 49 431 529 616 845 85.

130902 131844 132163 91 97 228 91 
379 133212 373 519 34 75 636 981 
134000 247 431 524 628 135066 82 187 
225 509 858 990 136213 334 46C 714 
878 910 80 137259 304 504 76 602 60 
857 138763 139268 578 97 607 783 927 
140114 495 878 141363 74 142037 69 
456 57 542 725 992 143152 239 342 577 
671 144258 686 145468 563 693 146309 
53 508 626 836 147475 637 721 73 836 
148582 605 149005 7Ö4 *61 950 150011 
55 184 500 151023 215 82 420 63 737 
829 152162 91 32’ 47 49 57 69 592 729 
153115 305 439 695 729 69 87? 154270 
155035 181 526 691 756 845 924 71 
156017 194 324 542 659 725 71 l,/322 
407 710 S93 966 158241 51 48. 569 
764 809 159248 86 392 587 160351 »2 
551 69ł 760 838 Í61225 530 34 691 960 
163454 72 517 163288 3?1 54 91 497 
626 1843*5 505 96 671 78 978 165161 
71 483 578 79 770 813 66 908 166097 
386 618 20 780 835 69 912 50 167051 
169 308 65 716 988 1j8041 65 512 625 
918 44 169011 180 285 481 673 83 95 
887 170543 241 433 847 171103 40 800 
911 56 172038 649 52 385 ,73015 476 
686 869 174429 589 665 92 728 17513, 
57 341 47 429 504 76 645 176066 250 
376 790 847 6” 910 32 I77OTÖ 185 572 
709 178052 98 361 420 69 882 976 
179686 977 180167 786 981 181045 196 
233 49 182004 84 136 210 30 302 602 
3 760 878 183374 484 524 971 164083 
98 243 631 98 766.

IV ciągnienie
Główne wygrane

Po 10.000 zl. 36P15 68437 71190 
79246 185758

Po 5.000 zl. 31990 46686 48200 
99246 185738.

Po S.000 zi. 3153 8044 17748 28397 
33156 34649 36240 44220 46561 48324 
71087 80483 89344 95543 102455 
103319 103511 1C5920 108512 109874 
111778 113281 117790 119150 128928 
131950 142762 162264 164303 172259 
173626 173738.

Po 1 .100 zl. Nr.: 3683 5146 .3340 
J.337G 14378 20047 21324 49430 62392 
65401 1.9975 96523 97257 98101 105838 
116B8S 1205S2 125142 126641 138593 
140704 140964 142410 143215 143675 
140743 151540 1 63731 16 1517 165276 
166519 169201 177284 178054 178081

Wygrane po 200 zł.
397 1074 471 712 836 2442 94 3320 

4569 767 813 5420 741 816 6005 237 
S10 72 635 735 868 7023 647 8041 252 
9159 72 270 75 10240 542 623 95 11285 
9% 12481 651 801 61 912 13228 651 
14002 196 204 822 15429 16007 495 612 
824 33 17533 715 843 956 18231 193Ó1 
451 668 700 33 888 931 20206 409 875 
21749 961 75 22493 574 760 88 23C92 
453 583 755 65 83? 24194 269 611 960 
25188 304 612 2&187 493 702 824 
27345 431 46 «5 513 28?86 108 16 59 
446 518 29071 195 585 832.

30046 « 7 310007 338 558 612 835 
32085 7? i06 48 *3018 287 522 830 
34084 22 5« 693 757 16 35152 515 69

79 999 36798 37477 59* 737 38134 92
541 73 679 885 39060 214 309 849 937 
4v”52 56 809 82 991 41381 517 639 945 
42307 43006 54 133 43 539 63 63 819 
20 904 44189 33 448 593 45118 370 
599 645 168 4141 2 430 779 47102 279 
425 658 48410 77 847 49045 117 276 
304 40 50 889 5uz92 94 562 640 53
562 640 53 31192 473 637 896 941
52931 165 386 406 515 953 60 53160 
226 457 583 707 19 972 54053 301 11 
595 618 49 54 967 55051 164 242 617 
726 55169 350 524 656 63 65 875 57118 
452 598 630 63 76 921 8099 113 334 
654 941 59179 218 40 377 768 894.

60115 480 681 o!331 506 2b 792 973 
62318 526 659 852 97 63178 214 61 
405 27 518 4208 330 419 905 35 65002 
144 204 354 640 918 66059 77 767
67183 387 468 85 550 837 90 6S038 78 
521 8. 602 924 58 69046 74 259 718 842 
91 933 73041 736 8«3 74394 411 986 
75430 39 850 76500 718 822 925 77032 
78 331 739 40 961 78032 357 548 )1 
75 504 81 89 953 98 79109 95 212 563 
605 80021 282 6*7 726 80 81249 b05 32 
962 82107 80 202 427 521 941 83064 
627 724 38 8?8 84138 368 493 538 829 
87 85u07 114 243 70 414 725 871 979 
86006 276 373 400 564 6*7 815 47 
872*8 313 852 88649 90462 96 807 73 
91155 24) 501 757 92162 450 524 609 
938 93243 372 532 80 702 94395 41? 
537 64' 775 946 95049 b4 353 447 691
809 86 96096 279 91 339 485 520 666
840 97214 73 321 400 68 599 665 771
,35 ->8C >4 61 143 206 433 j0 577 680
852 901 99081 114 296 49 5o9.

100619 80 741 45 57 59 836 9» 93 
101084 594 96 656 872 S2 102”39 439 
31 515 768 904 *0308 1 270 439 56 622
80 lo4176 215 518 760 66 800 165013
224 25 90 624 87 782 880 KM 17 65 
404 5 5 713 869 107373 432 685 Wi 
10819 > 663 809 109340 398 427 718
11C162 94 645 11109* 214 ^ 90 441 : 
780 982 11 3208 356 649 113323 619 22 
8u9.

114144 340 629 865 715175 477 813 
91« 11P218 437 742 824 4u 117000 70 
5* 124 268 3o4 474 844 118161 32?
45 66 119014 385 120163 408 698 725 
912 '21012 426 40 154 68 787 923 
122002 121 444 562 844 123038 571 
672 78 /6i 124087 110 210 B7 804 
125721 953 126132 37 298 555 657 *3« 
83 127000 17 33 149 270 321 41? 
12S162 72 260 87 734 68 991 12906? 
276 10 17 18 739 90 819 997

130108 83 208 16 20 308 29 917 
131183 85 281 S7 370 472 552 765 927 
132010 92 254 360 620 90 133035 221 
50“ 25 49 64 723 134052 138 58 334 
436 745 52 135125 53 54 354 62 475 
505 44 669 186061 62 293 610 85 742 
56 851 137426 55 66? 93 965 138061 
96 311 42 554 62 785 806 981 139280 
370 71 692 709 32 860 982 140122 521 
945 141002 411 542 71 865 142209 411 
934 143244 S43 60 651 805 114089 216
46 373 145067 454 "08 921 35 14617? 
226 58 ?.92 449 57 910 147245 384 423 
148089 965 149105 233 580 586 879 
87 989 98 1502,9 410 539 151614 *4 
706 894 961 54 96 152119 31 842 
153192 209 19 314 487 509 710 48 
154044 163 550 640 751 858 927 79 
155218 331 55 490 611 723 24 160(148 
710 875 96C 157045 111 332 516 671 
949 70 158110 423 82 159057 221 402 
549 812 76 160100 313 30 315 73 319 
161058 617 765 977 162119 35 400 64 
59S 07 916 163153 351 791 164080 
252 451 632 74o 89 165042 91 916 
166272 435 50 57 660 65 824 167829 
411 48 523 670 971 82 168021 34 557 
948 78 169070 146 98 28S 496 623 81? 
60 923 170219 342 606 903 93 171248 
488 854 17ÎD07 272 333 909 14 l^SOTl 
265 96 466 889 174267 349 139 538 
14 774 .75150 229 78 301 61 534 762 
75 870 61 934 176638 948 177069 2£2 
829 564 80 7S1 98 969 178039 186 96 
807 46 U 167 786 179004 184 201 523 
381 180086 87 199 266 316 41 48 54 
eS2 855 80 916 131035 259 826 34 907 
*82155 295 314 82S 183109 27 43 59 
«69 846 931 184268 308 572 772 822 
63.

Jicetrůka $5esiiićZiia

— ZABAWA HARCERSKA W BIELSKU.
Kolko „Starszych Harcerzy“, które powstało 
w Bislsicu urządza w dzisiejsza sobotę w 
Strzelnicy miejskiej w Bielsku piękną zabawę 
towarzyska, na którą jaknalserdeczmei za

prasza komitet wszystkich sympatjlw'w har
cerstwa Początek zabawy o godz. 20.

— UJECIE ZŁODZIEJA. — Do mieszkania 
Marji Spili w Komorowicach wlan.ai się w 
czas!e jej pobytu na targu 25-letni ■ aWik Ra- 
chwał z Nowego Bytomia. Gd'; Jahlik izanvc- I 
rżał splądrować szufladę stołu, wróciła nie- I 
spodzianie Spiła i wszczęła alarm. Lokatorzy I

łomu przytrzymali nieproszonego gościa i od
lali go w řece policji. (p) .

— ZDERZENIE SA.MOCHÓDU C.ĘŻARO- 
WEGO Z FURMANKA. Furman Jurasz Józef 
z Kęt. jadąc ciężko naładowanym wozem 
orztiz Białę. nie zważając na przepisy drogo
we zajął furmanką swą środek ulicy. Jadący 
z przeciwnej strony mieiski sa nochód cięża

rowy. dający nieustannie sygnały najec! al 
przy skręcie z winy woźnicy na tylną część 
wozu. która z-ostala uszkodzona.

_ UJĘCIE ZŁODZIEJA- Komisariat P- P. 
w Bielsku przytrzymał Palucha Jana zo 
Szczyrku jako sprawcę kradzieży aoaratu fo
tograficznego i budzika, na szkodę kupca Ba* 
chracha ze Szczyrku. Cp)
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Na kortach tenisowych Pogoni katowickiej 
w Ka’owicach, rozpoczął się w piątek trzy
głowy międzypaństwowy mecz w tenisie po

między Węgrami i Po!oką. Stan tneczu po pierw 
szym * niu 1:1. Zaintc osov ani» ■»»wodami du
że. Wśród obecnych widzieliśmy również kon
šela węgierskiego w Katowicach dr. Reszczyń
skiego, komendanta Policji Woj. śląskiego Zói- 
taszka i wielu mttych znany ch osobistości.

Jak «powiadaliśmy, mecz z Węg ami na
leżeć będzie do bardzo Ciekawych. Doskonalą 
fermę, jaką sygnaMzowano nair, już z Buda
pesztu, udowodnili Węgrzy w całej pełni. Naj
lepsze wrażenie pozoD.awil po soťe w pierw
szym dniu S-igeti, reprezentujący doskonałe 
walory techniczne, jak Î fizyczne. Tłoczvński, 
zdawałoby się, stał zgóry na straconej pozycji. 
Byliśmy jednak mile zaskocz, rri doskonałą po
stawą Polaka, gdyż mecz był do ostatniej chwili 
nierozstrzygnięty, tira stala na bardzo wyso
kim poziomie technicznym i gdyby nie zawiodły 
Tłoczyńskiego siły fizyczne po chorobie, to kto 
wie, czy Tłoczyńskiemf nie udałaby się stawka. 
Tłrczyiidci wydal z siebie 100 procent swoich 
możliwości i ciekawi jesteśmy wyniku spotka
nia z Gabrowicz' m. które może nawet zadecy
dować o wyniku całości meczu.

^potkanie Szigeti (Węgry) — Tłoczy fi “ki 
^Polska) po dw ugodzinnej prawie grze, dała

Prognm mlędiynaroilowcli 
zawodów lioonych

W ramach VIII Międzynarodowych Ofi
cjalnych Zawodów Konnych w Warszawie 
odbędą się następujące konkurencje z udzia
łem jeźdźców zagranicznych: W robotę, dnia 
38 września — ko.tku.'s „otwarcia“ imienia 
szefa Sztabu Głównego: w n'cdz>iele_dpia p 
września — konkurs „potęgi ckoku“ i. . ’ 
kurs ..Łazienek“; we wtorek, dnia 1 paździer
nika — konkurs m- śp. Fryderyka Jurjewi- 
cza; w środę, dnia 2 październik? — kfWlkur« 
im- śp. Jakóba hr. Potockiego i konkurs ..rze
ki Wis'y’4; w" czwartek, dnia 3 pazdziîrmka 
- konkurs. Armii r-ciskiei im Pierwszego 
Marszałka Polski Józefa Pd! udskiego, w so
botę, dnia 5 października — konkurs armij 
zagranicznych; w niedzielę, dnia 6 pazdzieT- 
uika — nagroda Polski (Miar Narodów) im- 
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, oraz 
konkurs im św. Jerzego: w ooniedziale!:,
dj.a 7 paždz:eroika — konkurs zwycięzco v 
■m. latu ^ za ks, Rauzisv;lia i konktns jroże- 
gnalny p. Henry kowei Zandbandowej-

Pola?: sędzą meczu
Czcclsosłowacja Węgry w boksie

W Budapeszcie odbędzie lic w sobotę me oz 
bokserski z cyklu rozgrywek o whar środko
wej Europy ponnędzy Czechosłowacją a Wę
grami, Jako sędzia punktowy wyjechaJ : Poz- 
nan.a p. Tadeusz Surzczyński- Przypcrana- 
my, że w dniu 6 października ta sama repre
zentacja Czechów stanie do meczu z repre
zentacją Polski w reprezentacyjnej Hau Tar
gów Poznańskich.

wynik 6:4, 11:9, 6:4 na korzyść Szigetiego.
W drugiem sj utkaniu dnia Hebda po do

skonałej i Interesującej grze zwyciężył GToro- 
wieża w stosunku 1:6, 6:4, 4:8, 6:0!

W f ifc-wszjmi secie Gahrowfct zasko :zyl 
Hebdę doskonałą grą. lecz już od następnego 
seta Hebda przychodzi do sieoie i po ciężkiej 
walce wygrywa ten set w stosunku 6:4. Rów

nież ciekawo walczył! obaj w trzecim Sede, a 
dopiero po przerw.** w estotnim sede Hebda 
zabrysnpt w całej pełni nad Węgrem.

Pziś w sobotę odbędzie się gra podwójna 
panów: Hebdą Popławski — Szigeti, Ferenczy, 
oraz pokazówka: dr. Foerster — v. Kîhrlîng 
(Węgry).

Poozą,ek o godz. 14,30 na kortach Pogoni,

lisia íeiifdsléw Mona przez ftyera
Jędrzejowska na dzie.*Iąftem miejscu

Waffis Myers, którego (jsiy najlepszych 10 
rakiet świata są uznane przez cały świat spor
towy, ułożył już listę na *-ok 1935. D!a nas 
specjalnie interesu jącem jest, że poraz pierw
szy na tei liście sklasyfikowana została Jadwi
ga Jędrzejowska, lest to rezultat jej sukcesów 
w Wknble-donie. Myers umieścił Jędrzejowską 
na 10-łem mieiscu, a w,ęc podobnie jak na po
danej przez nas liście F >erra Gillou.

Lista Myersa przedstawia się następująco: 
1. Fred J. Perry (Auglja), 2. Gottfried von 
Cramm (Niemcy), 3. Jack H. Crawford (Austra- 
Ija), 4. H Wilfred Austin (Anglia), 5. Wilmer

AHłson (U S. A.), 6. Donald Budge (U. S. A.), 
7. Rodench Meuzel (Czechosłowacja), 8. Sidney 
B. Wood (U. S A.), 9. Vivian McGrath
(Australja), 10. A tri an K. Qulst (Australia).

lista pań: 1. Helen Wife-Moody (U à A.), 
2 Helen jacobs (U. S. A.), 3. Hilde Sperling- 
Krahwinkel (Danja), 4. Katherine Stammers 
(Anglia), 5. Simone Mathieu (Francja), 6. Do
rotky Round (Anglia), 7 Sarah Palfi ;y-Fabyan 
(U. S. A.), 8. Margaret Scriven (Anglja), 9. 
Joan Hi.rtigan (Australja), 10. Jadwiga jędrze
jowska (Polska).

Cracov.-'« — Garbarnia
W niedziele na boisku K. S. „Garbarnia** od

będzie się mecz piłkarski o mistrzostwo Ligi 
między Cracovią a Garbarnią. Mecz ten budzi 
w Krakowie_ wielkie zainteresowanie, do walki 
bowiem stają drwa najpoważniejsze zespoły 
Krakow a. Cracovia, której sta'e dotąd zagraża! 
spadek, ostatnio poprawiła swoją pozycję w ta
beli ligowej. Podkreślić należy, iż w obecnej 
sytuacji, wszystkim trzem krakowskim zespo
łom zagiażi, spadek z Ligi i jesn Cracovia wy
gra mecz z Garbarnią, wówc-as w.dmo spr dk-i

zniknie jej z przed oczu. Ale Oanamia posia
da wszelk.e waruiiki, aby odnieść nad swym 
przeciwnikiem zwycięstwo, bowiem gra toczyć 
się będzie na jej boisko, nadto jest ona zespo
łem bardzo twardym. Dużym jeszcze Diesen, 
dla Garbarni jest to, że Cracovia do spotkania 
występuje w składzie osłabionym. Mecz ten 
jest sensacją dla sportow ego Krakowa i należy 
sę spodziewać, że zgromadzi na boisku Gar
barni rekordową ilość widzów. Początek o go
dzinie 15,30. (hw)

Maraton o miifnosiwo PaiiHi
W nadchodzącą niedzielę, 22 bm. o godz. 

14-tej rozegrany zostanie doroczny bieg ma
ratoński o mistrzostwo Polski na trasie 42-194 
km. na Okęciu na »osie krakowskiej kolo fa
bryki Skody-

— Mecz kobiecy Warszawianka — Makka- 
bî, rozegrany zostanie w niedzielę. 22 b. m- 
u gx Jz. 15.30 na bo.sku w parku szkolnym im. 
Sobieskiego.

— Drużyna kobieca Warszawianki, roze
gra 29 bm, przed meczem s-.ozymorniaka Pol
ska — Niemcy trójmecz lekkoatletyczny War
szawianka — Skra — Legia-

— 5- -6 października w ramach dziesięcio- 
boju o mistrzostwo Polsk* odbędzie się mecz 
ko-óiecy Warszawianka — Stadion Chcreów.

— O mistrzostwo P°lski odbędzie się 22 
bm. w Lublinie pięciobój męski, zaś w-e Lwo
wie trójbój kobiecy i chód 50 km*

Barnu przywara do Polsisl
Pingpongowy m'strz świat i Bama tbuda- 

peszt) przybędzie w połowic października do

PíMskí dla rozegrania kilku meczów w War
szawie, Lwowie 1 Krakowie- Przeciwnikami 
Barny będą czołowi pingpongiśei polscy « 
Ehrlichem na czele

Ciekawa uchwala kaum« 
Makabi

W Brnie obr„oow?ł w tych dniach świa
towy kongres Makkabi, który odnośni© nad
chodzących igrzysk olimpijskich w Berlinie 
powziął rastępuj‘aca uchwałę:

„Ze względu na aktualne położenie żydów 
w Niemczech, światowy kongres Makkabi pro
st Kom te ty Olimpijskie i związki sportowe 
wszystkich braiów o zwolnienie zawodników 
żydowskeh od udralo w Igrzyskach Olimpij
skich *,v Berlinie“.

Dcli pala ta powzięta została głosami 
wszysik'ch delegatów kongresowy oli z wy
jątkiem przedstawiciela Makkabi triem, eckiej.

Sty, li

Wiadomości zagracitzne
— Sekcja hokejową praskiej Slavií *sk®* 

tek nieporozumień z »orządem tego klubu, 
rozwiązała się i zawodnicy jej przenoszą się 
do innych klubów-

Nadmienić wypada, te SlavJa była drogim 
po L. T. C. zespołem hokejowym Czechosło
wacji grało w niej dwućh Kanadyjczyków. 
Prasa czeska donosi również, że w Pradze 
powstaje nowy wielki kldb hokejowy Rap.d, 
w któr>m obok kilku czołowych graczy kra
jowych, czynni będą dwaj Kanadyjczycy x 
klubu Richmond tiâwks.

—Wspaniały wyczyn pływacki. W AUaha- 
baci hinduiski pływak Roobin Chatterji. zaata
kował światowy rekord długotrwałości oJywa- 
n:a. Utrzymał się on w wodzie w ciągu 88 
godzin, 12 min., bijąc dzięki temu o 2 minuty 
dawny rekord świata.

Nowy samochodowy rekord świata. W 
SaMake, stan Utah, angielski kierowca 
Eyston ustanowił nowy rekord świata w Jeź
dzi« 24-gcdzinnej, uzyskując średnia szybkość 
225 *tlm. na godzinę. F.ysion pobił jednocze
śnie rekord światowy na 2 tys- mii. przeby
wając ten dystans w ciągu 8 godzin 40 minut, 
przy średniej szybkości 2e0.97I kim Dewity 
rekord na tym ostatnim dystansie należał do 
Anglika Gobb.

— Nowy mistrz bokserski Europy. - We
wtóre* odbył się w Wiedniu mecz bokserski 
zawodowców o tytuł mistrza Europy w wa
dze półciężkiej pomiędzy Austriakiem Ltrzek. 
a obrońcą tyiuh’ Włochem Merle. Mecz skoń
czył się zwycięstwem pięściarza austriackie
go. który wygrał pi/ez dyskwalifikację prze
ciwnika w 13-teJ rundzie. W tym samym dniu 
i na tych Samych eawodach wiedeńcryk W'e- 
srer. w wadze śtednie] znokautował w pier
wszej rundzie Polaka Wyslockiesro.

— Nowy rekord świata w ptyv’anîu. Na 
zaw odach pływackich w Tokio, zawodnik Ne- 
ganti ustanowił nowy rekord świata w pływa
niu ra 80z mir. styfem dowolnym, uzyskując 
wspaniały wynik 9:55,8 sek. Negami jest pier
wszym pływakiem świata, który na dystansie 
800 mtr. zszedł poniżej 10 minut. Dotychcza
sowy rekord dystansu należał do Japończyk* 
Mak no z wynikiem 10:01.2 scL

— NurtnJ błegni na fundusz OilmpłMA • 
W niedzielę odbył się w Helsingforsie nie
zwykle interesujący meeting lekkoatletyczny, 
z którego całkowity dochód przeznaczony byl 
na Fundusz Olimpijski Finlandii- Gwoździem 
programu byt bieg na 3 tys. mtr-. w którym 
startował Nurmi przeciwko sztafecie 15X200. 
W sztafecie tej startowali b. wybitni sportow
cy fińscy, a obecnie wybitni mężów!e Fih- 
artdji, jak minister Rolnictwa Loutiła, prezes 

Komitetu Olinpiiskiego pík. Lavaiahti, prezy
dent policji itd. Zawody »gromadziły około 10 
tys. widzów, a dochód z biletów wstępu wy
niósł ponad 74 tysiące marek fińskich.

—- Lad°utuegue w Moskwie. W M-uskwie 
na stadionie Djnamo startował znakomity 
zawodowy oiegacz irancuski Lai oumegue. Na 
dystansie 800 mtr- Francuz walczył z elitą 
b egacz, sowieckich, najmując pierwsze miej
sce w czasie 1:539 sek. Drugie miejsce zajął 
sowiecki mistrz De.rsoff, który wynlk'cm 
1:56,4 sek. ustanowił nowy rekord sowiecki.

— Niedz'ela piłkarska we Francji, przynio
sła znakom,ty wynik finansowy. W dniu tym 
8 rozegranych meczów ligowych przyniosło 
sumę 310 tys- fr. z biletów wstępu. W drugiej 
lidze francuskiej rozegrano u tym dniu 9 me
czów, które przyniosły z biletów wstępu 155 
tys. fr.

W dniu 18 b. m. zmarł w 58 roku życia nadgćrnlk naszej kopalni „Kleofas"

spJanCiasnocha
Zmarły pracował przeszło 11 fat w nasze] Spółce, a także przedtem był .aynny 

przez wiele lat u naszej poprzedniczki prawnej.
W czasie tego długiego okresu służby wyróżniał się sumiennością I dużem poczu

ciem odpowiedzialności.
Pamięć Jego będziemy mieli zawsze we wielkim szacunku.

Giesche Sp. Akc.

Skóry Jelonkowe
garbowane w większej 
ilości na stałą dostawę 
poszukuję. Korzy
stne oferty z próbami.

lończyk, Posnnń
ul. Łanowa 15

do sprzedaży nowoczes 
nych druków reklamowych 
na woj. śląskie i krakowski

poszukuję
Złoszenia: Poznań, skrzyń 

ka pocztowa nr. 107
ë

Rozpowszechniaj Polome
TSbiaMfa pt^aá.

POSZUKUJĘ posady służącej 
Oo wszystk.ego z gotowaniem 
lub ekí,ptd.jemi.i do skład't opo- 
żywozego. Zgłoszenia „Polonia 
Chorzów pod „Służąca*1.

RWO

, Hwuw

UCZENICŁ do hrawectwa 
damskiego przyjmę natych
miast. K. Montag, Katoi”ice, 
Mtoktewu-za 1. 1838

SKLEP spożj wczy, jedyny na 
miejscu, spowodu choroby za
raz do wynajęcia. Czynsz mie
sięczny 25 zł. Oferty „Polonia" 
pod 4414d. 1839

2 PIĘKNE LOKALE bita owe w 
centrum od i pażćtelernłka 1935 
do wynajęcia. Zapytania: Plac 
Wolności 4, biuro parter, admi
nistrator domu, 9—11. 1837

Sprzedcaie

FISHARMONlUM (zagraniczne) 
w dobrym stanie, Kirzedan za 
230 zh Katowice, Piłsudskiego 
nr. 55, rraesSkaníe 3. 1840

JGestkat-..

POSZUKUJĘ MIESZKANIA 2- 
pokojowego ł kuchnią, Katowi
ce, czynsz rok zgóry. Pośred
nicy wykluczeni. Zgłoszenia 
„Polonia" pod 4392d. 1833

2 POKOJE i kuchnia w pięknem 
położeniu od zaraz do wynąję- 
oia. K. Karzełek, Orzesze-Wieś.

1835

tämKaiitfycAour.

TAŃCÓW modnycn ^"mczam 
prywatnie, dając pełną gwaran
cję początkującym, jak i za
awansowanym. Lekcje pojedyn
cze i zbiorowe. Dyplom. Pro- 
fesoi tańców Tadeusz Sas-Kor- 
czyński. Zgłoszenia codziennie 
od gedz. 10—21. Katov'ice, Ja
giellońska 3, parter. 1834

UWAGA'

▼
Za zwrot świa
dectw i innycn 
dokumentów za
łączonych do o- 
fert, Administra
ci a nie przyjmu
je żadnej od- 
pnwieCzialnoścL

MASZYNY do pisani, wszelkie 
systemy tamo spr-edam. Ka
towice Stawowa 3, „Remont”.

1557

Paczka od 45 groszy 
Wszędzie do nabycia

MIESIĘCZNY ABONAMENT POLONU Z DOSTAWA DO DO
MU PRZEZ AGENTÓW ZŁ.3.-Z DOSTAWA PRZEZ POCZTĘ 
ZŁ.5.-PRZY ZAMÓWIENIU W URZĘDZIE POCZTOWYM ZŁ. 3.-

CK \OSZ-EN'A ZWYKLE PO ;5 CR.ZA 1 WLÜSZ MILIMETROWY PRZY 10 SZPAb 
T( WYM ‘iKłADZIP.OGŁOSZĘNIATEKSTOWE PO ZŁ1.-ZA .VIERSZ MILIMETR. JEDNO 
SZPALTOWY PRZY4SZPALTOWYM UlfAóZh OGŁOSZ-ENIA NA 1.1 OSTATNIEJ STRQ 
NIE C gQ*4,KOLOROWE O 50/łDRO2€J.QOŁQSZ€NM DROBfłE 20 GR SLQWO
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Optymizm w Londynie
Czy dojdzie do nowej konferencji w Strezie?

Londyn, 20. 9. Teł. w!.
W przeciwieństwie do dotychczasowego 

nastroju pesymistycznego, zaznaczył się w lon
dyńskiej prasie wieczorowej pewien optymizm 
w ocenie sytuacji w związku z konfliktem wło
sko-abisyńskim.

Reuter donosi, że istnieją pewne oznaki, iż 
Mussolini, który odrzucił propozycje paryskie,

Skazanie zakonnika
Wroc’aw, 20. 9. Teł. wł.
Franciszkanin O. Bertrand skazany został 

na rok i 6 miesięcy więzienia, oraz 3 tysiące 
marek grzywny, a w razie nieściągalność’, na 
dalszych 30 dni aresztu, za wykrc czer.ia prze
ciw rozporządzeni rai dewizowym. „Zbrodnia“- 
skazanego polegała na tern, że na polecenie 
przełożonego Zjednoczenia katolickiego „Ziemi 
Świętej“ w Jerozolimie, oodjął z konta tego 
Zjednoczenia w jednym z banków wrocławskich 
owa razy po 15 tysięcy marek, które wręczył 
przedstawicielowi pewnej fabryki oiganów w 
Kamiowi; w Czechosłowacji. Pieniądze te były 
przeznaczone na zapłacenie zamówionych or
ganów. Skazując O. Bertranda, sąd stanął na 
stanowisku, iż oskarżony powinien był wiedzieć, 
że przedstawiciel firmy organowej wywiezie 
pieniądze do Czechosłowacji a więc za granice

zdecydował się wres zcie mstanowić się nad 
nropo’.ycjami genewFkiemi. Korespondent rzym
ski Reutera donosi, że w Rzymie uważają pro
pozycje komitetu oięciu za możliwe jako pod
stawę pertraktacyj, o ile zostaną zadawalająco 
zmienione. Z Genewy donoszą zaś, że delega
cja włoska byłaby skłonna uznać te propozy
cje za podstawę ,.pe"traktacyj lechnicznv^h“. 
Także doniesienie paryskiego dziennika „L'In
transigeant", że Mussolini zamierza dać osta
teczną odpowiedź dopiero za dwa lub trzy ty
godnie, a tymczasem podjąć z Francją i Anglją 
pertraktacje — wywołały w londyńskich sie
jach politycznych odpowiednie w ażenie. Zdają 
tu sobie sprawę, żt „argumc nty‘ angielskie w 
poslaci flory brytyjskiej trafiły Mussoliniemu do 
przekonania. Z wiejŁem zainteresowaniem przy

jęto również wiadomość, iż Laval przed odjaz
dem do Paryża odbył jeszcze nowe rozmowy z 
Edenem i Aloisům Nadzieje na możliwość od
wrócenia katastrofy opierają się głównie na 
tern, że Mussolini nie odrzucił propozycyj z 
miejsca, lecz, że pragnie się najpierw zastano
wić nad dalszym krokiem.

„Star“ donosi, że na wszelki wypadek w 
Stresie zarezerwowane zostały miejsca w hote
lach, w oczekiwaniu, że przecież może dojdzie 
do odbycia tam nowej konferencji rancusku- 
angiełsko-włoskiej w .'prawic abisyńsKiej.

Niezależnie od tego, przygotowania angiel
skie posuwają się stale naprzód. Do Gibraltaru 
przybył z Anglji krążownik „Exetcr“. Wjazd do 
portu jest zamknięty barykadami. Pozostawiono 
tylko wąska przesmyk dla okrętów handlowvch.

Czertok
Londyn. 20. 9. (PAT) I nasupme komunikat głoszący, że spraw** po-
Poseł Abisynji w Londynie, Martin, przyjął życzki i koncesji została załatwiona pomyślnie 

Leona Cz< rtoka. Poselstwo dbisyńskie wydało | dla obu stron.

Niemcy mm sie na więźniach
Projekt obostrzeń regulaminu więziennego

Proces terorystów chorwackich
Paryż, 20. 9. (PAT)
Sprawa trzech terorystów chorwackich, Po- 

sptszla, Kraila i Rajlicza, aresztowanych pod 
zarzutem morderstwa króla Aleksandra jugosło
wiańskiego, wchodzi w ostateczne stadjum. W 
sobotę lub poniedziałek izba karna sądu apela
cyjnego rozpatrzy odwołanie trzech Chorwatów 
od decyzji władz sądowych departamentu Bou- 
ches-uu Rhone, mocą której Chorwaci, oskarże
ni o udział w spisku na życie króla Aleksandra 
i min. Barthou, stanąć mają przed sądem przy
sięgłych w Aix-e-Provence. Pospiszil, Krail i 
Rajlicz oskarżeni zostali pozatem c usiłowanie 
zabójstwa gen. George'a i poFcianta Gały, o 
posiadanie fałszywych paszpoi tów i udział w 
stowarzyszeniu przestępczem.

Napad bandycki w Cacablanse
Casablanca, 20. 9. PAT.
Dokonánu ta w biaív dzień w najruch

liwszej części miasta Casablanki zuchwa
łego napadu bandyckiego.

Kasjer banku West British Bank of 
Africa udał się d° Bank d‘Etat du Maroc 
w towarzystwie dwuch Arabów woźnych 
1 zainkasował sumę 145.000 franków.

W drodze powrotne’’ u wejścia do ho
telu Excelsior zostali oni okrążeni przez 
grupę 5 ludzi w ciemnych okularach z re
wolwerami w ręku.

Padło kilka strzałów, wszyscy trzej zo
stali ranni, a pieniądze zrabowane. Na uli
cy powstała panika. Policjant rzucił się 
za bandytami, uciekającym! w stronę por
tu. W czasie ucieczki bandyci ostrzeli
wać się, raniąc policjanta i jeszcze trzech 
przechodniów, poczem umknęli samocho
dem.

Krwawy napad na pociąg
Szanghaj. 20. 9. Teł. wł.
Na południowym odcinku linii, kolejowej 

Mukdem — Kirin spowodowali bandyci chiń
scy wykole!enie pociągu osobowego w celach 
rabunkowych. Podczas katastrofy zabitych zo
stało 8, a rannvch 17 osób- Po splondrowanp 
pociągu i podróżnych, bandyci uprowadzili z 
sobą 7 podróżnych jako zakładników, poczem 
zbiegli. Oddziiały wojskowe podjęty za ban
dytami pościg, który dotychczas nie przy
niósł żadnego rezultatu.

Huragan nad Anglją
Londyn, 20. 9. Tel. wł.
Nad południową Anglją 1 kam lem La 

Manche szala? huragan o niezwykle gwał
townej sile. Wiele okrętów został zer
wanych z kotwic. Samolot komunikacyj
ny, który z 25 pasażerami wyruszył z 
Croydon do Paryża, musiał po 10 minu
tach nawrócić. Łódź podwodna, która za
ginęła w kanale Brystolskim, po 36 godzi
nach została wyrzucona na brzeg w po
bliżu Car diii. Komunikacja okrętowa z 
kontynentem odbywa się wyłącznie przez 
Dowei,

Trzęs^nia ztemí w Algierze
Paryż. 20. 9. Tek wł.
W Algierze, w pobliżu Bone ï Çon- 

s tan Hne odczuto słabe wstrząsy podziem
ne, które jednakże były krótkotrwałe.

W miejscowości Roknia zawaliło. s e 
kilkanaście domów. Kilka osób poniosło 
śmierć.

Kotestrcfo lotnicza
Praga. 20. 9. PAT.
W Hradel Kralowe zabił się, spadając 

wraz z samolotem ze znacznej wysokości, 
zastępca dowódcy 4 pułku letniczego ppłk 
Borys Dragoun. W czasie lotu ćwiczeb
nego na wvsokošci 1000 metrów ppłk 
Dragoun zrah;* dwa ko^ncmgi a po trze
cim nie mógł już aparatu wyrównać,

Berlin, 20 9. (PAT)
Nowe przepisy o wykonaniu kar, opracowa

ne obecnie przez specjalną komisję, przewidują 
szereg zaostrzonych przepisów, mających dzia
łać odstraszająco na przestępców. Jak wynika z 
oświadczenia radcy Hauptvogla z ministerstwa 
sprawiedliwości Rzeszy, zależnie od rodza,u 1 
stopnia kary, wprowadzone mają być różne 
ograniczenia przez odebranie więźniom ulg oraz 
praw przyznenvch w regulaminie więziennym.

Rozważany jest m. in. projekt golenia głów 
przestępcom, skazanym na ciężkie więzienie. 
Krótkie więzienie, względnie początek dłuższej 
kary więziennej, połączony będzie z szeregiem 
zaostrzeń w rodzaju cel? cd< sobnionej, niewy- 
pfacania robocizny i zakazu pisania listów oraz 
przyjmowania cch/iedzin. W wypadkach, gdy 
chodzi o zbrodnię, połączoną z okrucieństwem, 
zastosowane mają być: zmniejszenie porcyj ja
dła, twarde łoże i słabsze oświetleni : celi.

TYLKO PRZECIWKO ŻYROM
skierowana jest ustawa o ochronie rasy

B°rlin, 20. 9. (PAT)
Wobec wątpliwości, czy uchwalona ostatnio 

przez Reichstag „ustawa o ochronie krwi i ho
noru narodu niemieckiego“ odnosi się tylko do 
Żydów, czy też również do innych t. zw. mniej
szości w N emczech, narodowo-socjalistyczna 
korespondencja prasowa wyjaśnia, że ograni
czenia, zawarte w tej ustawie, dotyczą żidów, 
ponieważ żydzi ze stanowiska narodowo-socja
listycznego zajmują odrębne miejsce wśród na
rodów i nie są „rasę“ w tern znaczeniu, jak ,ip. 
Japończycy. Żvdzi stanowią „absolutna anlv- 
nomje rasowi" (absolut gegenrasse). tvd jest 
wprawdzie gościem w Niemczech, podobnie, jak

każdy gość nieżydowski, ale jest on gościem w 
znaczeniu specjalnem, gdyż nie posiada włas
nego terytorjum, jako ojczyzny. Liczebnie na
leży on do mniejszości, aie nie jest to np. mniej
szość w sensie prawa międzynarodowego guy 
bowiem innym mniejszościom przyznaje się 
równouprawnienie, to Żydzi wykluczeni są od 
równoum awnienia i poddani ustawie o cudzo
ziemcach“. Przyjęta przez Reichstag ustawa, 
jak zaznacza urzędowa korespondencja, nie 
oznacza bynajmniej, jakoby małżeństwa miesza- 
ne z członkami innych, nieżydowskich ras byty 
dozwolone.

Reorganizacja lecznictwa w Warszawie
Zniesienie amnulatorjów publicznych

Warszaw, a, 20. 9. Tel. wł.
W dniu 1 października zamknięte będą 

wszystkie ambulatorja lecznicze i dentystyczne 
ubezpieczaln: społecznej w Warszawie. Zamiast 
porad specjalistów w ambulatorjach pubpez- 
nych, wprowadzone będą porady u specjali
stów. jako lekarzy domowych i u dentystów w 
ich prywatnych gabinetach. Na usługach ubez- 
piecżalni warszawskiej będzie około 600 leka

rzy i dentystów, którzy oprócz pensji, otrzymy
wać będą dodatkowo po 150 zł, nlesięczuk za 
przyjmowanie chorych, ubezpieczonych w 
swoich prywatnych gabinetach.

Czyni to łączny wydatek w sumie około 
1 milj. zł. Wobec likwidacji ambulatorjów, wła
dze ubezpieczalni muszą sprzedać urządzenia 
medyczne i biurowe. Urządzenia te kosztowały 
miliony złotych.

Nowy projekt paktu
Londyn, 20. 9. Tel. wł.
Ambasador włoski złożył rządowi an

gielskiemu do aprobaty nowy projekt 
paktu naddunajskiego dla obrony nie
podległości Austrji. Demarche włoskie 
spotkało się z chłodnem przyjęciem, przy- 
czem dano ministrowi Grandi‘emu wy
raźnie do zrozumienia, że przed poko.o- 
wem załatwieniem zatargu włosfeo-zbi- 
syńskiego rząd angie'skj nie może zająć 
stanowiska w kwestii paktu nadounaj- 
skiego. ________

üvmisja rządu hiszpańskiego
Madryt, 20. 9- Tel. wł.
Spowodu różnic w tonie gabim.. rząd hisz

pański premjera Lerroux podał sie do dymisji, 
która została przez prezydenta przyjęta. — 
Przesilenie rządowe wywołane zostało pr^ez 
ustąpienie ministra marynarki i ministra rol
nictwa, którzy należeli do partii agrarnej

Aresztowania w Kłajpedzie
Paryż, 20. 9. (PAT.)
Agencja Havasa donosi z Kowna: 

WładLe litewskie aresztowały Tietza, 
przywódcę okręgowego niemieckiej partji 
„Jedności Kłaipedzkiej“ w momencie, gdy 
schodził on ze statku niemieckiego „Ru
dolf“. Przy aresztowanym znaleziono 
propagandową literaturę narodowo-socja
listyczną, wymierzoną przeciwko Litwie. 
Badanie Tietza doprowadziło do wykry
cia u kupca Papendicka, kandydata na 
członka „Jedności Kłajpedzkiej“ dokumen- 

I tów kompromitujących. Papendiek przy- 
j znał się do utrzymywania stosunków z 
1 władzami niemieckiemi z Królewca.

Krążownik przemytników
Szanghaj, 20. 9. PAT.
Dziennik „Chi-Pao“ donosi, że żan

darmeria japońska w Cin-Wan-Tau 
zdemontowała działa z dwuch chiń
skich krążowników celnych, stojących 
w jednym z portów u brzegów pro
wincji Ho-Pei. Następnie władze ja
pońskie bez podania jakichkolwiek po
wodów wydały obu dowódcom krążo
wników rozkaz natychmiastowego 
opuszczenia portu. Dziennik zazna
cza, że chodzi tu o krążownik chiński, 
który w ostatnich miesiącach upra
wia! na szeroką skalę przemyt

Strajk portowy
Paryż, 20- 9. TeJ. wł.
Syndykat robotników portowych prokla

mował 24-godzinny strajk robotników porto
wych w JVYarsvIjl i Hawrze na znak protestu 
przeciw używaniu wielkich statków-cystern 
do transportu wina, przez co robotnicy porto
wi tracą prace- Strajk rozpoczął sie w piątek

I rano. W portach tych ustala wszelka praca- 
Spokój narazie nie został zakłócony.

Zbiorowe zatrucie grzybami
Budapeszt. 20. 9. Tel. wł.
W Saszalom pod Budapesztem zacho

rowała po spożyciu grzybów cała rodzina 
robotnicza, składająca się z matki i 5-ro 
dzieci w wieku od 8 miesięcy do 11 lat. 
Zawezwany lekarz stwierdził zatrucie 
grzybami. Pomoc jeco okazała się spóźy 
niona. tak, że dzieci wszystkie zmarły już 
po pa-u godzinach. Stan matki jest bez
nadziejny,

Rocznica zgonu gen. Staniewicza
Warszawa, 20. 9. Teł. wl.
W rocznicę zgonu ś. p. generała Stachiewi- 

cza, szefa wojskowego biura historycznego, od
było się w kościele garnizonowym nabożeństwo 
żałobne, celebiowane przez ks. biskupa Gawli
nę. Na nabożeństwie tern był m. in. obecny p. 
premjer Stawek i gen. Rydz-Śmigły.

Wywóz węgla
Warszawa, 20. 9. PAT.
W pierwszej połowie września r. b- 

wywieziono zagranicę 410.000 ton węgla 
kamiennego, a więc o 5.000 ton więcej w 
porównaniu z przeciętną za połowę sierp
nia. Ponieważ jednak dni roboczych było 
12, wobec 13 w ciągu połowy wrześni.% 
dzienna wysyłka wzrosła o 3.000 ton do
34.000 ton. Przeładunek węgla w portach 
zmniejszył sie w porównaniu z przeciętną 
za połowę sierpnia o 19.000 ton, do
364.000 ton, przyczem w Gdyni przeła
dowano 264.000 ton (mniej o 8.000). a 
Gdańsku zaś 100.000 ton (mniej o 11.000).

Kawa drożeje
Warszawa, 20. 9. Tel. wł.
Na rynku artykułów kolonjalnych dał się 

zaobserwować poważnie wzrost cen towarów 
importowanych z krajów zamorskich. Naprzy- 
kład herbata podrożała o 50 gr. na kilogramie, 
kawa z tańszych gatunków podrożała również 
o 1 do 2 zł. na kilogramie. Importerzy tłumaczą 
tę podwyżkę wyczerpaniem się zapasów, spro
wadzonych przed zmianą taryfy - celnej, mocą 
której podniesiono cło na kawę i herbatę.

Bekony
Warszawa, 20. 9. Tel. wł.
Brytyjskie ministerstwo rolnictwa zamierza 

ponownie ograniczyć import bekonów do An
glji. Zniżka miałaby wynosić 20 procent po
przedniej wysokości kontyngentu, co oczywiś
cie dotkliwie odbiłoby się na wywozie bekonów 
z Polski.

Fundusz Pracy
Warszawa, 20. 9. Tel. wł.
Fundusz Prac«’ postanowił prowadzić w 

okresie zimowym wszystkie .oboty publiczne, 
których prowadzenie możliwe będzie mimo 
przeszkód atmosferycznych.

Bada adwokacka
Warszawa, 20. 9. Tel. wł.
W listopadzie br. odbędą S'ę w całym kraj« 

wybory do Naczelnej Rady Adwokackiej.

Emigracja
Warszawa, 20. 9. Tel. wł.
Emigranci do Paragwaju będą musieli odtąd 

wykazać się posiadaniem kwoty 1.500 zł., za
miast jak dotychczas 800 zł. Paragwaj* stara się 
więc ograniczyć napływ ubogich errrtgr: ntów.

Warszawa 20. 9. Tel. wł.
Odkryto aferę oszukańczą werbowania emi

grantów do państw afryKanski ch. M. In. oszu
ści werbować wieśniaków na wyjazd do wło
skiej KOkxnji LtbjL

Historyk węgierski
Warszawa, 20. 9. Teł. wł.
Do Polski przybył rublicysta i historyk wę

gierski dr. Pereck, który opracowuje dńeło o 
nistorji polskiej.

Czworaczki
Moskwa, 20. 9. (PAT)
W rodzinie robotniczej w rejonie północnym 

urodziły się czworaczki — bvy dziewczynki * 
jeden chłopiec Matka i niemowlęta czyją się 
dobrze.

Siady wyprawy Amundsena
B e i* 11 n, 20 9 PAT.
Niemieckie Biuro Informacyjne donosi za 

prasą sowiecką, że kierownik stacr meteorolo
gicznej na przyląd/ku Cze łuski-r a znalazł na wy
spie Starchodamsk (?) ślady ekspedycji 
Amundsena. Kartka, zawarta w butelce, po
daje szereg wiadomości o sytuacji i pracach 
uczestników ekspedycji. Drugi ślad znaleziono 
na jednej z sąsiednich wysp.

Nadmiar zajęcy
C z e r n i o w c e, 20. P PAT.
Właściciele ziemscy skarżą się na nową pla

gę, która nawiedziła południową Besarabję W 
postaci olbrzymich ilości zajęcy, niszczących 
doszczętm.e warzywa i ogrodowizny. Podobno 
władz, mają wydać zezwolenie na urządzanie 
polowań w k este ochronnym..

Bitwa o miedzę
Nowy Jork, 20- 9. Td. wl.
Wedle doniesień z Meksyku, miedzy mie

szkańcami wsi Lajoya i Tanhauto leżącemi 
na .pograniczu stanów JaJisoo i Micboaean, 
doszło do krwawego zatargu o oda upraw* 
ne. Zatarg przybrał wkrótce rozmiary formal
nej bitwy, w toku której 16 osób zostało za
bitych, »aś kilkadziesiąt osób odniosło rany,

Dwa stracenia
Berlin, 20. 9. Teł. wl.
W Halle stracono przez ścięcie topo

rem Bertę Langguth, skazaną na karę 
śmierci za zamordowanie 78-Ietniego ren* 
tobiorce, Karola Hammera, którego pozba
wiła życia celem zawładnięcia jego ma
jątkiem.

Druga egzekucja odbyła się w Ulm, 
rdzie stracony został 28-letni B mion 
Weisshaupt, skazany na karę śmierć' za 

1 morderstwo rabr ko we popełnione na 78- 
* letnie] handlaice-


